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فخرالدین اسدی 
تحلیلگر روابط بین الملل 

جهاد اصل اساسی زندگی 
مؤمنانه است

حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی در 
آیین تجلیل از استادان ایثارگر بسیجی حوزه  
علمیه قم با بیان اینکه جنگ جبهه حق و باطل 
تمام شــدنی نیســت، تصریح کرد: »سبک 
زندگی مؤمنانه و اسلامی بدون جهاد امکان 
ندارد.« وی با بیان اینکه جهاد تبیین نسبت به 
جهادهای دیگر مبنایی تر است و در ارجحیت 
قــرار دارد، ابراز کرد: »تبییــن، مبنا و موتور 

محرکه همه جهادهاست.«
نماینــده ولی فقیه در ســپاه بــا تصریح 
اینکــه جهاد تبییــن، آمــاج خطرناک ترین 
حمله هاســت، اظهــار داشــت: »در جهاد 
اصغر، جان و مال مردم مورد تهاجم اســت، 
ولی جهاد تبییــن در برابر تحریف و تهاجم 
فکری قــرار دارد.« وی تأکید کرد: »قرآن به 
مباحث اجتماعی و سیاسی بیش از مباحث 
فردی پرداخته اســت و برای پاسخگویی به 
پرسش ها، مسائل، سیاست، ارزیابی ها و... 
باید به قرآن رجوع کنیم.« نماینده ولی فقیه در 
سپاه بیان داشت: »با قرآن می توانیم جهاد کبیر 
و تبیین انجــام بدهیم و در برابر تحمیل اراده 

دشمن بایستیم.«
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی 
گفت: »با توجه به کلام قرآن، اساس دعوت 
همه انبیا، عبودیت خداوند و استکبارستیزی 
دو بعــدی اســت و بدون کفر بــه طاغوت، 
به ایمان واقعی که باید عروه الوثقی باشــد، 

نمی رسیم.«
وی افزود: »در کلام الله، حب بدون بغض 
معنایی ندارد و کسی در جبهه پیامبر تعریف 
می شود که در وهله نخست »اشداء«، محکم 
و در مقابل دشــمن غیرقابل نفوذ باشــد، از 
دشمنان بیزاری بجوید و در وهله بعد »رحماء 

بینهم« باشد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با تأکید بر اینکه 
امروز کارکرد قرآن مسئله اصلی است، گفت: 
»امروز اعجاز قرآن مســئله نیست و باید به 
کارکرد اصلی قرآن کــه محتوای آن در حال 

تحریف است، پرداخته شود.«
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی 
ضمن تشــریح اقدامات برنامه ریزی شــده 
وقوع طوفان الاقصی،  از  قبل  صهیونیست ها 
اذعــان داشــت: »صهیون ها قبــل از وقوع 
کرده  برنامه ریزی  طوفان الاقصــی  عملیات 
بودنــد تا یک حمله گســترده و نهایی به غزه 
داشته باشــند.« وی افزود: »صهیونیست ها 
همچنین برنامه ریزی کرده بودند که ۲ میلیون 
یهودی وارد فلسطین کند. آنها برای مقابله با 
جبهه مقاومت و انقلاب اســلامی ایران در 
تلاش بودند تا فلســطین را از ادبیات جهان 
سیاسی حذف کنند و با این عادی سازی بیان 
کنند که مسئله فلسطین و ادبیات جنگ، صلح 

و مظلومیت تمام شده است.«
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی 
اینکــه عملیــات طوفان الاقصی،  بیــان  با 
یــک عکس العمل و واکنــش بازدارنده بود، 
یادآور شــد: »علت عصبانیت آمریکایی ها، 
آنها خنثی سازی  صهیونیســت ها و حامیان 
برنامه ها و توطئه های شوم شــان به دســت 
نیروهای مقاومــت بود و تنهــا راه مقابله با 

استکبار، مقاومت است.«
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سرنوشت اعتماد به کاخ سفید
زلنسکی سیاستمداری که خود را فدای غرب کرد!

نماینده ولی فقیه در سپاه

»ولودیمیر زلنســکی« رئیس جمهــور اوکراین 
می گوید با نزدیک شدن به فصل زمستان احتمال 
موج جدید حملات روسیه به زیرساخت های این 
کشور وجود دارد و به سربازان و مردم خود هشدار 
داد که آماده چنین وضعیتی باشــند. با این حال، 
به نظر می رسد ضجه های زلنسکی چندان مورد 
توجه سیاســتمداران غربی قرار نمی گیرد! سران 
ناتو و به ویــژه ۲6 عضو اروپایی پیمان آتلانتیک 
شــمالی به صراحت به رئیس جمهــور اوکراین 
اعلام کرده اند که دیگر قادر به پرداخت هزینه های 
حمایــت از اوکراین )به دلیــل مخالفت افکار 
عمومی خود( نیســتند. بی دلیل نیست که بایدن 
و دیگر سیاستمداران اروپایی دیگر درباره جنگ 

اوکراین کمتر سخن می گویند.

 Bادعاهای نادرست زلنسکی
زلنسکی در یک سخنرانی ویدئویی شبانه مدعی 
شد ســربازان اوکراینی در جبهه شرقی جنگ در 
حال پیشرفت هستند، حال آنکه شواهد میدانی 
و حضــوری چنین گــزاره ای را تأیید نمی کند و 
معادلات نبرد در دونتســک و لوهانسک روز به 
روز پیچیده تر می شود. زلنسکی به بازنده تمام عیار 
این معادله تبدیل شده است. او در بخش دیگری 
از صحبت های خود گفــت: »ما تقریبا نیمی از 
ماه نوامبر را پشــت سر گذاشــته ایم و باید برای 
این واقعیت آماده باشــیم که دشمن ممکن است 
تعــداد حملات پهپــادی و یا موشــکی خود به 

زیرساخت های ما را افزایش دهد.« 
در همین راستا، یک سخنگوی ارتش اوکراین نیز 
اعلام کرد، حملات روسیه به شهر تخریب شده 
آودیوکا در شــرق اوکراین کاهش یافته است، اما 
در عین حال پیش  بینی می شــود مسکو بار دیگر 
در روزهای آینده این حمــلات را افزایش دهد. 
از سوی دیگر اداره اطلاعات نظامی اوکراین هم 
اعلام کرد، انفجاری در شهر ملیتوپول در جنوب 
این کشــور که تحت تصرف روسیه قرار دارد به 
کشته شدن دست کم سه نظامی روسیه منجر شده 
است. بر اساس اعلام مقامات اوکراینی این حمله 
اقدامی انتقام جویانه بوده است. با این حال، ابراز 
چنین مواضعی به افزایــش انگیزه ناتو و اتحادیه 
اروپا در حمایت از ارتش اوکراین و دولت در هم 

شکسته اوکراین منجر نشده است! 

 Bزلنسکی از زمستان سخت می گوید
زلنســکی در بخش دیگری از ســخنرانی خود 
گفت: »روســیه در حال آماده شدن است و ما در 
اینجا باید تمام توجهات خود را روی دفاع متمرکز 
کنیم. ما باید در پاســخ به تروریست ها هر کاری 
را که می توان برای پشت سر گذاشتن زمستان و 
بهبود قابلیت های ســربازان خــود انجام داد، در 

دستور کار قرار دهیم.« 
زمستان گذشــته، حدود ۱۰ ماه پس از عملیات 
نظامی روســیه در اوکراین، روســیه امواجی از 
حملات را به زیرساخت ها و نیروگاه های مرتبط 
با شبکه انرژی این کشــور انجام داد که موجب 
ایجاد خاموشــی در بخش هایی از مناطق شرقی 
شد. »ژرمن گالوشــچنکو« وزیر انرژی اوکراین 
می گویــد این کشــور انرژی کافی برای پشــت 
سر گذاشــتن زمســتان را دارد، اما در عین حال 
این پرسش مطرح اســت که حملات آتی تا چه 
اندازه می تواند بر این منابع اثر بگذارد؟ مقامات 
اوکراینــی تأکید کرده اند کــه در هفته های اخیر 
روســیه 6۰ بار به زیرساخت های اوکراین حمله 
کــرده و این نشــانه ای از در پیش بــودن کمپین 

حملاتی در ماه های آینده است. 
این اتفاقات در حالــی رخ می دهد که حملات 

زمینی ارتش روســیه نیز ادامه دارد. »الکساندر 
اشتوپون« سخنگوی ارتش اوکراین در گفت وگو 
با تلویزیون ملی این کشــور اعلام کرد، حملات 
زمینی در ۲۴ ساعت گذشته شدت قابل توجهی 
داشته، اما در عین حال حملات هوایی نیز در حال 

افزایش است. 

 B باهموت کانون درگیری هاست
»ژنرال الکســاندر سیرســکی« رئیــس نیروی 
زمینی اوکراین هم در کانال تلگرامی خود گفت، 
نیروهای مســکو در باهموت فعال تر هســتند. 
باهموت که در شمال شــهر دونتسک قرار دارد، 
پس از ماه ها نبرد ســنگین در مــاه مه به تصرف 
نیروهای روسی درآمده و نیروهای اوکراینی تنها 
توانسته اند بخشــی از روستاهای حومه این شهر 
راهبردی را دوباره در دست گیرند. گزارش های 
منتشر شده از روسیه می گوید نیروهای این کشور 
توانســته اند پنج حمله اوکرایــن را در نزدیکی 

باهموت دفع کنند. 
صورت مسئله مشخص است، زلنسکی بازی را 
به بدترین نحو ممکن باخته است. بازی مستقیم 
در زمین آمریکا و ناتو، نتیجه ای جز شکســت و 
تباهی برای رئیس جمهور از خودراضی اوکراین 

نداشــته اســت. اصرار وی درباره گسترش ناتو 
به شــرق )آن هم با استناد به وعده های پوچی که 
واشنگتن و اتحادیه اروپا به وی داده بودند(، منطقه 
دونباس و حتی دیگر مناطق اوکراین را به زمینی 

سوخته کرده تبدیل است. 
تأثیــر جنگ غزه بــر معادله جنــگ اوکراین را 
نمی توان نادیده انگاشــت. اکنون سران غربی به 
دنبال شوک ناشی از شکست صهیونیست ها در 
عملیات طوفان الاقصی و پیامدهای این شکست، 
مشغول حمایت از رژیم کودک کش صهیونیستی 
بوده و به عبارت بهتر، دوشکست را در یک برهه 
زمانی )شکست در جنگ غزه و جنگ اوکراین( 
تجربه می کنند. در مقابل، همان گونه که اشاره شد 
زلنسکی به شدت بابت وعده های دروغین اعضای 
پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( درباره پیوستن این 
کشور به ناتو عصبانی و مستأصل به نظر می آید. 
فراتــر از آن، بســیاری از تصــورات غربگرایان 
اوکراینی از جمله ایجــاد منطقه پرواز ممنوع بر 
فراز کی یف در صورت وقوع جنگ تحقق نیافته 
است و برخی اعضای پیمان آتلانتیک شمالی در 
زمینه هزینه های هنگفت ناشی از فرسایشی شدن 

نبرد اوکراین ابراز نارضایتی می کنند.
کار به جایی رسیده است که به تازگی ۱۲ کشور 
اروپایی )که عضو ناتو و اتحادیه اروپا هســتند(، 
حتی معافیت غلات و محصولات کشــاورزی 
اوکراینی از تعرفه  های گمرکی را زیر سؤال برده اند 
و اســتمرار این روند را مغایر با منافع اقتصادی 
خود دانســته اند. در چنین وضعیتی، زلنســکی 
بیش از هر زمــان دیگری بابت بــازی در زمین 
غرب احساس سرخوردگی می کند. با وجود این، 
وی آلترناتیوی در مقابــل خود نمی بیند و تنها با 
هزینه های یک انتخاب نادرست، پرهزینه و البته 
جبران ناپذیر در عرصه امنیتی و سیاست خارجی 
خود مواجه است. زلنسکی اکنون خود را محکوم 
می داند که به این بازی دو ســر باخت ادامه دهد. 
در چنین شــرایطی، وی از ســویی قدرت عتاب 
علنی و آشــکار مقام های آمریکایی و اروپایی )را 
به دلیل بدعهدی های آنها در قبال متحدان غرب 
در اوکراین( ندارد و از سوی دیگر نمی تواند خشم 
خود را بابت واقعیت های شــرق اوکراین و نظام 
بین الملل کتمان کند. در چنین وضعیتی، نباید از 
زلنســکی به منزله رئیس جمهور و سیاستمداری 
عادی یاد کرد؛ او به نماد بازنده ای مطلق در جهان 

تبدیل شده است... .

   سرمقاله    

شده  ابطال  پیش فرض های 

بمباران بی حد و حصر بیمارستان غزه 
کودک کــش  رژیــم  نسل کشــی  و 
صهیونیستی همچنان ادامه دارد. ملت های دنیا 
و نهادهای مســتقل حقوق بشــری در ســایه 
سکوت وقیحانه ســازمان ملل متحد و انفعال 
دولت هــای عربــی بــه پاخاســته و حــس 
صهیونیسم ستیزی در جهان به نقطه اوج خود 
برخــی  میــان،  ایــن  در  اســت.  رســیده 
استراتژیست های غربی و صهیونیستی فارغ از 
آنچه در میدان می گذرد، آینده پژوهی جنگ غزه 
و مختصات ژئو پلیتیک و ژئواستراتژیک منطقه 
در دوران پســاجنگ را در دســتور کار قــرار 
داده انــد. ســؤال اصلی اینجاســت کــه این 
آینده پژوهی یا آینده نــگاری، تا چه اندازه ای با 
پیش فرض ها و گزاره های انتزاعی اولیه و ثوابت 
محاسباتی دستگاه های فکری و امنیتی دشمن 
انطباق داشته است؟ در این زمینه نکاتی وجود 
دارد که نمی توان به سادگی از کنار آنها گذشت:

نکته اول اینکه فرسایشــی شــدن نبرد غزه 

بر خلاف آنچه نتانیاهو و حتی مقامات ارشــد 
ارتش رژیم اشغالگر قدس تصور کرده بودند، به 
جای نقطه پیونددهنده صهیونیست ها، به نقطه 
واگرایی و اختلاف آنها تبدیل شــده است. این 
اختلافات در روزهای ابتدایی نبرد در مناسبات 
و لایه های پنهان قــدرت در تل آویو تبلور پیدا 
کرد و اکنون خود را به مناســبات آشــکار در 
اراضی اشغالی تسری داده است. مثلث ارتش، 
نهادهای امنیتــی و کابینه ائتلافی عملا منهدم 
شده و بازی »مقصرســازی« درباره ماهیت و 
پیامدهای عملیــات طوفان الاقصی میان این 
سه رکن تشــکیل دهنده قدرت در تل آویو آغاز 
شده است. هر ســه بازیگر این معادله، تلاش 
می کنند یکدیگر را نســبت به سوء محاسبه در 
قبال عملیات هفتم اکتبر و فراتر از آن، ناتوانی در 
سنجش ابعاد و دامنه ورود به جنگ زمینی غزه 
متهم کنند. پیام این واگرایی مشــخص است: 
جنگ غزه به سود صهیونیست ها پیش نمی رود 
و هدف نابودی کامل حماس در نوار غزه، بیش 

از پیش دست نیافتنی به نظر می رسد. 
نکته دوم، معطوف به شکاف ها و اختلافاتی 
اســت که ابتــدا خــود را در ســطح روبنایی 
قدرت )اختلاف میان کابینه ائتلافی و احزاب 
مخالف( نشان داد و سپس با اعلام اصلاحات 

جنجالی نتانیاهو، وارد فاز زیربنایی شد. نتانیاهو 
مدعی بود وقوع جنگ غزه و کشــتار وحشیانه 
صورت گرفته از ســوی صهیونیست ها، منتج 
به تمرکززدایی از اختلافــات زیربنایی در تل 
آویو و تبدیل مجدد آنها به اختلافات سیاســی 
و حزبی)روبنایی( خواهد شــد؛ امــا زمان به 
کاتالیزور و عاملی تســریع دهنده در راســتای 
تشــدید نفرت داخلــی در اراضی اشــغالی 
تبدیل شــده است. به عبارت بهتر، یکی از آثار 
و پیامدهــای انکارناپذیر جنگ غزه، تشــدید 
شکاف های اجتماعی ـ سیاسی در قالب نفرت 
متقابل در تل آویو است. بدون شک این مؤلفه، 
نقش مهمــی در آینده نگاری جنگ غزه و تأثیر 
آن بر مناســبات داخلی در اراضی اشغالی ایفا 
خواهد کرد و نگاه خوشــبینانه ابتدایی برخی 
استراتژیســت های ســاده انگار در تل آویــو و 
واشنگتن را به نگاهی سلبی و بازدارنده تبدیل 

خواهد کرد.
نکته ســوم و پایانی، مربوط به خطوط قرمز 
جبهه مقاومت در قبال جنگ غزه است. حفظ 
موجودیت و مناسبات جاری در جبهه مقاومت 
و برتری کلی حماس بر دشــمن صهیونیستی 
در جنــگ غزه، دو خط قرمز مهمی به شــمار 
می آید که ایران، حزب الله، حماس، انصارالله، 

حشدالشــعبی و دیگر گروه های مقاومت در 
منطقه بر روی آن متفق القول هستند. این موضوع 
در سخنرانی سیدحسن نصرالله، دبیر کل غیور 
و مدبر حزب الله لبنان نیز نمود ویژه ای داشــته 
اســت. طی هفته های اخیر شاهد شکل گیری 
ترکیبــی از قاطعیت، تدبیــر و آینده نگری در 
منظومه مقاومت هستیم که اتفاقا بخش اعظمی 
از آن معطوف به تحولات پساجنگ غزه تعریف 
می شود. به کارگیری ابهامات تاکتیکی در میدان 
نبرد، از یک سو رفتار مقاومت در قبال تحولات 
غزه را پیش بینی ناپذیر کرده و از ســوی دیگر، 
بســیاری از پیش بینی های دشمنان را با عنصر 

ابهام و چندگانگی در هم آمیخته است. 
این همان رمز موفقیــت مقاومت در طول 
ســال های اخیر بوده کــه این بار نیــز در قبال 
جنگ غزه، به نقطه آشکارساز شکست دشمن 
صهیونیستی و حامیان غربی آن تبدیل خواهد 
شد. در این میان،نام بازیگران طرفدار گفتمان 
سازش از جمله تشکیلات خودگردان فلسطین 
و برخی دولت های عربی دخیل در معامله قرن 
را نیز باید در زمره شکست خوردگان و بازندگان 
نهایی این روند تحلیــل کرد. آینده این حقایق 
را به صورت مصداقــی و عینی اثبات خواهد 

کرد... .

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین الملل
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  روزنه  

تغییر بی بازگشت

تاریخ معــادلات در روابــط بین المللی به 
اذعان فضای رسانه های دنیا و اندیشمندان 
در ســه مقطع سرنگونی پهپاد آر کی یو۱۷۰ 
آمریکایی؛ جوشش جهان در شهادت سردار 
سلیمانی؛ و اکنون با نسل کشی این روزهای 
مسلمانان غزه فلســطین تغییرات غیر قابل 

بازگشت داشته است.
این حوادث ســه گانه منجر به برهم خوردن 
معادلات حاکم بر لیبرال دموکراسی غرب 
و پایان یافتن ادعای قیومیت تک قطبی شد؛ 
جنبش های مردمی و اســلامی کتاب های 
روابط بین الملل غربی را نیازمند بازنویسی 
کرد و چاره ای برای غرب نمانده جز آنکه به 
واقعیات، مؤلفه ها، عوامل و قدرت های نو، 

ولی مظلوم در جهان اعتراف کنند.
ســاده انگاری، غــرض ورزی و کورکورانه 
اندیشــیدن اســت که مقاومت اسلامی را 
شکســت خورده تقابل در غزه دانســت.از 
طرف دیگر، شکسته شدن هیمنه اطلاعاتی و 
نظامی غرب و رژیم اشغالگر، فشار مجامع 
بین المللی، اندیشمندان و دولتمردان بر اتمام 
جنایت بــزرگ در غزه چه بســا به نابودی 
رژیم اشغالگر صهیونیستی کشیده خواهد 
شــد. امروز دیگر در دنیا، یک قطب واحد، 
قدرت هماهنگ کننده بلامنازعه به نام آمریکا 

یا دوقطبی به نام شرق و غرب وجود ندارد.
جهان به قبل از طوفان الاقصی بازنمی گردد، 
این حقیقتی است که نه امروز، بلکه در همان 
ساعات اولیه عملیات غافلگیرانه حماس در 
سرزمین های اشــغالی قابل مشاهده بود. نه 
فلسطین جدید، نه خاورمیانه، بلکه این بار 
با جهانی جدید پیرامون مســئله فلسطین 
مواجه هســتیم. تغییر معادلات به مرزهای 
سرزمین های اشــغالی و کشورهای مجاور 

فلسطین ختم نمی شود. 
امروزه جهان اسلام عامل و قدرت جهانی در 
معادلات است. همان گونه که سردار قاآنی 
در نامــه خود خطاب بــه فرمانده مقاومت 
گردان های القسام نوشت: فلسطین و منطقه 
پــس از طوفــان الاقصی دیگــر مانند قبل 

نخواهد بود.
امــروزه دروغ های بزرگ غــرب در دفاع از 
حقوق بشر و امنیت جهانی با بروز توحش 
نوین، قتل عام و نسل کشی چندهزار نفری 
زنان و مردان و نژادپرســتی یهود، آمریکا، 
اروپاییان حامی، اســرائیل و صهیونیســم 
جهانی برهمگان آشکار شده است.امروزه 
گرایش شــدیدی به اسلام، قرآن حقیقت و 

ماهیت دین مسلمانان غزه پیدا شده است .
بزودی اشــغالگران قدس شریف و آمریکا 
به مددالهی و حرکت حمــاس و مقاومت 
اســلامی در منطقه استخوان های شــان در 
فلسطین خورد خواهد شــد و دور نخواهد 

بود.
در اثبات این ادعا که طوفان الاقصی تاریخ 
جهان را عوض کرده است؛ پاسخ به همین 
یک ســوال کفایت می کند که به راســتی 
حرکت های جهانی حمایت از مردم مظلوم 
مسلمان غزه در بروکسل، لندن و پاریس چه 
نظریه و مدل و پارادایمی را برای بررسی در 
مغزهای مادی و آثــار بی محتوای غربی ها 

می خواهد وارد کند؟
نفرتی که امروز در دنیا علیه صهیونیســم و 
آمریکا وجود دارد، دیگــر پایان ندارد. این 
جنگ بالاخره تمام خواهد شــد، ولی بعد 
از آن دیگر رژیم صهیونیستی وجود نخواهد 

داشت و از بین می رود.

رضا قارزی
کارشناس سیاسی

دیدگاه

   عکس و مکث   

زندگــی عادی آمریکایی هــا/ چند روزی بود که افکار را درگیر خودشــان 
کرده بودند که حماس در زیر بیمارســتان ها انبار اسلحه دارد و آخر هم 
پنج  تا اسلحه به عنوان انبار مهمات نشان دادند! در تصویر انبار اسلحه 

یک شهروند عادی آمریکایی را می بینید!

کهن تریــن قرآن کامــل جهان/ کامل تریــن مجموعه دســت نویس قرآن 
به خط حجازی از ســده  نخســت هجری به نام »مصحف مشــهد رضوی« 
با حضور حجت الاســام والمســلمین احمد مروی، تولیت آســتان قدس 

رضوی رونمایی شد.

درمان جهادی/ اردوی پزشــکی جهت خدمت رسانی به مددجویان با حضور 
۱۵۰ پزشــک و دندانپزشک از ۲۰ استان کشــور در استان خراسان جنوبی 
برپا شد. این گروه جهادی به ۲ هزار ۵۰۰ نفر از جامعه هدف تحت حمایت 

کمیته امداد که شناسایی و غربالگری شدند خدمت رسانی کردند.

قهرمــان ملی/ یک فروشــنده ســاعت هایی را به نمایــش می گذارد که 
تصاویــری از »عبدالملــک بدرالدین الحوثی« رهبــر انصارالله یمن روی 
آنها نقش بسته است. یمنی ها ارزش عزت و افتخاری که قهرمانان شان 

برای شان آورده اند، به خوبی می دانند.

کامل تــر بگو!/ »حنانیــا نفتالی« یکــی از کاربران صهیونیســتی فضای 
مجــازی در یکی از توئیت هایش همراســتا با ایرانیــان از عبارت »ارتش 
رژیم صهیونیستی« استفاده کرد. آفرین عزیزم، البته کامل ترش رژیم 

اشغالگر و کودک کش صهیونیستی هست!

نه به کالای صهیونیســتی!/ شــهروندان مصری به طور گســترده اقدام 
بــه تحریــم کالاهایــی کرده انــد کــه موجــب نفع اقتصــادی بــرای رژیم 
صهیونیســتی می شود. در تصویر یک شهروند مصری را می بینید که در 

حال بررسی مبدأ کالای در حال خریدن است.

دور دوم ســفرهای اســتانی رئیس دولت سیزدهم از 
تاریخ ۲۲ آذر سال گذشته آغاز شد؛ خراسان جنوبی، 
یزد، بوشهر، خوزستان، آذربایجان شرقی، کهگیلویه و  
بویراحمد، فارس، کردستان و چهارمحال و بختیاری، 
۹ اســتانی هســتند که تا کنون رئیس جمهور و هیئت 
همراه دو سفر استانی رسمی را به این مناطق داشته اند.

استقبال های پُرشور و تاریخی از رئیس جمهور در 
سه سفر اســتانی اخیر از سوی مردم شیراز، سنندج و 
شهرکرد، قاب های ماندگاری را برای دولت سیزدهم 
رقــم زد. قاب هایی که نشــان می داد مــردم عملکرد 
دولت در اجرای مصوبات ســفر نخست را به خوبی 
دیــده و درک کرده اند و  قــدردان تلاش ها و اقدامات 
دولت هســتند. در این گــزارش، نگاهــی خواهیم 
انداخت به نتایج و دســتاوردهای ســه ســفر استانی 
اخیر رئیس جمهور در اســتان های فارس، کردستان و 

چهارمحال و بختیاری.
حجت الاسلام والمسلمین رئیســی و تعدادی از 
اعضای هیئت دولت در دومین ســفر رسمی خود به 
استان فارس، ۱۹ و ۲۰ مهرماه سال جاری میهمان این 
استان پهناور شــدند؛ این سفر در حالی انجام شد که 
بیش از ۸۵ درصد از مصوبات سفر نخست دولت به 
اســتان فارس اجرایی شده و ۱۵ درصد باقی مانده هم 
در دســت اقدام است. در این سفر استانی، ۷۰۰ هزار 
میلیارد ریال پروژه بزرگ عمرانی، زیربنایی و خدماتی 
در بخش های گوناگون بهره برداری شد. هشت طرح 
بــزرگ آب و فاضلاب با اعتباری بالــغ بر ۱۳ هزار و 
6۴۰ میلیارد ریال به بهره برداری رسید و افتتاح پروژه 
خط دوم انتقال آب شرب از سد درودزن به شهر شیراز 
از جملــه این طرح ها بود؛ پروژه آب رســانی اســتان 
فارس ۴۰ درصد آب شــرب مصرفی کلانشهر شیراز 
و حومه آن را تأمین می کند. همچنین در این ســفر ده    
هزار و ۲۰۰ واحد به اتمام رســیده مســکن در قالب 

طرح مسکن روستایی،  مسکن شهری تحویل داده شد 
و عملیات اجرایی شدن ۵۵ هزار واحد مسکن ملی نیز 

آغاز شد.

 Bافتتاح بیمارستان 64 تختخوابی
راه انــدازی بیمارســتان ۱۸۴ تختخوابی فســا با زیر 
بنای ۱۵ هــزار و ۲۰۰ متر مربع و افتتاح ســاختمان 
دیالیز مرکزی فســا با مشــارکت خیرین ســلامت و 
بنیاد علوی با ۲۰ تخت و اعتبــار ۲۱۰ میلیارد ریال، 
از دیگــر اقدامات صورت گرفته در جریان این ســفر 
استانی بود. اختصاص پنج هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال 
اعتبار برای اجرای طرح های هادی روســتایی فارس، 
۲۵۰ میلیارد ریال برای تکمیل ســوله های ورزشــی 
مرودشت، ســرچهان، قادرآباد، فسا،لارستان، بیرم، 
فیروزآباد، صدرا و ســپیدان، ۲۱۰ میلیارد ریال برای 
گازکشــی منزل ۲ هــزار و ۱۰۰ خانــوار مددجوی 
نهادهــای حمایتی، ۵۰۰ میلیارد ریــال برای تکمیل 
بیمارســتان ۵۰ تختخوابی قادرآبــاد خرمبید، هزار و 
۷۰۰ میلیارد ریال برای آب رســانی به عشــایر استان 
فارس، اختصــاص ۳۵۰ میلیارد ریــال برای اجرای 
عملیات آبخیزداری، هزار میلیــارد ریال برای ایجاد، 
تکمیل و مرمت طرح های کوچک تأمین آب کشاورزی 
)تغذیه مصنوعی، ایستگاه پمپاژ و بندهای انحرافی(، 
دو هزار میلیارد ریال اعتبار برای توسعه زیرساخت های 
آب و خاک کشاورزی از محل اعتبارات استانی، ۵۰۰ 
میلیارد ریال برای تکمیل زیرساخت های شهرک های 
گلخانه ای و مجتمع های دامپروری و ۲۰۰ میلیارد ریال 
برای تجهیز نهالســتان های فارس، از جمله مصوبات 
دومین ســفر رئیس جمهور و هیئت دولت به اســتان 
فارس بود. رئیس جمهور همچنین در جمع مردم شیراز 
در حرم مطهر حضرت شاهچراغ)ع( گفت: »تلاشی 
که برای ایجاد اشتغال در استان فارس صورت گرفته به 

ایجاد ۷۷ هزار شغل منجر شده است.«
حجت الاسلام والمسلمین رئیســی در ادامه دور 
دوم ســفرهای اســتانی خود، روز ۱۱ آبان وارد استان 
کردستان شــد. رئیس جمهور در این ســفر افزون بر 
پیگیری مصوبات دور اول ســفر به استان و دیدارهای 

مردمی، چندین طــرح بزرگ از جملــه کلان پروژه 
خط آهن ســنندج ـ همدان، فرودگاه سقز و طرح های 
آب رسانی استان کردستان را افتتاح کرد. پروژه راه آهن 
همدان ـ سنندج در طول ۱۸ ســال گذشته حدود 6۰ 
درصد پیشرفت داشت که به دلیل مشکلات اعتباری 
تعطیل شده بود؛ عملیات تکمیل این طرح سال گذشته 
پس از سفر رئیس جمهور به کردستان و تأمین اعتبار ۱۴ 
هزار میلیارد ریالی از سر گرفته شد که امروز با افتتاح 
این طرح، ضمن اتصال بیست و چهارمین مرکز استان 
به شبکه ریلی کشــور، مُهر پایانی بر این طرح قدیمی 

زده شد. 
افتتاح فرودگاه سقز از دیگر برنامه های خاص و مهم 
رئیس جمهور در سفر به اســتان کردستان بود؛ تیرماه 
سال ۱۴۰۰ و در واپسین روزهای دولت دوازدهم این 
پروژه با حدود 6۳ درصد پیشــرفت به صورت ناقص 
افتتاح شــد؛ اما از آن زمان تاکنون حتی یک پرواز هم 
در آن انجام نشده بود و به دلیل اینکه به صورت ناقص 
افتتاح شد، هیچگونه کارایی نداشت. شبکه های بزرگ 
آبیاری و پایاب سدها و بازگشایی گذرگاه ها، از دیگر 
مصوبات مهم نخستین سفر استانی رئیس جمهور به 
کردستان بودند که در آبان ماه سال جاری به بهره برداری 
رسیدند. افزون بر مصوبات دور نخست سفر، با تأیید 
رئیس جمهور بیش از ۱۲۲ مصوبه جدید با اعتبار ۱۳ 
هزار و ۸۰۴ میلیارد تومان برای توسعه استان کردستان 
به تصویب رســید. پروژه پتروشــیمی بیجار از جمله 
مهم ترین طرح های مصوب در دومین ســفر استانی 
رئیس  جمهور و هیئت دولت به اســتان کردستان بود 
که بیــش از ۷۰۰ میلیون دلار ارزش ســرمایه گذاری 
این پروژه است. همچنین پروژه سد سنگ سیاه، طرح 
توسعه لاستیک بارز، طرح های پیشران در حوزه آهن و 
طلا، پروژه های کشاورزی و کشت و صنعت، از جمله 
مهم ترین مصوبات اقتصادی سفر اخیر دولتمردان به 
کردستان به شمار می آیند. دیدار جمعی از خانواده های 
شهدای کردستان، حضور در جمع علمای اهل سنت و 
شیعه استان کردستان، نشست با جوانان برگزیده و نخبه 
این اســتان، دیدار با اهالی فرهنگ و هنر کردستان و 
همچنین حضور در اجتماع باشکوه مردم سنندج، دیگر 

برنامه های ســفر دو  روزه حجت الاسلام والمسلمین 
رئیسی در سفر به استان کردستان بودند.

حجت الاسلام والمســلمین رئیسی روز پنج شنبه 
هفته گذشــته نیز در نهمین مقصد دور دوم سفرهای 
استانی خود، به اســتان چهارمحال و بختیاری رفت. 
در مراسم اســتقبال ا ز رئیس جمهور، یک مهمان ویژه 
حضور داشــت؛ »بی بی گل«، همان پیرزن ســاده دل 
روستایی که در سفر استانی سال گذشته رئیس جمهور 
به این استان، در جاده ای خاکی جلوی خودروی حامل 
رئیس جمهور را گرفت تا به او نامه بدهد؛ رنج نامه ای 
که نه تنها پاســخ ســریع رئیس جمهور و حل مشکل 
سرپناه او و ۴۳ خانوار دیگر را به دنبال داشت، که منشأ 
تحولات بســیاری در عرصه آبادانی این منطقه شد و 
»بی بی گل«، این بار در فرودگاه شــهرکرد به استقبال 
رئیس جمهور رفت تا از او به صورت ویژه قدردانی کند.
در جریــان دومین ســفر رئیس جمهور به اســتان 
چهارمحال و بختیــاری، ۱۵ طرح آب و برق به ارزش 
بالغ بر ۲۷ هزار میلیارد تومان شامل 6 طرح در حوزه 
آب رســانی و ۹ طرح در حوزه توسعه و تقویت شبکه 
برق اســتان چهارمحــال و بختیاری بــه بهره برداری 
رســید. افتتاح ۵۰ کیلومتر بزرگراه، افتتــاح ۴ هزار 
واحد مسکن شهری و روستایی، آغاز عملیات اجرایی 
ســاخت ۱۲ هزار واحد مســکونی و واگذاری ۴۰۰ 
قطعه زمین و آماده ســازی ۲۰۰ هکتار زمین در قالب 
طرح جوانــی جمعیت، از جملــه برنامه های وی در 
این ســفر بود. همچنین افتتاح ساختمان پارک علم و 
فناوری و بهره برداری از ۱۱۰ کیلومتر شبکه فیبرنوری 
شهری و ۴۳۰ کیلومتر فیبرنوری روستایی، سخنرانی 
در مُصلای امام خمینی)ره( شــهرکرد، دیدار با سران 
طوایف، دیدار با اقشــار مردمی و نشست با مسئولان 
آب و فاضلاب و بنیاد نُخبگان، از دیگر برنامه های سفر 

دو روزه رئیس جمهور به این استان است.
رئیس جمهور در پایان ســفر استانی خود به استان 
چهارمحال و بختیاری بار دیگر بر این نکته تأکید کرد 
که اتمام پروژه های نیمه تمام سالیان گذشته و پیگیری 
اجرای مصوبات سفرهای استانی پیشین هیئت دولت، 

مهم ترین دستور کار دولت سیزدهم به شمار می آید.

تمام نیمه  وژه های  پر اتمام 
نگاهی به دستاوردها و نتایج سفرهای استانی اخیر دولت مردمی

حسین چخماقی
خبرنگار
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بهارستان

 »سیدحســین نقوی حسینی« فعال 
سیاسی اصولگرا با اشــاره به اعتراض 
برخی چهره ها به نتایج تأیید صلاحیت 
گفت: »اولین شرط فعالیت سیاسی همه 
جریان ها، گروه ها و افراد تمکین به قانون 
است. افراد و گروه ها نمی توانند نسبت 
به قانون تمکین نداشــته باشند و نسبت 
به قانون یاغی گری کنند و اپوزیســیون 
نظام باشــند؛ اما در چارچوب آن قانون 
بخواهند فعالیــت کنند؛ اصلاح طلبان 
نمی خواهنــد به قانــون تمکین کنند و 
بپذیرند کــه باید در چارچــوب قانون 

فعالیت کرد.«

»حســین مرعشــی« با بیــان اینکه 
جبهه اصلاحــات و نزدیکان این جبهه 
پیشــاپیش از انتخابــات ۱۴۰۲ برای 
گفت:  کردنــد،  کناره گیری  مجلــس 
بــرای اصلاح طلبان  انتخابــات  »این 
برگ سوخته اســت.« این عضو حزب 
سازندگی گفت: »اصلاح طلبان از بنیان 
بــه انتخابات ورود نکرده و پیشــاپیش 
انتخابات را واگــذار کردند. این برگ 
سوخته ممکن است به ما لطمه بزند و 
آنچه اصلاح طلبان باید به آن فکر کنند، 
این است که چگونه با این برگ سوخته 
برخورد کنند که اگر شرایط شان را بهبود 
نمی بخشــد ـ که نمی بخشد ـ اوضاع را 

بدتر نکند.«

حســن روحانی، پس از نام نویسی در 
انتخابات خبرگانی در پاسخ به پرسش 
خبرنــگاران مبنی بر انتشــار لیســت 
از ســوی وی در انتخابــات پیش روی 
 بنای 

ً
خبرگان رهبری بیان داشت: »فعلا

لیست خاصی ندارم؛ ولی در انتخابات 
لیست هایی  معمولا حوزویان  خبرگان 
می دهند.« وی افزود: »درباره انتخابات 
مجلس هم برنامه خاصی برای لیست 
ندارم ولی همــواره احزابی را که با من 
در این یکی ـ دو ماه گذشــته مشــورت 
کردند، بر ترغیب مردم برای شرکت در 

انتخابات مجلس توصیه کردم.«

نیروهای  ائتلاف  سخنگوی شورای 
انقلاب با بیان اینکه ما شورای ائتلاف 
هســتیم، به این معنا کــه تلاش کردیم 
تا همــه جریان هــا، شــخصیت ها و 
گروه های مختلف دور یک میز بنشینند 
و با گفت وگو به یک نتیجه قابل اجماع 
برســند، افزود: »اگر دوستان برای نظر 
جمع ارزش قائل هســتند و می توانند 
به ما بپیوندند.« »امیرابراهیم رسولی« 
همچنین گفت: »درِ شورای ائتلاف بر 
روی تمام جریاناتــی که مبانی انقلاب 

اسلامی را قبول دارند، باز است.«

»حبیب الله بوربور« دبیرکل جمعیت 
وفاداران انقلاب اســلامی با بیان اینکه 
متأسفانه دوســتان اصلاح طلب قواعد 
بازی را رعایت نمی کنند، گفت: »آنها 
هر بار احســاس کننــد رأی می آورند، 
فعالانــه به صحنــه می آینــد؛ اما اگر 
شکست بخورند یا فضا را به نفع خود 
نداننــد، به بدبیــن کردن مــردم روی 
می آورند و رقابتی بودن انتخابات را زیر 

سؤال می برند.« 

حشمتیان، رئیس خانه احزاب گفت: 
»این امکان وجــود دارد که طیف آقای 
لاریجانــی و مطهــری، طیــف آقای 
مرعشــی و کارگــزاران و طیف آقای 
نوبخــت و اعتدالیون به یک لیســت 
واحــدی برســند و یک فهرســت در 

انتخابات بدهند.«

اخبار

ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲

یکی از حساس ترین انتخابات ادوار مجلس، 
انتخابات مجلس هفتم بود. پیروز انتخابات 
می توانســت با روحیه ای بالاتر وارد میدان 
انتخابات ریاســت جمهوری نهم شود که در 
سال ۱۳۸۴ قرار بر برگزاری آن بود. انتخاباتی 
که در آن ســیدمحمدخاتمی نمی توانســت 
حضــور یابــد. پیــروزی اصولگرایــان در 
انتخابات دور دوم شوراها در سال ۱۳۸۱ نیز 
زنگ خطری بود که از قرار گرفتن قطار دوم 
خرداد در سراشــیبی سقوط و افول حکایت 

داشت.
در این انتخابــات، اصولگرایان با عنوان 
میدان  وارد  اســلامی«  ایــران  »آبادگــران 
رقابت شــدند. گروه های جریان چپ نیز در 
ایــن انتخابات به طور فعــال وارد انتخابات 
شــدند. در ایــن دوره اختلافــات جدی در 
درون جریان دوم خرداد آشــکار شده بود و 
 صف خود را از 

ً
جریان های افراطی تقریبــا

 دیگــر جریان های اصلاح طلــب جدا کرده
 بودند.

در ایــن دوره از انتخابات مســئله احراز 
صلاحیت های نامزدها از ســوی شــورای 
نگهبان به مهم تریــن محور تبلیغاتی جریان 
دوم خــرداد علیه رقیب مبدل شــده بود که 
نتیجه تداوم آن، »تحصن«، »روزه سیاسی« 
و »استعفا«ی نمایندگان طیف چپ مجلس 
بود. در روز ۱۴ بهمــن بیش از ۱۲۵ نماینده 
مجلس اســتعفای دســته جمعی خود را در 
اعتراض به ردّ صلاحیت های گسترده تقدیم 

رئیس مجلس کردند. همان روز استانداران 
سراســر کشــور نیز در اقدامی غیرقانونی و 
خارج از حیطه اختیارات، با انتشار بیانیه ای 
تعویق زمان برگزاری انتخابات و فراهم آوردن 
فضای انتخاباتی در فرصت باقی مانده تا اول 
اسفند را برای برگزاری انتخاباتی آزاد، سالم، 

رقابتی و عادلانه خواستار شدند.
اما اظهارات رهبر معظم انقلاب اسلامی 
و ایستادگی ایشان در برابر انحراف و بدعتی 
که در حال شــکل گیری بود، ســبب شد تا 
جریان انحرافی نتواند به کار خود ادامه دهد و 
در روز ۱۸ بهمن با صدور بیانیه ای به تحصن 
 ۲6 روزه خــود بدون هیچ نتیجــه ای پایان 

دادند. 
محمد خاتمی و مهدی کروبی نیز در روز 
۱۹ بهمن ماه در نامه مشــترک خود به رهبر 
معظم انقلاب اســلامی تأکید کردند که به 
رغم عملکرد شورای نگهبان که آن را خلاف 
توصیه رهبر جمهوری اســلامی دانسته اند، 
انتخابات بر اســاس حکم حکومتی وی، از 
ســوی وزارت کشور و با همکاری دولت در 

موعد مقرر برگزار خواهد شد. 
ســرانجام روز جمعه اول اسفند ۱۳۸۲ 
فرا رسید و انتخابات با وجود تلاش دشمنان 
انقلاب اســلامی و بازی خوردگان داخلی 
آنــان در زمــان موعد و با حضــور ملت در 
سراسر کشور برگزار شد و ۵۱/۲۱ درصد در 
انتخابات شرکت کردند و اصولگرایان حائز 

اکثریت آرا شدند.

بدعت و تحصن
  خانه ملت  

یکی از پرســش های مطرح در باب مجلس 
خبــرگان رهبری آن اســت که آیــا مواردی 
داشــته ایم که مجلــس خبرگان ســؤالاتی 
از رهبری داشــته باشــد و ایشــان در مقام 
پاسخگویی قرار گیرند؟ و آیا مخالفت هایی 
با برخی تصمیمــات رهبــری در خبرگان 
صــورت گرفته اســت؟ در پاســخ بــه این 
پرسش باید یادآور شــد که رهبری در طول 
بیش از سه دهه از زعامت شان نشان داده اند 
که از هرگونه پرسشــگری و نظارت استقبال 
می کنند. حضور ایشان در پشت تریبون های 
متعدد پاسخگویی از دانشگاه تا حوزه و... به 
خوبی حکایت از آن دارد که ایشان از این امر 
استقبال می کنند. رهبر معظم انقلاب اسلامی 
با صراحت اعلام داشته اند: »من نظارت را 
دوســت می دارم و از گریز از نظارت ـ اگر در 
ت گله مندم. 

ّ
کسی و در جایی باشــد ـ به شد

بر خود من هم هرچه بیشــتر نظارت کنند، 
خوشحال ترم.« )۱۳۷۹/۱۲/۲۲(

آیت الله اراکی از اعضای مجلس خبرگان 
رهبری در پاسخ به این پرسش که »در این سه 
دوره تجربه ای که حضرت عالی در مجلس 
خبرگان داشته اید، وجود چالش بین عضو یا 
تعــدادی از اعضای خبرگان با رهبر انقلاب 
را تجربه کرده اید؟ چون بالاخره تفکرات و 
ســلایق مختلفی در بین اعضا وجود دارد« 
می گوید: »بله! بوده؛ بــه طور جزئی. یعنی 
وجود داشته اند افرادی که به هر حال ایرادی 
داشــته اند؛ اعتراض و اشــکالی داشته اند به 

بعضی از سیاســت های مقام معظم رهبری 
و اعلام می کردنــد و می آمدند و می گفتند. 
از این ناحیه همیشه مجلس خبرگان رهبری 
فرصت کافی داده به افــراد برای اظهارنظر. 
در ســخنرانی های پیش از دستور که اعضا، 
اظهارنظرهای خودشان را منعکس می کنند، 
 این معنا اتفاق افتاده. آنهایی که به هر 

ً
معمولا

حال حرفی داشته باشند برای گفتن و نظری 
داشته باشند؛ ولو مخالف باشد با مقام معظم 

رهبری، آمده اند و گفته اند. 
منتهــا در مجلس خبــرگان صلاح دیده 
نشده که ســخنرانی پیش از دســتور، مثل 
سخنرانی مجلس شــورای اسلامی به طور 
مستقیم از رسانه ها پخش شود. گفت وگوها 
در مجلس خبرگان به لحاظ حساسیت هایی 
کــه دارد و تنش هایــی که ممکن اســت در 
جامعــه به وجود بیــاورد، ایــن گفت وگوها 
و ســخنرانی ها و اظهارنظرهــا و همه آنچه 
گفت وگو می شــود محرمانه است. تنها در 
حد گزارشی که هیئت رئیسه تهیه می کند به 
 رســانه ها داده می شــود و از رسانه ها مطرح

 می شود.«
این اظهــارات به خوبی حکایــت از آن 
دارد کــه نمایندگان مجلــس خبرگان بدون 
هیچ گونــه محدودیت و ملاحظاتی به انجام 
وظیفه قانونی و شرعی خود در باب نظارت 
بر رهبری مشغول اند و به عهدی که در برابر 
مردم به عنوان نمایندگان ایشان بسته اند، پایبند 

هستند.

 پرسش از رهبری
  پرسش   

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

 

 با نزدیک شــدن به اســفندماه، بازار انتخابات میان 
احزاب و گروه های سیاسی در حال رونق گرفتن است 
و همگی تلاش دارند تا به نحــوی خود را برای ورود 
به میدان آماده کنند. در این میان، اردوگاه اصولگرایان 
جنب وجوش ویژه ای دارد. در اوایل آبان ماه امسال بود 
که »مجمع بیداری نیروهای انقلاب« با حضور چهار 
هزار نفر از فعالان سیاســی همســو در سراسر کشور 
برگزار و تلاش شــد با ساماندهی تشکیلاتی، خود را 
برای فعالیت در انتخابــات تجهیز کنند. تجمعی که 
محور اصلی جریان اصولگرایی را در انتخابات پیش 
رو تشکیل می دهند و پیش از این با نام هایی، همچون 
»جمنا« و »شانا« شناخته می شد و این بار عنوان »مبنا« 
را برای خود انتخاب کرده است. در هفته ای که گذشت 
اردوگاه اصولگرایان بــا تکثر برنامه ها مواجه بود و دو 
نشست مهم اضلاع این جریان بر پویایی انتخاباتی این 

اردوگاه افزود.

 Bپایداری در مجمع آدینه
مجتمع فرهنگی آدینــه تهران میزبان گروه دیگری 
از اردوگاه اصولگرایــان بــود و مجمع عمومی جبهه 
پایداری بــا حضور جمعی از مســئولان، نمایندگان 
مجلس و حــدود ۱۰۰۰ نفر از اعضای جبهه پایداری 
در سطح استان ها و شهرستان های کشور برگزار شد. 
حجت الاسلام والمسلمین صدیقی، حجت الاسلام 

والمسلمین مرتضی آقاتهرانی، نصرالله پژمانفر، صادق 
محصولی و علی خضریان از جمله شرکت کنندگان و 
سخنرانان این نشست بودند. در این مجمع با برگزاری 
انتخابات شــورای مرکزی، ۱۷ عضو اصلی و ۵ عضو 
علی البدل انتخاب شــدند کــه در رأس آنان مرتضی 
آقاتهرانی، صادق محصولی، علی خضریان، قاســم 
روانبخــش، زهره ســادات لاجوردی، فاطمــه آلیا، 

غلامحسین رضوانی و مجید متقی فر قرار داشتند.
در این نشست صادق محصولی عملکرد دولت را 
بررسی کرد و اظهار داشت: »البته دولت ضعف هایی 
هم دارد و اصلی ترین ضعفش این است که برخی افراد 
حاضر در دولت، مثل خود حجت الاسلام رئیسی در 
فکر و عمل تحولگرا نیستند، ولی همچنان در دولت 
حضــور دارند. لــذا از دولت انتظــار داریم و مطالبه 
می کنیم هرچه ســریع تر نیروهای کارآمد انقلابی را 
جایگزین چنین افرادی کند و اسیر شانتاژهایی همچون 
اتهام خالص سازی نشود. متأسفانه امروزه تکرار واژه 
خالص سازی اسم رمز حمله به شایسته سالاری شده 
همچنان که تکرار صیانت از آرا توســط غرب گرایان 

اسم رمز فتنه ۸۸ بود.«
مرتضی آقاتهرانی نیز در ســخنان خود تأکید کرد: 
»افراد صالح را انتخاب کنید؛ ممکن اســت این افراد 
جزء پایداری هم نباشــند، اشــکالی ندارد. همین که 
صالح باشند، کافی است. کاری کنید که حضرت آقا 
بگویند مجلس دوازدهم از مجلس قبلی هم انقلابی تر 
اســت. قبیله گری و طایفه گری را دور بریزید. مجلس 
فعلی قابل مقایسه با دو مجلس قبل نیست. نمی خواهم 
بگویم عیبی ندارد، اما اشــکالات آن به مراتب کمتر 
از قبل اســت. کمک کنید تا افراد خوب به مجلس راه 

پیدا کنند.« جبهه پایداری از اضلاع شناخته شده این 
اردوگاه حساب می شود که احتمالا بازی مستقل خود 
در انتخابــات را در پیش گیرد و اینکه آیا منطق ائتلاف 
و همگرایی و ارائه لیســتی واحد در کنار دیگر اضلاع 
جریان اصولگرایی را در پیش گیرد، احتمال ضعیفی 
است که بعید است به نتیجه منجر شود. بنابراین، این 
همایش می تواند سرآغاز فعالیتی جدید و جدی برای 
آنان به منظور نقش آفرینــی مؤثر در انتخابات پیش رو 

ارزیابی شود.

 Bصدرا در اختیار تحول خواهان
نشست دبیران استانی احزاب جبهه تحول خواهان 
انقلابــی بعدازظهــر پنج شــنبه ۲۵ آبــان   ۱۴۰۲ با 
حضور و ســخنرانی علیرضا زاکانی، شهردار تهران و 
غلامعلی حداد عادل، رئیس شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب اســلامی در سالن صدرای تهران برگزار شد. 
تحول خواهان خود را در ذیل شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب تعریف می کنند و جدای از مبنا نیستند. حضور 
آقای حداد عادل در این اردوگاه نیز از این همســویی 
حکایــت می کــرد. تحول خواهان با محوریت ســه 
تشــکیلات جمعیت ایثارگران، جمعیت جانبازان و 
جمعیت رهپویان انقلاب اسلامی معنادار می شود و در 
طول دو دهه اخیر نقش مؤثری در جریان اصولگرایان 

داشته اند.
مالک شریعتی، رئیس جبهه تحول خواهان انقلابی 
که نماینده مردم تهران نیز هست، با قدردانی از فعالان 
و دســت اندرکاران این جبهه انقلابی، گفت: »تلاش 
جبهــه تحول خواهان در مرحلــه اول ایجاد وحدت، 
همدلی و همگرایی با حفظ سلایق است. این مجموعه 

همانند سنوات گذشته با تأسی به منویات مقام معظم 
رهبــری و رعایت مر قانون در تلاش اســت بر مبنای 
عقلانیت و قانون برنامه ریزی مدون و منسجمی را در 
جهت وحدت آفرینی و پرهیز از پلشــتی ها نسبت به 

انتخاب اصلح فعالیت نماید.«
در این نشست شهردار تهران خطاب به همه فعالان 
و جریان های سیاســی گفت: »در عرصه حرکت های 
سیاســی و تنقلاتی نباید منفعل و حاشیه نشــین بود، 
باید حضور فعال و مداوم داشــت و بر محور وحدت 
بــر محور اصول و ارزش ها حرکت کــرد... ما فدایی 
ارزش ها و آرمان ها هستیم و لذا اگر در عرصه خدمت 
فعال شدیم باید در همه صحنه ها و با تمام توان حاضر 
باشیم.« وی افزود: »امروز مجلس ما مجلسی انقلابی 
است و ما باید تلاش کنیم مجلس بعد نیز مانند همین 
مجلس انقلابی، دلسوز و کارآمدتر باشد  و این وظیفه 

تحول خواهان است.«
شهردار تهران اظهار داشت: »اینکه میزان مشارکت 
مردم در انتخابات چقدر می شــود، بستگی به میزان 
فعالیت های ما دارد. ما موظف به انتخاب های درست 
و ایجاد شور و نشاط و امیدآفرینی در جامعه هستیم تا 

مسیری روشن و امیدبخش در جامعه ایجاد گردد.«
ضلع دیگر این اردوگاه شورای وحدت اصولگرایان 
اســت که هر چند نشســت خبری در انتهای مهرماه 
داشته است، اما باید منتظر بود که از نشست سراسری 
خود در آذرماه رونمایی کند. به این ترتیب، ســه ضلع 
اصلی جریان اصولگرایــی آماده تعاملات با یکدیگر 
خواهند شد تا مشخص شود آیا به ائتلافی حداکثری در 
انتخابات خواهند رسید یا آنکه با فهرست های متعدد 

در رقابت حاضر خواهند شد.

 پویایی انتخاباتی در اردوگاه اصولگرایان
گزارشی از نشست های انتخاباتی جریان اصولگرا
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روزنامه »واشنگتن پست« هفته گذشته 
گزارش جالبــی درباره ایجاد فضای دو 
اجتماعی  افزایش شکاف های  و  قطبی 
در جامعه آمریکایی بر ســر مسئله غزه 
منتشر کرد. این روزنامه با اشاره به برخی 
از جوامــع همدل و متحــد در ایالات 
متحده به  ویژه بخشــی که در نیویورک 
به صورت مســالمت آمیز برای سال ها 
در کنار هم زندگی می کردند، نوشــته 
اســت، این جوامع امــروز اختلافات 
زیادی دارد و مردم به نظر می رســد در 
هر گفت وگو منتظر رســیدن به نقطه ای 
هستند که با خشــم و عصبانیت بر سر 
هم فریاد بکشــند. این روزنامه در ادامه 
مطلب خود نوشته اســت، افزایش دو 
قطبی اجتماعی و سیاســی در جامعه 
آمریکا نــوع رفتار دولت ایالات متحده 
در مقابل بحران و جنگ در غزه است. 
این روزنامه خاطر نشــان کرده است، 
هم اکنون مردم حاضر نیستند بحث ها 
در هر دو ســوی این میدان را بشنوند و 
به قدری عصبانی هستند که منتظرند به 
 سرعت وارد دعوا و درگیری با یکدیگر 
شوند. این مسئله را می توان در جوامع 
دانشــگاهی و همچنین در بین مردم در 
محلات گوناگون نیویورک که تا پیش از 
این به شهر مدارا و تحمل معروف بود، 

مشاهده کرد. 
عصبانیتی که ایــن روزنامه از آن یاد 
می کند، عصبانیتی است که بیشتر مردم 
دنیا هم اکنــون در حال تجربه کردن آن 
هســتند و در شرایطی که یک طرف در 
حال نسل کشی طرف دیگر است، دیگر 
فرصتی برای بحــث و گفت وگو باقی 

نمانده  است. 

 ادامه رفتارهای عجیب و غریب بایدن 
در مجامع عمومی و مراسم های بزرگ 
باز هــم صدای رســانه های آمریکایی 
»نیویورک پســت«  درآورد. روزنامه  را 
با اشــاره به رفتار جو بایدن و گیج بودن 
او برای چگونگی اجرای مراســم روز 
کهنه ســربازان در آمریکا، از عملیات 
»نجــات ســرباز بایــدن« در این روز 
گفت. ایــن روزنامه نوشــت، نظامیان 
شــرکت کننده در این مراسم باید بایدن 
را مجاب می کردند که در مســیر خود 
گام برداشــته و از رفتارهــای عجیب 
 و غریــب در گم کردن راهش دســت

بردارد! 
این روزنامه نوشته است، جو بایدن 
برای رســیدن به ســکوی برنامه و قرار 
گرفتن پشت میکروفون ناتوان بوده است 
و معلوم نیســت این پیرمرد ۸۰ ساله، 
چگونه می خواهد با بیماری مغزی اش، 
در دوره بعدی انتخابات هم شــرکت 

کند. 

پیشخوان ثمانه اکوان
شکاف اجتماعی در آمریکا دبیر گروه بین  الملل

رفتارهای عجیب بایدن 

»ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین از احتمال افزایش 
حملات روســیه به این کشور خبر داد و گفت: »کشورش باید 
برای این حملات به زیرساخت هایش در زمستان امسال آماده 
شود. سال گذشته، بمباران شبکه انرژی اوکراین از سوی ارتش 
روسیه، هزاران نفر را بدون گرما و برق گذاشت.« زلنسکی در 
سخنرانی روزانه خود گفت: »باید برای احتمال افزایش تعداد 
حملات پهپادی یا موشکی دشمن به زیرساخت ها آماده شویم. 
تمام توجه ما باید روی دفاع متمرکز شود)...( روی هر کاری که 
اوکراین می تواند انجام دهد تا به مردم کمک کند که زمستان را 

پشت سر بگذارند، حساب باز کرده ایم.«

زلنسکی  زمستان   
یک خبرگزاری آمریکایی گزارش داد، متحدان »دونالد ترامپ« در 
اقدامی بی سابقه از حالا شروع به غربال ده ها هزار نفر کرده اند تا در 
صورت پیروزی او در انتخابات ۲۰۲۴، قدرت ســاکن ســابق کاخ 
سفید در تمامی سطوح در بیشترین میزان قرار داشته باشد. خبرگزاری 
»آکسیوس« گزارش داد، هدف این است که  حدود ۵۴ هزار متحد 
وفادار در سراســر نهادهای دولتی آمریکا، زمینه را برای حکمرانی 
قاطــع ترامپ در صورت پیروزی در انتخابــات آتی فراهم کنند.در 
بخش هایی از این پروژه از هوش مصنوعی برای تحلیل محتواهای 
منتشرشده از ســوی افراد در شبکه های اجتماعی استفاده می شود؛ 

وظیفه ای که به شرکت غول فناوری »اورکل« محول شده است.

خودکامه حکومت 
سخنگوی کرملین گفت: »ولادیمیر پوتین هنوز تصمیم نگرفته است 
کــه آیا برای پنجمین دوره ریاســت جمهوری اش در ســال ۲۰۲۴ 
شرکت کند یا خیر.« سخنگوی کرملین این اظهارات را در واکنش 
به گزارش روزنامه »کومرســانت« عنوان کرد؛ روزنامه ای که پیشتر 
گــزارش داده بود ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه به عنوان 
»نامزدی مستقل« در رقابت انتخابات شرکت خواهد کرد. هنوز هیچ 
نامزد احتمالی دیگری برای انتخابات اعلام نامزدی نکرده  اســت. 
شش منبع آگاه پیشــتر به خبرگزاری رویترز گفته  بودند: »ولادیمیر 
پوتین تصمیم گرفته در انتخابات ریاست جمهوری ماه مارس شرکت 
کند، حرکتی که او را حداقل تا سال ۲۰۳۰ در قدرت نگه  می دارد.«

 ۲۰۲۴ پوتین 

۳۰۰ وکیــل از ملیت ها و ادیــان گوناگون در 
سراسر جهان برای محاکمه رژیم صهیونیستی 
به دلیل ارتکاب جنایت هایش علیه فلسطینیان 
داوطلــب می شــوند. »ژیــل دِور« یکی از 
وکلای فرانسوی، ابتکار عملی را برای بسیج 
»ارتش وکلا« طــی ۱۰ روز بر عهده گرفت. 
این وکیل فرانسوی در گفت وگویی تلویزیونی 
تأکید کرد، تاکنون این فهرســت شامل ۳۰۰ 
وکیل شده اســت و ممکن است ۳ هزار نفر 
دیگــر به آن بپیوندند و درهای پیوســتن به آن 
به روی هر شــخصی که شــاهد جنایت های 
رژیم صهیونیستی است، همچنان باز است. 
وی همچنیــن تأکید کرد: »ما بــه نمایندگی 
از انجمن هــا و اتحادیه ها شــکایت هایی را 
درخصوص ارتکاب کشتارجمعی به دادستان 
کل دیوان کیفــری بین المللی ارائــه دادیم و 
مســئله فلســطین در تمامی دادگاه های ملی 
و بین المللــی مطرح خواهد شــد و دولت ها 

می توانند اقداماتی در این راستا اتخاذ کنند.«
وی که یکی از قدیمی ترین وکلای فرانســوی 
به حساب می آید، مقامات رژیم صهیونیستی 

را به »سرنوشت ســیاه« تهدید کرد و خطاب 
به فلسطینیان گفت: »شــما کسی را نداشتید 
که از شــما دفاع کند، اما اکنون در دادگاه های 
بین المللــی و ملی یک ارتــش دارید.« طبق 
این گــزارش، »ژیل دِور« تجربــه فراوانی در 
زمینــه پرونده های بین المللــی دارد و دارای 
مدرک دکتــری حقوق اســت. او همچنین 
تجربه بســیاری در حقوق بین الملل و قوانین 
اتحادیه اروپا دارد و تجارب خود را در راستای 
خدمت بــه آزادی ملت ها بــه کار می گیرد. 
دِوِر از ژانویه ۲۰۰۹ در فلســطین اشــغالی با 
شــماری از گروه های سیاســی و غیرنظامیان 
برای دفاع از مردم فلسطین همکاری می کند. 
ایــن اقدامات در حالی صــورت می گیرد که 
بســیاری از تحلیلگــران بین المللی گفته اند 
رژیم صهیونیســتی در زمین نبــرد نظامی و 
رسانه ای، جنگ را به فلسطینیان باخته است، 
اما مهم ترین زمین بعد از این حملات، زمین 
نبرد حقوقی است؛ زیرا می تواند نتیجه جنگ 
و همچنین سرنوشــت جنایتکاران جنگی را 

مشخص کند.

   تحلیل    

ارتش وکلا
شکایت ۳۰۰ وکیل از سراسر جهان علیه رژیم صهیونیستی  

»آنتونی بلینکــن« وزیر خارجه آمریکا هفته 
گذشــته در ادامه دخالت ها در امور داخلی 
کشــورهای دیگر، بار دیگر درباره همکاری 
نظامی روسیه با کره شمالی ابراز نگرانی کرد. 
بلینکن که هفته گذشــته به سئول سفر کرده، 
گفت، آمریکا و کره جنوبی نگرانی مشترک 
عمیقی درباره همکاری های نظامی روسیه و 
کره شمالی دارند و مخالف ارسال سلاح از 

سوی پیونگ یانگ به مسکو هستند.
وی حیــن نشســت خبری مشــترک با 
همتای خود از کره جنوبی، اظهار داشــت: 
»احتمال دریافت تســلیحات از کره شمالی 
و سایر کشورهای جهان توسط روسیه، یک 
 نگران کننده برای آمریکا و کره 

ً
مشکل عمیقا

جنوبی اســت.« وزیر خارجه آمریکا بدون 
ارائه هیچ مدرکی ادعا کرد: »ما شاهد هستیم 
که کره شمالی به روسیه تسلیحات می دهد. 
همچنین می بینیم که فدراســیون روسیه در 
حال ارائه فناوری و پشــتیبانی از کره شمالی 

برای برنامه های نظامی خود است.«
طبــق این گزارش، بلینکن بــا بیان اینکه 

واشنگتن و سئول در عرصه جهانی از جمله 
شورای امنیت سازمان ملل با چنین اقداماتی 
مخالفت می کنند، افزود که آمریکا از نزدیک 
و با دقت حمایت های ارائه  شده کره شمالی 

به روسیه را زیر نظر دارد.
این در حالی اســت کــه مقامات دولت 
روســیه بارها ضمن ردّ نگرانی های آمریکا 
درباره همکاری نظامی با کره شمالی، ادعاها 
درباره دریافت تسلیحات و تجهیزات نظامی 
از پیونگ یانگ را تکذیب کرده اند. »دیمیتری 
پســکوف« ســخنگوی کرملیــن اتهامات 
آمریکا مبنی بر کمک روســیه و چین به کره 
 شمالی در دور زدن تحریم ها را »بی اساس« 

خواند.
و افزود:  روابط دوســتانه و همکاری بین 
کره شــمالی و روســیه قوی تر خواهد شد. 
وزارت خارجه کره شــمالی نیز اعلام کرد: 
تنها تنش هــای خطرناک  اظهــارات  »این 
سیاسی و نظامی در شبه جزیره کره و منطقه را 
تشدید می کند. آمریکا باید به واقعیت جدید 

روابط کره شمالی و روسیه عادت کند.«

   پنجره    

 واقعیت جدید
نگرانی آمریکا از همکاری کره شمالی و روسیه

هفته گذشته »ریشی سوناک« نخست وزیر انگلستان 
در اقدامی بی ســابقه، »دیوید کامرون« نخست وزیر 
ســابق این کشــور را به عنوان وزیر امــور خارجه اش 
انتخاب کرد. این اقدام که تعجب و شــگفتی بسیاری 
از رسانه ها و تحلیلگران بین المللی را برانگیخت، در 
واقع واکنشی بسیار محتاطانه از سوی دولت انگلستان 
به مســئله کاهش محبوبیت و احتمال ســقوط کابینه 
سوناک بود. ســوناک که از ابتدای نخست وزیری اش 
با عملکرد ضعیف در بسیاری از حوزه های سیاسی و 
اقتصادی، زمینه را برای سقوط احتمالی محافظه کاران 
در انتخابــات بعدی فراهم کرده بود، معتقد اســت، 
بازگردانــدن یک سیاســت مدار کهنــه کار به عرصه 
سیاست این کشور می تواند راه را برای پیروزی بعدی 
این حــزب در انتخابات فراهم کــرده و در عین حال 

سرپوشی بر نقاط ضعف کابینه سوناک باشد. 
انتخاب دیوید کامرون بــرای وزارت امور خارجه 
انگلستان پیامدهای مهم تری نیز برای سیاست خارجی 
انگلســتان دارد. دولت ریشی ســوناک این روزها با 
بحران های بین المللی بسیاری دست به گریبان است. 
از یک سو مسئله جنگ در اوکراین و کمک های مالی 
و نظامی انگلســتان به کی یف قرار دارد که دولت این 

کشــور را با بحران اقتصادی رو به رو کرده و از ســوی 
دیگر دولت انگلســتان تلاش دارد واکنش مناســبی 
به بحران انســانی موجود در غزه داشته  باشد. دولت 
سوناک با نگاهی به راهپیمایی های اعتراضی در داخل 
کشــورش معتقد است، اگر قرار باشــد در انتخابات 
بعدی، از حزب کارگر پیشــی بگیــرد و بر این حزب 
فائق آید، باید رویکرد مناســب تری به این اعتراضات 
و مسئله فلسطین داشته  باشد. دیوید کامرون از جمله 
افرادی اســت که در طول دوران نخســت وزیری اش 
بارها به اشــغالگری رژیم صهیونیستی و به خصوص 
مســئله شهرک ســازی ها اعتراض کرده و با این اقدام 
صهیونیست ها مخالفت کرده است. جایگزینی کامرون   
تلاش برای نفرت پراکنی وزیر کشور انگلستان، خانم 
ســوئلا برویرمن علیــه مســلمانان و راهپیمایی های 
اعتراضی در حمایت از مردم غزه بود، نشان داد دولت 
ســوناک به دنبال این اســت که رأی مردمی را که این 

روزها با وجود تهدیدات مکرر، همچنان در خیابان ها 
هستند و از غزه حمایت می کنند، از دست ندهد. این 
مسئله اما نباید به از دســت دادن رابطه خوب با رژیم 
صهیونیستی نیز منجر بشود. بر همین اساس است که 
شــخصی برای وزارت امور خارجه انتخاب می شود 
که رابطه بسیار خوبی با آمریکایی ها و صهیونیست ها 
دارد. دیویــد کامرون برای اولین ســفر خود با عنوان 
وزیر امور خارجه، در ابتدای امــر اوکراین را برگزید 
تا حمایت صد درصدی و قاطع کشورش از زلنسکی 
در مقابل روســیه را اعلام کند و برای دومین سفر نیز 
قرار اســت به زودی سفری به ســرزمین های اشغالی 
داشــته و دیداری با نتانیاهو و فرماندهان نظامی رژیم 
صهیونیستی داشــته  باشــد. کامرون در عین حال که 
حمایت کشــورش از حملات صهیونیســت ها را به 
مقامات رژیم اعلام می کند، از آنها خواهد خواســت 
که در بحران انسانی موجود در غزه رفتار مناسب تری 

داشــته  باشــند و با آتش بس های موقت بــرای انتقال 
کمک های بشردوستانه موافقت کنند. ریشی سوناک در 
واقع با انتخاب کامرون نشان داد، در بحران غزه تمایل 
دارد همان رویکرد آمریکا را داشــته  باشد؛ اما در عین 
حال در داخل کشورش با لحن ملایم تری با مسلمانان 
صحبت کند تا مبادا رأی آنها را از دست بدهد.  مسئله 
دیگر در انتخاب کامرون، پیامی است که این انتخاب 
به کشــورهای اروپایی در ماجــرای اجرای برگزیت 
می دهــد. مســئله برگزیت در زمان نخســت وزیری 
کامرون مطرح شــد و دیوید کامرون با قبول مسئولیت 
برگزاری رفراندوم در واقع مسئولیت های بعدی در این 
زمینه در خصوص نتایج رفراندوم را پذیرفت؛ اما سیل 
مشکلات اقتصادی و سیاســی بعد از تصویب شدن 
برگزیت، باعث شد کامرون از سمت خود استعفا داده 
و راه برای شــکل گیری دولت های ضعیف تر بعدی از 
جمله ترزا می  یا جانسون باز شود. حالا کامرون خود 
باید به  عنوان وزیر امور خارجه فرمان سیاست خارجی 
این کشــور در مذاکرات بعدی با اتحادیه اروپا در این 
خصوص را در دســت بگیرد و راهی برای اجرای نرم 
 برگزیت پیدا کند. افرادی مانند جانســون که به  دنبال 
برگزیت سخت یا خروج از اتحادیه اروپا بدون در نظر 
گرفتن رضایت اروپاییان بودند، به سرعت جایگاه خود 
را در سیاســت داخلی انگلیس از دست دادند و حالا 
به نظر می رسد به کار گرفتن یک سیاست مدار کهنه کار 
و یک دیپلمات باســابقه در این زمینه، تنها راه ریشی 

سوناک برای عبور از این بحران بوده است.

تل آویو منتقد  بازگشت 
انتصاب دیوید کامرون به وزارت خارجه انگلستان چه معنایی دارد؟
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بازارسیاست

 رکن اول 
مالیات ستانی عادلانه

 موضوع دریافــت و پرداخت مالیات در 
ایران همواره یکی از مباحث مســئله دار 
و بغرنجی بوده کــه با وجود توفیقات رخ 
داده، همچنــان چالش هــا و معضلات 
اساســی را به همراه دارد؛ به گونه ای که 
نســبت فرار مالیاتی یا درآمد مالیاتی در 
ایران به کشــورهای توســعه یافته بسیار 
متفاوت است؛ چرا که فرار مالیاتی بسیار 
 آنگونه 

ً
بالا و درآمدهای مالیاتــی عموما

که مصوب می شود و مورد انتظار است، 
محقق نمی شوند.

مســئله حائز اهمیت در این موضوع باز 
بودن راه های فرار مالیاتی و در دســترس 
نبودن ابزارهای شناسایی فراریان مالیاتی 
یا ابهامات موجود در دولت برای دریافت 
مالیات با مصوبه های متعددی اســت که 
تلاش می کند مالیات ستانی موفقی داشته 
باشد. برای نمونه، بعضا مشاهده می شود 
دولت بــه دلیل فــرار مالیاتــی عده ای، 
قانونی را وضع می کند که بر اســاس آن، 
به  اولیه دوبــاره مجبور  مالیات دهندگان 
پرداخــت مالیات مضاعفی می شــوند، 
موضوعی که به ضد خود تبدیل می شود 
و ســد محکمی در برابر رغبت مردم به 

پرداخت مالیات حقه خود ایجاد می کند.
این در حالی است که وقتی طرح مالیاتی 
می تواند درســت باشــد که در وهله اول 
مودیــان مالیاتی بتوانند آن را به درســتی 
شناســایی کنند و در گام دوم با شــدت 
و حــدت بیشــتری مالیات ســتانی را از 
گروه های هــدف، نه همه مــردم؛ یعنی 
دارندگان درآمدهای پاییــن دنبال کنند؛ 
چرا که هر طرح مالیاتــی که کورکورانه 
انجام شود، ممکن است افرادی را مجبور 
به پرداخت مالیات کند که نباید در آن پایه 
مالیاتی می پرداختند، روندی که می تواند 
موجب افزایش نارضایتی در جامعه شود؛  
به همین دلیل بارها دیده شــده اســت به 
خاطر یک اســتثنا قوانینی وضع شده که 
افــرادی که اتفاقا باید مالیــات بپردازند، 
همچنان راه برای گریــز مالیاتی آنها باز 
شده است؛ اما فشار روی سایر مردم بیشتر 

شده است.
به عبارت دیگر، با شرایط تورمی کنونی که 
عموم مردم به ویژه طبقه متوسط و ضعیف 
ماهیانــه ۲۰ تــا ۳۰ درصد تــورم پنهان 
پرداخت می کنند، لازم اســت ســازمان 
مالیاتی به دنبال شناســایی و اســتفاده از 
ابزارها و سیستم هایی باشــد که فراریان 
مالیاتی یا دارنــدگان درآمدهای بالا را به 
خوبی شناســایی کنند و فشار مالیاتی را 
برای تأمین کسری بودجه دولت به عموم 

مردم منتقل نکنند.
دولت باید متوجه این موضوع باشــد که 
در شرایط تورمی فشــار مالیاتی در کنار 
فشــارهای دیگری که از ناحیه گرانی ها 
بر مردم تحمیل می شود و رفاه مردم را به 
شدت کاهش داده اســت؛ به گونه ای که 
تأمین معاش حداقلی سخت شده است 
باید به دنبال جلوگیری از فرار مالیاتی از 
کسانی باشد که ارزهای ترجیحی دریافت 
کــرده و سال هاســت از منابــع عمومی 
درآمد زایی کلانی داشــته اند تــا در کنار 
آزادســازی منابع ارزی بلوکه شده با اخذ 
مالیات از ثروتمندان و افراد با درآمدهای 
بالا ضمن کاهش فشــار مالی بر مردم با 
بازتوزیع ثروت زمینه ساز مشارکت مردم 
در فعالیت های اجتماعی و خشنودی مردم 

از سازوکار اخذ مالیات باشد.

یادداشت

بهتریــن نــژاد از زالوهــای طبی بــا نام علمــی »هیرودو 
اورینتالیس« در ایران زیســت می کند. در سال های اخیر، 
استفاده از زالوی طبی در کشور ایران و سایر نقاط دنیا رو به 
رشــد گزارش شده است. این رشد مصرف به دلیل افزایش 
آگاهی عمومی و تخصصی کشورهاست. تا کنون 6۳۰ نوع 
زالو شناسایی شده است که تنها ۱۰ نوع آن درمانی و مابقی 
گوشت خوار یا سمی هســتند؛ از این رو تولید و صادرات 
زالو در دنیا به طور چشمگیری رشد کرده است تا جایی که 
تایلندی ها به اندازه صادرات نفت ایران، از فروش زالو درآمد 

دارند.

صادرات زالو
منهای نفت

تحقیقات اخیر نشریه »واشنگتن پست« نشان می دهد، پنتاگون 
)وزارت دفاع آمریــکا( تحریم های کاخ ســفید را دور زده و به 
خرید ســوختی که از نفت روسیه ساخته شده، ادامه داده است. 
این نشریه با استناد به داده های مربوط به ردیابی کشتی ها تصریح 
کرد، فرآورده های نفتی ساخته شده از نفت روسیه از طریق یکی 
از تأمین کنندگان اصلی سوخت پنتاگون، یعنی پالایشگاه »موتور 
اویل هلاس« در دریای اژه در یونان به آمریکا راه پیدا کرده است. 
نشــریه واشنگتن ادعا می کند از زمانی که تحریم نفت روسیه در 
اوایل مارس ۲۰۲۲ اجرایی شد، پنتاگون قراردادهای جدیدی به 

ارزش یک میلیارد دلار با موتور اویل هلاس امضا کرده است.

دور زدن تحریم 
شاخص

حجم مبنا به حداقل حجمی اطلاق می شود که سازمان بورس 
برای هر سهم تعیین می کند که برای رسیدن به حداکثر محدوده 
نوسان باید در طول روز معامله شود. فرض کنید که قیمت پایانی 
یک ســهم در روز گذشته ۱۰۰۰ تومان باشد. قیمت این سهم 
در روز جاری می تواند با محدوده نوســان ۵ درصد، به قیمت 
 تغییــری نکند. وقتی حجم مبنا 

ً
۱۰۵۰ و ۹۵۰ برســد یا اصلا

تعریف می شود، قیمت سهم مورد نظر برای رسیدن به حداکثر 
 باید به مقدار حجم مبنا معامله شود. این مهم 

ً
افت یا رشد حتما

سبب می شود تا افراد با سرمایه های کم نتوانند برای افزایش یا 
کاهش قیمت یک سهم اقدام کنند.

مبنا حجم 
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

مشکل ما قانون نیست
 سیاست های مالیاتی در گفت وگوی صبح صادق با عضو هیئت علمی دانشگاه اصفهان بررسی شد

عضو هیئت علمی دانشگاه اصفهان گفت: »اگر 
مردم مطمئن شوند در ازای مالیاتی که می پردازند، 
دولت نیز متناســب با آن خدماتی را به آنها ارائه 
می دهد که ملموس اســت و مالیات دهندگان از 
عواید این خدمات بهره مند می شــوند و اطمینان 
حاصل کنند مالیات پرداختی آنها در بخش هایی 
هزینه می شود که طبق قانون پیش بینی شده است 
و خاصه خرجی صورت نمی گیرد و در یک کلام 
دولت در هزینه کرد مالیاتی شفاف عمل می کند، 
قطع به یقین علاقه مندی بیشــتری در مردم برای 

پرداخت مالیات ایجاد خواهد شد.«
»هوشــنگ شــجری« عضو هیئــت علمی 
دانشگاه اصفهان و تحلیلگر مسائل اقتصادی در 
گفت وگو با »صبح صادق« درباره مصوبه مالیات 
بر مجموع درآمد و اهمیت اجرای این پایه مالیاتی 
جدید و تأثیری که این مالیــات بر توزیع ثروت 
در جامعه می گذارد، گفت: »مالیات بر مجموع 
درآمد در خود سیستم مالیات تصاعدی به وجود 
آمده اســت، به این معنا که هر چقدر درآمد افراد 
جامعه افزایــش یابد، به همان نســبت نیز نرخ 
مالیاتی بالا می رود. بنابراین طبیعی است که نرخ 
مالیاتی که در مشاغل و درآمدهای مختلف بسته 

می شود، متفاوت باشد.«
وی در این باره افزود: »با اینکه در سایر موارد 
 ثابت است؛ اما در مالیات بر 

ً
نرخ مالیاتی تقریبا

مجموع درآمد چون مجموع درآمد فرد طی یک 
سال بررسی می شــود، این درآمد اگر از مبلغی 
عبور کنــد، مبلغی که قانونگــذار و دولت آن را 
مبنای اخذ مالیات از مجموع درآمد قرار داده، فرد 
صاحب درآمد در پایان سال موظف به پرداخت 

مالیات براساس موازین قانونی می شود.«

این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی توضیح داد: 
»در مالیات تصاعدی وقتی درآمد زیاد می شود، 
نرخ مالیاتی هــم افزایش می یابد. برای نمونه، با 
یک درآمد مشخص تا سقف ۱۵ درصد مالیات 
دریافت می شــود؛ اما با افزایــش درآمد درصد 
دریافت مالیات افزایش می یابد و به صورت مازاد 
بالاتر مــی رود؛ اما هنگامی که درآمدها تک تک 
گزارش شــود، چون ســطح درآمدهــا پایین تر 
اســت، قانونگذار با نرخ های پایین تری مالیات 
را محاسبه می کند. بنابراین افراد مالیات کمتری 
می پردازند. در حالی که وقتی مالیات در مجموع 
درآمد محاسبه شود و درآمد مجموع ملاک اخذ 
مالیات شــود، آن زمان افراد مجبور به پرداخت 
مالیات بیشتری می شوند که البته این نوع مالیات 
مخصوص درآمدهای بســیار بــالا و دارندگان 
 مردم عادی از آن بی 

ً
درآمدهایی است که معمولا

نصیب هستند. بنابراین، مسئله مجموع درآمد و 
دریافت مالیات از آن مسئله بسیار مهمی است.«

 در قانون 
ً
هوشنگ شجری یادآور شد: »معمولا

اینگونه پیش بینی شــده که از تک تک درآمدهای 
مالیاتی با نرخ مالیاتی که به آن درآمد متعلق است، 
مالیات ستانده می شود؛ به همین دلیل افراد تلاش 
می کنند به هر نحو ممکن درآمدها و مشاغل خود 
را تا جایی که می توانند از دید دولت مخفی نگه 
دارند تا مجبور به پرداخــت مالیات با رقم های 
بالاتر نشوند.« این اســتاد اقتصاد تصریح کرد: 
»یعنی یک بار مالیات از تک تک درآمدها محاسبه 
می شود و یک بار نیز از مابه التفاوت درآمدها که 
در هنگام جمع بســتن مالیات محاســبه شده از 
مودیان، مالیاتی گرفته می شود، به همین دلیل افراد 
تلاش می کنند از پرداخت مالیات فرار کنند؛ از 
این رو لازم است دولت سامانه های مالی را برای 
جلوگیری از فرار مالیاتی بــه ویژه در درآمدهای 
بالا که باید مالیات قابل توجهی پرداخت کنند، 

به هم متصل کند تــا مانع فرار مالیاتی دارندگان 
درآمدهای بزرگ شود.«

هوشــنگ شــجری درباره یکی از مهم ترین 
دلایل کندی روند اخذ مالیات و وجود فرارهای 
مالیاتی فــراوان در ایران اظهار داشــت: »یکی 
از مهم تریــن دلایلی که منجر بــه فرار مالیاتی و 
عدم اخــذ مالیات در پایه های مختلف به ویژه از 
دارنــدگان درآمدهای آنی و کلان شــده، فقدان 
قانون نیســت، بلکه مشکلاتی است که در حوزه 
عمــل در اخذ مالیــات و طراحی ســامانه های 
نظارتی به روز و اتصال سامانه های مالی به هم و 

به سازمان مالیاتی است.«
وی در این باره خاطرنشــان کــرد: »دولت و 
ســازمان امور مالیاتی به ایــن موضوع واقفند که 
تک تک مردم و دارندگان سرمایه ها و درآمدهای 
کلان درآمد خود را گزارش نمی کنند، در این میان 
مالیات فقط از کارمندان دولت و حقوق بگیران به 
 از 

ً
سرعت کسر می شود؛ اما سایر درآمدها بعضا

دید دولت مخفی می ماند.«
شجری یادآور شــد: »تا زمانی که سامانه های 
مالی به هم متصل نشوند، دسترسی دستگاه های 
مالیاتی به افراد برای ستاندن مالیات بسیار سخت 
اســت. ما قوانین بســیار جامعی درباره مالیات 
داریم؛ اما چون در ایران مسئله پرداخت مالیات 
فرهنگ سازی نشــده و دولت نیز زیرساخت های 
لازم را فراهم نکرده، مسئله مالیات دهی در ایران با 
روال کشورهای توسعه یافته بسیار متفاوت است.«

این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی درباره سایر 
دلایلی که مردم ایــران مایل به پرداخت مالیات 
نیستند، گفت: »چه مالیات از یک کارمند گرفته 
شــود یا مجموع درآمد افراد ثروتمند، مسئله این 
اســت که مردم ایران راضی به پرداخت مالیات 
نیســتند، ضمن اینکه دراین بــاره کار فرهنگی 
درستی نداشته ایم؛ بنابراین، باید به این نکته توجه 

شــود که در ایران دولت هــا درآمدهای مالیاتی 
را شفاف نکرده اند و نشــان نداده اند درآمدهای 
ایجاد شــده را در کدام بخش ها و توســعه کدام 
زیرســاخت های عمومی مصــرف می کنند؛ به 
همین دلیل مردم رغبتــی برای پرداخت مالیات 

ندارند.«
این کارشناس اقتصادی توضیح داد: »در اروپا 
و آمریــکا ضمن اینکه فــرار از پرداخت مالیات 
مجازات و جریمه های ســنگین دارد؛ اما بیشتر 
مردم چون می دانند مالیات خرج توسعه شهرها 
و نیازهای عمومی آنها می شود، مایل به پرداخت 
مالیات هســتند. بنابراین باید سامانه های رصد 
درآمدها طراحی و ایجاد شوند ضمن اینکه دولت 
نیز باید با مردم شفاف باشد و درآمدهای مالیاتی 
را صرف توسعه حمل ونقل شهری و سایر مواردی 

کند که نیاز جامعه است.«
وی در این باره تصریح کرد: »اگر مردم مطمئن 
شــوند در ازای مالیاتی که می پردازند، دولت نیز 
خدماتی به آنها ارائه می دهد که ملموس است و از 
عواید آن بهره مند می شوند و اطمینان حاصل کنند 
مالیات پرداختی آنها در جایی هزینه می شود که 
طبق قانون پیش بینی شده است و خاصه خرجی 
صورت نمی گیرد و دولت در هزینه کرد مالیاتی 
شــفاف عمل می کند و محســوس است، قطع 
به یقین علاقه مندی بیشــتری در مردم نسبت به 

پرداخت مالیات ایجاد می شود.«
این اقتصاددان در پایان گفت وگو خاطر نشان 
کرد: »طراحی ســامانه ها و نحوه کارکردن روی 
مالیات ها و مخارج شــفاف طبیعتا کمک زیادی 
می کند تا رغبت و علاقه مندی بیشــتری در مردم 
نســبت به پرداخت مالیات ایجاد شود. آن زمان 
سازمان های مالیاتی کار خود را در کسب مالیات 
از دارندگان درآمد به شکل بهتر و مؤثرتری انجام 

می دهند.«

رحمان سعادت
 عضو هیئت علمی 

دانشگاه سمنان



سیدمحسن حجازی
کارشناس علوم دینی
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

رابطه ایمان و شجاعت

انسان ها در زندگی خود همیشه با دو جبهه 
مواجه هستند: جبهه  دین  و جبهه ضددین.

هر عملی دو صــورت دارد؛ اولی خدایی و 
دومی شــیطانی. اگر خداونــد و آموزه های 
دینی در وجود انسان ها شکل نگرفته باشد، 
شیطان جایگزین آن می شود. این حالت نیز 
در اعمال و رفتار انســان  خود را به نمایش 

می گذارد. 
بنابرایــن اعمال الهــی در صفات الهی 
و اعمــال شــیطانی در صفات شــیطانی و 
غیرخدایی دیده می شود. هرجا دین و دستور 
خدا نباشد، فوری جایگزینی شیطانی برای 
آن پیدا می شــود. به همین صورت هم با دو 
نوع کفر مواجه هســتیم: کفر به خداوند و 
کفر به شــیطان. بنابراین همانطور که عقل 
به ســوی خداوند راهنمایی می کند و جهل 
به ســوی شیطان، برخی اعمال هم به  سوی 
خداوند می روند و برخی اعمال به  ســوی 
شــیطان. عقل و جهــل در اینکــه اعمال، 
صفات، ماهیت هــا و اهداف هریک به چه 
سمت وسویی باشد، مدام در مبارزه هستند. 

حدیــث جنود عقــل و جهــل در این 
موضوع بیان شده است. امام صادق)ع( در 
این حدیث، عقل را اولین موجود روحانی 
معرفی می کند که از سمت راست عرش و 
از نور خدا خلق شــد که تابع فرمان خدا و 
مورد اکرام او بود. سپس نحوه خلق جهل را 
بیان کرد که از دریای شور ظلمت و سیاهی 
آفریده شــد و از فرمان خدا سرکشی کرد و 
خداونــد آن را لعنت خداوند کرد. ایشــان 
بعد از تشریح نحوه خلقت این دو موجود، 
به شــمارش ســپاهیانی می پردازد که خدا 
برای آنها قرار داد و برای هریک ۷۵ لشــکر 
ضدهم بیان می فرمایند.  یکی از صفاتی که 
در انسان دارای دو وجهه خوب و بد است، 
»شــجاعت« و »ترس« اســت. شجاعت 
برخاسته از ایمان است و ترس برخاسته از 
فقدان یا ضعــف ایمان. امام محمدباقر)ع( 
«: انسان 

ً
می فرمایند: »لا یَکونُ المؤمنُ جَبانا

باایمان ترسو نیســت.)بحارالانوار، ج۷۲، 
ص۳۰۱( در طول تاریخ، انسان ها هر کجا 
که شجاعت و ایستادگی داشتند، به پیروزی 
و پیشرفت رسیدند و هرجا که ترس، زبونی 
و عقب نشینی داشتند، شکست و ضلالت بر 
آنها مستولی شد. امام علی)ع( می فرمایند: 
بَــری ء وَاجْبَــنَ المُریبُ «؛ 

ْ
ــجَعَ ال

ْ
»ما اش

چه شجاع اســت انســان پاک دامن و چه 
ترسو است انســان گناهکار.)غرر الحکم، 

ح۹6۲6( 
شجاعت و ترس رابطه مستقیم با ایمان 
و کفر دارد. انســان های ترسو وابسته به  دنیا 
هستند و برای حفظ دنیای شان است که به 
هر کاری دست می زنند. اینکه قومی ترسو 
مردم مظلومی را بمباران کند، از شجاعت 
او نیست، از ترسی است که وجودش را فرا 
گرفته و او را دیوانه کرده اســت. شجاعت 
انسان را در میدان رزم جلو می برد و تفاوتش 
با ترس این اســت که به هیچ وجه شرافت 
را لکه دار نمی کند. آن راهی که به شــیطان 
می رسد، شجاعت خوانده نمی شود. درک 
این فاصله ها و تفاوت ها باعث تشخیص راه 

درست می شود. 
می فرمایند:  علــی)ع(  امیرالمؤمنیــن 
«؛ بزدلی کاســتی اســت.

ٌ
صَة

َ
جُبْنُ مَنْق

ْ
»ال

)نهج البلاغــه، ح۳( هــر کســی خواهان 
پیروزی کامل است، باید شجاعانه و آگاهانه 
در میــدان نبرد مــادی و معنــوی حضور 
پیــدا کند. آنان کــه در راه خــدا در مقابل 
بزدل ترین و ترســوترین شــاگردان شیطان 
را درک  می جنگند، موضــوع شــجاعت 
کرده و با شهادت شــان در راه خدا ایمان و 
عشق شان به دین را به رخ بشریت می کشند. 
خداوند مقام شــان را رفیع گرداند و بر علو 

درجات شان بیفزاید.

دین

مکتب

 خواهران و برادران دینی در یک جبهه 
   آیه    

آیت الله محمدعلی ناصری: رزق حلال از خواسته های ائمه)ع( 
و مؤمنان است و همیشــه این رزق را از خداوند می خواهند. 
انســان هر روز با آغاز کار به کســب درآمد و روزی از راه های 
مشــخص امیدوار بوده؛ ولــی در بعضی از مواقــع رزقی را 
می خواهد که گمانش به آن رزق نیســت و خداوند برای انسان 
در بعضی از موقع از راهی که گمانی نیســت، روزی می دهد. 
اگر فردی وظایف قانونی و شرعی خود را انجام دهد، خداوند 
در مســیر زندگی او را کمک می کند و به ســعادت می رساند. 
انســان نباید آخرتش را فدای دنیا کندانفاق موجب برکت مال 

دنیا می شود و در آخرت به او کمک می کند.

 رزق حلال
سلوک

جدید حکمرانی   
راهنما

حجت الاسلام محمدتقی سبحانی:آیا حکمرانی جدید از انسانی 
سخن می گوید که خلقت برای او و برای رشد و تکامل و سعادت 
او خلق شده اســت؟ حکمرانی قرآن کریم برای به رشد رسیدن 
اســت؛ ولی آیا در مفهوم حکمرانی مدرن و پســامدرن چنین 
چیزی وجود دارد؟ خود پست مدرنیســم و مدرنیســم و ناظران 
بیرونی می دانند که این دوران، دوره بازگشت به انسانیت نیست؛ 
بلکه عصر نیچه گرایی و گم شدن هویت و انسانیت انسان است. 
بنابراین، در اینجا وقتی از حکمرانی خوب در اندیشه دینی سخن 
می گوییم، الهیات باید برای ما جایگاه انسان و ارزش های انسانی 

و الهی و ارزش های قرآنی را روشن کند.

در آیه ۷۲ ســوره مبارکه توبه، خداوند به مؤمنان و  
مؤمنات وعده باغ و بهشت جاودان و همیشگی را 
داده که به برکت ایمان شان به آنها ارزانی می کند. 
در این آیــه به نعمت اکبر که مقــام رضوان الهی 
است، اشــاره شده اســت؛ یعنی نعمت بهشت 
و بهره مند شــدن از نعمات بهشــتی یک طرف و 
رســیدن به مقام رضوان الهی طــرف دیگر. پس 
رســیدن به این مقــام از هر پــاداش و نعمتی که 
خداوند به عبــادش می دهد بزرگ تر، بالاتر، بهتر 
و دارای اهمیت بیشــتر اســت. در آیه ۲۷ سوره 
فجر چهار دستورالعمل برای رسیدن به امر کمال 
عظیم، یعنی در زمره عباد خاص خدا قرار گرفتن 
و دخول در جنت و بهره بردن از نعمات الهی 
بیان شده که انسان باید عملا نسبت به این 

دستورالعمل اقدام کند. 
دســتورالعمل یک: اطمینان و توکل 
بــه خدا؛ تحت تکفــل خدا قرار 
گرفتن شرطی دارد که آن بندگی 

خداســت. انجام و ارتکاب فرایض و اجتناب از 
نواهی. اگر کسی در وادی بندگی خدا قرار گرفت، 

خدا در نزد او بزرگ و غیر خدا بی مقدار می شود.
كِ است. ما یک  دستورالعمل دوم: ارْجِعِي إِلی  رَبِّ
سیری داریم که مبدأ آن تولد و مقصد قبر و قیامت 
یْهِ رَاجِعُونَ؛ 

َ
ا إِل هِ وَ إِنَّ

َّ
ا لِل اســت. من الله، الی الله. إِنَّ

در این سیر انســان ها در دو گاه و زمان، خدا را از 
یاد برده و فراموش می کنند. یک در خوشــی و دو 
در ناخوشــی و غم و اندوه فرامــوش می کنند در 
خانه خدا بیایند و بگویند یا الله. در تمام امور پیاله 
گدایی را بیاوریــد در خانه خدا. »الهی و ربی من 

لی غیرک.«
دســتورالعمل ســوم: راضــی بودن از خــدا. در 
گرفتاری ها به جــزع و فزع نیفتیم. با ذکرالله قلب 

آرام می گیرد.
دستورالعمل چهارم: رسیدن به جایگاهی که خدا 

هم از انسان راضی باشد.
بحــث پیرامون حضرت زینــب)س( و نفس 

مطمئنه اســت. نفس مطمئنه یعنی چه؟ علمای 
علم اخلاق این گونه تعریف می کنند. نفســی که 
عقل و ایمــان در آن به  قدری قــوی و قدرتمند و 
نیرومند می شود که غرایز نفسانی مباح نیز در برابر 
آن توانایی ندارد؛ یعنــی بالاترین مرحله تزکیّه و 
تهذیب. در بدترین، ســخت ترین و بحرانی ترین 
شرایط، نفس مطمئنه اجازه نمی دهد و نمی گذارد 
عواطف و احساسات بر او غلبه پیدا کند. در طول 
تاریخ کسی مثل زینب)س( مصیبت کشیده باشد 
سراغ داریم؟ یک کلمه شکوه از این بزرگوار سراغ 
داریــد؟ کربلا در کربلا می مانــد اگر زینب)س( 
نبود. تمام کربلا و وقایع آن به برکت زینب و تحت 
اشراف امام سجاد)ع( بخشی از شأن تاریخی این 
عقیله است. در جامعه خطبه ایراد کرد و این زن که 
این همه داغ دیده، تحت اشراف امام و با رسیدن به 
این مقام نفس مطمئنه، طوری عمل کرد که ظرف 
ت انداخت و در 

ّ
زمانــی چهل روز، یزید را بــه ذل

طول سه سال باعث سقوط حکومت او شد... .

 نفس مطمئنه 
 منبر  

گفتاری از  حجت الاسلام والمسلمین سیدحسین مؤمنی به مناسبت ولادت حضرت زینب)س(

نماز سجده 
احکام

 پرسش: در صورت نبودن مُهر )خاکی یا سنگی( برای نماز بر 
چه چیزهای دیگری می توان سجده کرد؟ آیا می توان بر کاغذ و 

دستمال کاغذی نیز سجده کرد؟

پاسخ: ســجدۀ نماز باید بر زمین یا گیاهان غیر خوراکی و 
پوشیدنی که از زمین می روید؛ مانند سنگ، خاک، چوب، 
برگ درختان و امثال آن انجام گیرد و ســجده بر چیزهای 
خوراکی و پوشــاکی، هر چند از زمین بروید، مانند پنبه و 
گندم و نیــز چیزهای معدنی که از جنس زمین به شــمار 
نمی آید، مانند فلزات، شیشــه و امثال آن صحیح نیست؛ 
اما سجده بر چیزهایی که از زمین می روید و فقط خوراک 
حیوان است، مانند علف و کاه صحیح است و همین طور 
سجده بر مثل آجر، سفال، گچ، آهک، سیمان و نیز کاغذ و 
دستمال کاغذی که از چوب و گیاهان )غیر از کتان و پنبه( 

ساخته می شود، صحیح است.

 آیت الله العظمی خامنه ای
 استفتائات جدید، سؤال7، اسفند1401 

یکی از احکام ضروری اســلام رسیدگی به حال 
»خویشاوندان« است؛ یعنی آنان  که نسبتی مادی 
 هنگامی که از 

ً
یا معنوی با یکدیگر دارند. معمولا

خویشاوندان صحبت می شود، ذهن ما به  سمت 
خانواده و اقــوام نزدیک مان مــی رود؛ در حالی  
که وقتی نگاه دینی و جهانی داشــته باشــیم با هر 
کســی که از نظر اخلاقی و معرفتــی و دینی با ما 
قرابت و نزدیکی دارد، خویشــاوند هستیم. یکی 
از جمله هــای معروف در این زمینــه »برادران و 
خواهران دینی« اســت. هنگامی که امام حسن 
عسکری)ع( می خواهند به چگونگی رفتار شیعیان 
و محبان شــان با برادران دینــی در دیگر مذاهب 
سفارشــاتی داشته باشــند، همان توصیه هایی را 
دارند که دربــاره خانواده، اقوام و دوســتان خود 
باید انجام  دهیــم. یعنی امام)ع( بنــا دارد همان 
روابط خویشاوندی را توسعه دهد و ما را از دایره 
بسته ذهنی مان نسبت به یکدیگر رها کند. ایشان 
می فرمایند در خوشــی و ناخوشــی کنار برادران 
و خواهران دینی خود باشــید. با توجه به امر امام 
عســکری)ع(، کســانی  را که از نظــر فکری به 
یکدیگر نزدیک هســتند و خود را در برابر دشمن 

خداونــد در یک جبهــه می بینند هــم باید جزء 
خویشان و نزدیکان خود بدانیم و آدابی را نسبت 
 در احکام شرعی این 

ً
به آنان رعایت کنیم. مطمئنا

قرابت به خانــواده و اقوام درجه یک و دو محدود 
می شود؛ اما از نظر اخلاقی بسیار گسترده تر است. 
در قرآن آمده اســت: »خداوند به عدل و احسان 
و بخشــش به نزدیکان فرمان می دهد و از فحشا 
و منکر و ســتم، نهی می کند... .«)نحل/۹۰( به 
عکس آنچه خداوند و اهل  بیت)ع( به ما دســتور 
داده اند، ما خود را محصور در کســانی کردیم که 
مقابل چشمان مان هستند. در حالی  که گاهی برادر 
ما دورترین فرد به ماســت، از نظر ایمانی و فردی 
در دورترین نقطه، از نظر ایمانی نزدیک ترین فرد 
به ما باشد. مانند کسانی که عهد خدا را می شکنند 
و در مقابل دستورات خداوند می ایستند. شاخصه 
این افراد در قرآن این طور آمده اســت: »فاســقان 
کسانی هســتند که پیمان خدا را، پس از محکم 
ســاختن آن، می شــکنند و پیوندهایی را که خدا 
دستور داده برقرار ســازند، قطع نموده و در روی 
زمین فساد می کنند اینها زیان کارانند.«)بقره/۲۷( 
درباره این افراد دســتور جدایــی و دوری و قطع 
ارتباط آمده اســت، هرچند آنــان از نظر فیزیکی 
و مــادی به ما نزدیک باشــند. خداونــد در قرآن 
می فرماید: »هیچ قومی را که ایمان به خدا و روز 
رســتاخیز دارند نمی یابی که با دشــمنان خدا و 
رسولش دوستی کنند، هر چند پدران یا فرزندان 

یا برادران یا خویشاوندان شــان باشند آنان کسانی 
هســتند که خدا ایمان را بر صفحه دل های شــان 
نوشــته و با روحی از ناحیه خودش آنها را تقویت 
فرموده و آنها را در باغ هایی از بهشت وارد می کند 
که نهرها از زیر )درختانش( جاری است، جاودانه 
در آن می مانند خدا از آنها خشــنود اســت و آنان 
نیز از خدا خشــنودند آنها )حزب الله( اند بدانید 
)حزب الله( پیروزان و رستگارانند.«)مجادله/۲۲( 
 مردمی که در نقطــه ای دور از هم زندگی 

ً
مطمئنا

می کنند؛ ولی در راه خدا با یکدیگر متحد هستند 
و عهدی نانوشته میان خود دارند، ارحام یکدیگر 
هستند و باید با تمام توان از یکدیگر حمایت کنند و 
نسبت به یکدیگر دغدغه داشته باشند. هنگامی که 
خویشاوندی خود با برادران مان در حزب خداوند 
برای مان ثابت شــد، آنگاه خــود را در مقابله با 
دشمنی خدا و دین خدا متحد می بینیم. دشمنانی 
که حق برادران  را پایمال می کنند و بر هیچ عهدی 
استوار نمی مانند. درباره این دشمن در قرآن آمده 
است: »چگونه پیمانی باشد که اگر بر شما پیروز 
شوند به هیچ عهد و ســوگند و خویشاوندی وفا 
نکنند؟ به زبان خشــنودتان می سازند و در دل سر 
می پیچند و بیشــترین عصیان گرانند؛ آیات خدا 
را به بهــای اندك فروختند و مــردم را از راه خدا 
باز داشــتند و بد کاری کردند؛ عهد و ســوگند و 
خویشــاوندی هیچ مؤمنی را رعایت نمی کنند و 
مردمی تجاوزکارند.«)توبه/۸تا۱۰( اینکه فکر کنیم 

تجاوزکار دشمنان خدا به برادران دینی مان که دور 
از ما زندگی می کنند، مشــکل خودشان است و 
خودشــان باید آن را حل کنند و ما هیچ نقشی در 
دور کردن دشــمنی با آنان نداریم، خیانت به قرآن 
و معارف الهی است. چه بســیار متدینانی که به 
وعده دشمن اعتماد کردند و او را با اعتمادشان به 
ظلم و حق کشی به برادران و خویشاندان دینی اش 
یاری کردند و چه بســیار سفارشاتی که در قرآن و 
روایات اهل  بیت)ع( نسبت به رعایت حق برادران 
و خواهران دینی آمده و ما را به یاری مستضعفان 
و مظلومان امر کرده اســت. »ای کسانی که ایمان 
آورده اید! دشــمن من و دشمن خودتان را دوست 
نگیرید! شما نسبت به آنان اظهار محبت می کنید، 
در حالی که آنها به آنچه از حق برای شما آمده کافر 
شده اند و رسول الله)ص( و شما را به خاطر ایمان 
به خداوندی که پروردگار همه شماســت از شهر 
و دیارتان بیرون می رانند. اگر شما برای جهاد در 
راه من و جلب خشنودیم هجرت کرده اید)پیوند 
دوستی با آنان برقرار نسازید!( شما مخفیانه با آنها 
رابطه دوســتی برقرار می کنید در حالی که من به 
آنچه پنهان یا آشکار می سازید از همه داناترم! و هر 
کس از شما چنین کاری کند، از راه راست گمراه 
شده اســت!«)ممتحنه/۱( با کمی دقت در آیات 
روشن گرانه قرآن درمی یابیم که کافران هیچ سود و 
هیــچ صداقتی ندارند و نباید به آنان اعتماد کرد و 

فرصت دشمنی کردن شان را مهیا کرد. 
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پرونده

 نگاهی به سیاست کنترل 
و اصلاح ساختار جمعیت

ایران 
جوان

 قاعده توحیدی 
 

سیاست کنترل جمعیت موضوعی است که این 
روزها به یک چالشی بزرگ تبدیل شده است 
که گذر از آن نیازمند تغییــر نگرش ها در این 
حوزه است. کنترل جمعیت که با هدف کاهش 
جمعیت مطرح شد، رویکردی هوشمندانه بود 
که کشورهای غربی برای تضعیف شرق از آن 

استفاده کردند. 

 B خیانت انگلیس
کمتر باشــید تا بیشــتر بخورید...! این حرف 
را کشــیش و اقتصاددان انگلیســی »رابرت 
مالتوس« در کتاب خود، یعنی تحقیقی پیرامون 
جمعیت مطرح کرد. شعاری که شاید درونمایه 
خیلی از سیاست  های جهانی با موضوع کنترل 

جمعیت قرار گرفت!
طبق نظریه مالتوس »آهنگ رشد جمعیت تا 
۲۰۰ سال آینده ۲۵۶ برابر می شود، اما آهنگ 
ازدیاد غذا فقط ۹ برابر خواهد بود؛ پس زمین، 
غذا و منابع کافی بــرای تأمین جمعیت رو به 
افزایش جهان وجود نخواهد داشت در نتیجه 
کم شدن انسان ها و نبودن شان بهتر از بودن شان 

است.«
اگرچــه ظاهر ایــن متن منطقــی به نظر 
می رســد؛ اما بعد از مالتــوس جمعیت اروپا 
چند برابر شــد و آنها نه تنها با قحطی هایی که 
او پیش بینــی کرده بود، روبه رو نشــدند؛ بلکه 
تولید مواد غذایی آنقدر بالا رفت که بســیاری 
از کشــورهای غربی گندم ها را می سوزاندند 
یا مجبور بودند رودهایی از شــیر و کره جاری 

کنند.

 B قاعده توحیدی
بررسی ها نشان می دهد، قاعده توحیدی متضاد 
سیاســت کنترل جمعیت اســت که با هدف 

کاهش جمعیت دنبال شده است.
قرآن کریم ۱۰۰۰ سال قبل طی آیاتی موسوم 
به آیات املاق به آن اشاره کرده و از قتل فرزندان 
به واسطه ترس از فقر و گرسنگی نهی می کند. 

 B آیات املاق چه می گوید؟
وا 

ُ
رِک

ْ
ش

ُ
 ت

َّ
لا

َ
مْ ۖ أ

ُ
یْک

َ
مْ عَل

ُ
ک مَ رَبُّ  مَا حَرَّ

ُ
ل

ْ
ت
َ
وْا أ

َ
عَال

َ
 ت

ْ
ل

ُ
»ق

مْ 
ُ
دَک

َ
وْلا

َ
وا أ

ُ
تُل

ْ
ق

َ
 ت

َ
یْنِ إِحْسَانًا ۖ وَلا

َ
وَالِد

ْ
یْئًا ۖ وَبِال

َ
بِهِ ش

رَبُوا 
ْ

ق
َ
 ت

َ
اهُــمْ ۖ وَلا مْ وَإِیَّ

ُ
ک

ُ
قٍ ۖ نَحْنُ نَرْزُق

َ
مِنْ إِمْــلا

وا 
ُ
تُل

ْ
ق

َ
 ت

َ
ــنَ ۖ وَلا

َ
هَرَ مِنْهَا وَمَا بَط

َ
 مَــا ظ

َ
وَاحِش

َ
ف

ْ
ال

مْ 
ُ
اک مْ وَصَّ

ُ
لِک

َٰ
حَقِّ ۚ ذ

ْ
 بِال

َّ
هُ إِلا

َّ
مَ الل تِي حَرَّ

َّ
سَ ال

ْ
ف النَّ

ونَ«)انعام/ ۱۵۱(؛ بگو: بیایید تا 
ُ
عْقِل

َ
مْ ت

ُ
ک

َّ
عَل

َ
بِهِ ل

آنچه خدا بر شــما حرام کرده همه را بر شــما 
بخوانم، و آن اینکه به هیچ وجه شــرک به خدا 
نیاورید، و به پدر و مادر احســان کنید، و دیگر 
اولاد خود را از بیم فقر نکشــید، ما شما و آنها 
را روزی می دهیم، و دیگر به کارهای زشــت 
آشکار و نهان نزدیک نشوید و نفسی را که خدا 
حرام کرده )محترم شمرده( جز به حق به قتل 
نرسانید. خدا شــما را به این اندرزها سفارش 

نموده، باشد که تعقل کنید.
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/ 3۱(؛ هرگز فرزندان خود را از ترس فقر به قتل 
مرسانید )زنده به گور مکنید( که ما رازق آنها 
و شما هستیم، زیرا این قتل فرزندان بسیار گناه 

بزرگی است.
مفهوم رزق حقیقتی اســت که با اشاره به 
قدرتی الهی نشان می دهد، همه مخلوقات قبل 
از اینکه پا به عرصــه وجود بگذارند، نیازهای 
اولیه شان تأمین شده است و تنها کافی است با 

اندکی کوشش آن را به گونه ای طلب کنند.
براساس منطق اســلام ترس از عدم تأمین 

نشــدن رزق و روزی فرزندان توهمی بی پایه و 
ناشی از بی اعتمادی به ساحت رزاقیت خداوند 
امیرمؤمنان حضرت علی)ع(  متعال اســت. 
می فرماید: »کمک و امــداد الهی به صورت 

روزی به اندازه نیاز انسان ها فرود می آید.«

 B تهدید منافع آمریکا
»هنری کیســینجر« در دهــه ۷۰ میلادی از 
سوی دولت آمریکا مأموریت یافت که تأثیرات 
افزایش جمعیت جهان بر امنیت ایالات متحده 
را در قالب پروژه  ای موسوم به مطالعات امنیتی 

۲۰۰ بررسی کند.
در پایــان این مأموریت اعلام شــد، روند 
کشورهای در حال توسعه آینده آمریکا را نشانه 
گرفته اســت و رشــد جمعیت، نیازهای این 
کشــورها را افزایش می دهد و برای تأمین این 
نیازها قیمت مواد اولیه و نفت خام بالا می رود، 
در نتیجه استعمارگران نمی توانستند به راحتی 
منابع طبیعی این کشــورها را در اختیار داشته 

باشند و به مقصود خود برسند.
مشــاور امنیــت ملــی کارتر چند ســال 
پیش اعلام کرد: »از فکر حمله پیش دســتانه 
علیه تأسیسات هســته ای ایران دوری کنید و 
گفت وگوها با تهران را حفظ کنید، چون زمان، 
آمارهای جمعیتی و تغییر نسل در ایران به نفع 

نظام کنونی نیست.«
این جمله معروف »برژینســکی« تأییدی 
بر نگاه ابزاری غرب به ویژه آمریکا بر مســئله 
جمعیت اســت که تلاش می کنند با مدیریت 
ادراک تحلیلی کشــورهای جهان ســومی، 
رویکــرد صحیح بــه افزایش جمعیــت را با 
سیاســت کنترل جمعیت جلوگیری کنند. با 
پیروزی انقلاب اسلامی، سیاست  های کنترل 
جمعیت در ایران پس از ۲۰ سال متوقف شد؛ 
به گونــه ای که ایران از لحاظ آمار نرخ رشــد 
جمعیت در مقام سوم جهان قرار گرفت و میزان 
باروری به طور متوسط ۵/۵ نوزاد زنده برای هر 
مادر گزارش شد، اما متأسفانه در سال های پس 
از جنگ تحمیلی با از سرگیری سیاست  های 
دهــه ۴۰، بــار دیگر امــروز پیامدهای منفی 
کاهش جمعیت، یعنی پیری جمعیت، کمبود 
نیروی کار فعال و همچنین چالش  های بزرگ 
اقتصادی آینده این سرزمین را تهدید می کند. 
اولیــن سرشــماری ایران پــس از انقلاب در 
سال ۱3۶۵ انجام شــد که نشان داد نرخ رشد 
جمعیت مــان 3/۹ درصد و نــرخ باروری هم 
شش فرزند به ازای هر زن است؛ لذا با کمک 
نقشــه غربی ها و بی توجهی مســئولان به این 
مهم سیاست های تنظیم خانواده در سال های 
۱3۶۵ و ۱3۶۶ کلیــد خورد و خیلی زود وارد 
عرصه فرهنگ سازی به منزله مهم ترین عرصه 

تأثیرگذاری و حصول نتیجه شد.

 B جمعیت و قدرت
مؤلفه جمعیت تأثیر بســزایی در قدرت ملی 
دارد و جمعیت زیاد یکی از ارکان تولید قدرت 
برای کشورها به شــمار می آید؛ به گونه ای که 
اگر کشوری جمعیت جوان و پویا داشته باشد، 
مؤلفه مهمی در رشد اقتصادی به لحاظ کمی و 
کیفی را در اختیار دارد؛ به همین دلیل بسیاری 
از کشورهای صنعتی و توسعه یافته، نظیر آلمان، 
ژاپن، آمریکا و هلند با وجود اســتفاده بهینه از 
نیروی کار همچنان به دنبال افزایش فرزندآوری 
و جوانــی جمعیت هســتند؛ چراکه به خوبی 
پیــری جمعیت موجــب تضعیف  می دانند 
اقتصــادی آنان خواهد شــد. اهمیت افزایش 
جمعیت برای کشــورمان به اندازه ای اســت 
که انتظار می رود با نگاه انقلابی مســیر رشد 
جمعیت در کشــور تغییر کند و آهنگ رشد به 

سمت افزایش جمعیت سوق یابد.  

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی

رهبر معظم انقلاب بارها و بارها بر مســئله مهم و راهبرد جمعیت 
تأکید کرده اند؛ مســئله ای که شــاید خیلی از به ظاهر روشنفکران 
دربرابر آن جبهه گیری کنند و پای مسئله آب و کمبود منابع را به میان 
بیاورند! ولی مسئله اینجاست که اگر جمعیت نباشد، آینده کشور 
لنگ می ماند؛ لنگ از این بابت کــه همین جمعیت فعال و پویای 
امروز تا ۲۰ ســال آینده وارد سالمندی می شــوند و آنجاست که 
دیگر هر چقدر هم منابع داشته باشیم، وقتی نیروی جوانی برای کار 
نباشد، حتی از جوانان امروزی که فردا به سن سالمندی می رسند هم 

نمی توان نگهداری کرد.

 Bایران به سوی سالخوردگی
آمارها می گوید جمعیت ســالمند کشور از ۱۲ درصد عبور کرده است و 
تا سال ۱۴۲۰ ایران جوان دیروز به ایران سالخورده تبدیل می شود. حال 
سؤال اینجاست که اگر جمعیت کشــور پیر و سالخورده باشد، چگونه 
چرخ های فرهنــگ، علم و دانش، اقتصاد و سیاســت باید بگردد و چه 
کسی قرار است از کشور دفاع کند؟ یا بهتر است اینگونه مطرح کنیم که 
وقتی نیروی جوان فعالی نباشد، چه کسی قرار است بر سکوی علم کشور 
بنشیند و فضا و کهکشان را درنوردد و اگر علم در ثریا باشد آن را به دست 

بیاورد و ماهواره پرتاب کند و موشک و فضاپیما و سفینه بسازد؟ چه کسی 
قرار اســت لباس سپید بپوشد و با کشف بیماری ها برای زندگی بیماران 
بجنگد؟ چه کســی قرار است کلاه مهندسی بر ســر بگذارد و پل های 
ارتباطی بسازد و چه کســی قرار است برای امنیت کشور جلوی دشمن 
سینه سپر کند؟ این خطری بس هولناک است و نمی توان به راحتی از آن 

عبور کرد.

 Bمسئله جمعیت جدی است
رهبر معظم انقلاب می فرمایند: »یکی از خطراتی که وقتی انسان درست 
به عمق آن فکر می کند، تن او می لرزد، این مسئله  جمعیت است... مسئله  
جمعیت را جدی بگیرید؛ جمعیت جوان کشور دارد کاهش پیدا می کند. 
یک جایی خواهیم رسید که دیگر قابل علاج نیست. یعنی مسئله  جمعیت 
از آن مســائلی نیست که بگوییم حالا ده سال دیگر فکر می کنیم؛ نه، اگر 
چند ســال بگذرد، وقتی نسل ها پیر شــدند، دیگر قابل علاج نیست. « 
خطری که به باور اندیشمندان و پژوهشگران حوزه جمعیت کشور اگر به 
آن توجهی نشود، آسیب های جبران ناپذیری بر بدنه اجتماعی و اقتصادی 
و حتی سیاسی کشور وارد می کند. آسیب هایی که نه امروز، بلکه سال ها 
بعد خودش را در کاهش نیروی انسانی و لنگ ماندن چرخ های اقتصاد و 

سیاست به سبب نبود نیروی محرکه لازم نمایان خواهد کرد.

 Bآمارهای ناگوار 
معاون مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت درباره پیش بینی های مربوط 
به جمعیت گفته است: »در بدترین حالت پیش بینی شده بود میزان رشد 
جمعیت در سال ۱۴۲۰ به عدد یک برسد، ولی حالا میزان رشد جمعیت 
ایران ۰/۶ اســت.« وی افزوده است: »در ســال ۱3۶۵ هر زن ایرانی در 
سن باروری نرخ باروری ۶/3 فرزندی داشت؛ ولی حالا نرخ باروری کل 
کشــور به عدد ۱/۶۵ رسیده است.« هرچند این یک سر ماجرای کاهش 
جمعیتی نیروهای فعال در کشــور اســت و ســر دیگر ماجرا به افزایش 
جمعیت ســالمندی در تناســب با کاهش ترکیب جمعیتی برمی گردد. 
چنانکه گفته می شــود بیش از ۶ درصدِ جمعیت کشــور بالای ۶۵ سال 
دارند؛ اگر درصد جمعیت گروه ســنی ۶۵ ساله ها و بالاتر کمتر از ۵/۵ 
درصد باشد، جمعیت جوان و اگر درصد این گروه سنی از ۶ درصد به بالا 

باشد، به طرف میانسالی وسالمندی می رود.

 B!وقتی نیروی کار تحلیل می رود
باید اذعان داشــت، گروه سنی زیر ۱۵ ســال به علت اینکه هنوز در حال 
تحصیل هستند و بالای ۶۵ ســال که در سن بازنشستگی هستند، گروه 
ســنی غیر فعال در عرصه های گوناگون بوده و بــه عبارتی در فعالیت و 
 
ً
تولید اقتصــادی به منزله موتور محرکه اجتماع نقشــی ندارند و عمدتا

مصرف کننده تولید هستند؛ در مقابل این دو گروه، نقش تولید و فعالیت 
اقتصادی در جامعه به عهده جمعیت گروه ســنی ۱۵ تا ۶۴ ساله است که 
نیروی فعال و پویای جامعه هســتند، اما تا ۲۰ ســال آینده ۵۰ درصد از 
این افراد از چرخه خارج می شــوند و به عبارتی تحلیل رفته و سالخورده 
 جایگزینی نخواهند 

ً
می شوند، اما با این روند و نرخ رشد جمعیت قطعا

داشت. حالا باید به فکر بود تا بلکه بتوان شرایط رشد جمعیت و افزایش 
نرخ باروری را در آینده ای نه چندان دور شاهد بود. 

 Bجبران مافات چگونه؟
شاید قانون جوانی جمعیت بتواند راهگشایی در این امر باشد، اما تعلل های 
برخی مدیران میانی در اجرای صحیح این قانون سبب شده است پس از 
دو سال تنها 3۰ درصد از این قانون اجرایی شود و ۷۰ درصد دیگر در پیچ 
و خم های اداری و تأمین بودجه گیر کند؛ اما شاید تنها مشوق های اقتصادی 
و دادن وام و زمین و خودرو کافی نباشد و باید به فکر راهکارهای دیگری 
برای جبران بود. شــاید اگر در مسئله جمعیت به جهاد تبیین ورود کرد و 
خیلی منطقی مسئله جنگ جهانی جمعیت را برای اقشار گوناگون، به ویژه 
جوانان توضیح داد و امید به زندگی را با تزریق شادی و نشاط بیشتر افزایش 
دهیم. با توجه به عشق و علاقه به وطن نرخ باروری و رشد جمعیت با تبیین 

فرهنگی و اجتماعی بالا رفته و خود به خود افزایش یابد.

 سونامی در کمین

احمد رجایی
خبرنگار

کاهش شدید نرخ جمعیت و باروری در حالی با شتاب وصف شدنی 
پیش مــی رود که مهلت رو به اتمام اســت و دیگر فرصت چندانی 
برای جبران درســت و عملی مافات باقی نمانده است. فرصتی هر 
چند محدود، اما طلایی تا بلکه قانون جوانی جمعیت که دو ســال 
پیش در مهر 14۰۰ بــه عنوان قانونی در راســتای اجرای صحیح 
سیاست های جمعیتی به شکل فوریتی و لازم الاجرا تصویب شد، 
بتواند شــاخص های آماری جمعیتی را در چشم اندازی چند ساله 
دچار تحولاتی بنیادی و اساسی کند؛ اما این قانون هم هنوز تنها 3۰ 

درصد و به طور ناقص اجرا شده است.

 Bهشدار در پی هشدار
 نرخ رشد جمعیت طی پنج سال گذشته ۵۰ درصد کاهش داشته است و در 
سال ۱۴۲۹ از هر سه ایرانی یک نفر سالخورده خواهد بود! این خبری بود که 
چندی پیش معاون علوم پزشکی کشور اعلام کرد. باید گفت، پیش از این و 
بارها و بارها کارشناسان و پژوهشگران جمعیتی هم درباره آنچه به ابربحران 
جمعیت تعبیر می شود، هشدار داده و خواستار اجرای صحیح سیاست های 
جمعیتی پیش از پایان فرصت و بســته شــدن پنجره جمعیتی شده بودند.  

مطابق با آمارهای رسمی سال ۱3۹۵، رشد جمعیت ۱/۲ بوده و این عدد در 
سال ۱۴۰۰، ۵۰ درصد کاهش داشته که در دنیا بی نظیر بوده است و در سال 
۱3۹۹ نرخ فرزندآوری به ۱/۵  رسیده است؛ در حالی که در سال ۱3۹۵ این 

عدد ۲/۱  بوده است و پیش بینی می شود در سال ۱۴۰۵ به ۱/۲ برسد.

 Bمهلت رو به اتمام
قانونی که تکالیف مدیران دستگاه ها و متولیان بخش های گوناگون را در 
راستای این امر خطیر مشخص کرد؛ اما متأسفانه با وجود تأکید و گلایه 
رهبری در این زمینه هنوز به طور کامل اجرایی نشــده اســت. براساس 
اصل ۸۵ قانون جوانی جمعیت تنها هفت سال اعتبار و مهلت اجرا دارد؛ 
بنابراین، فرصت اصلاح ساختار جمعیتی هم برای کشور حدود پنج سال 
و در واقع در ایامی است که قانون اعتبار دارد. از منظر جمعیت شناختی 
ما حدود پنج یا شش سال فرصت طلایی در اختیار داریم؛ به معنای آنکه 
هنوز جمعیت در سن باروری بانوان، جمعیت قابل توجهی است که این 
ظرفیت تا پنج یا شــش سال آینده وجود دارد؛ اما پس از این مدت بانوان 
متولد دهه ۶۰ و اوایل دهه ۷۰ که بیشترین تولدها هم بودند، آرام آرام از 
ســن تولد خارج می شوند و نسل بعد بانوان در سن باروری قرار خواهند 
گرفت که این نســل بعد هم جمعیت شان کاســته می شود و فرصت ها 
همچنان می ســوزد بدون آنکه فکری اساســی انجام شود و تنها حرف و 

جلسه وهمایش راه به جایی نخواهد برد. 

 Bکاهش موالید و افزایش سالمندان
فرصت کم است و اصلاح ساختار جمعیتی زمانبر و دستگاه ها یا وظایف 
خود در زمینه قانون جوانی را نمی دانند یا در اولویت نگذاشته اند یا هنوز به 
درستی و به طور کامل اجرایی نکرده اند و متأسفانه پنجره جمعیتی هم در 
حال بسته شدن است؛ از این رو تا دیرتر نشده و کار از کار نگذشته است، 
باید چاره ای اندیشــید. این امر سوای کاهش موالید آسیب بزرگ تری به 
دنبال دارد و آن، افزایش سالمندان در مقابل جمعیت فعال و گردانندگان 
چرخ های اقتصاد، فرهنگ و سیاست در جامعه هستند. ایران اسلامی با 
ســرعت بسیاری به سوی سالمندی پیش می رود و خطر این ابربحران را 
بیشتر و بیشتر نزدیک می کند؛ خطری که ممکن است در صورت جبران 
نکردن به موقع و عدم اجرای صحیح و کامل قانونی که مجلس مصوب و 
لازم الاجرایش کرده، به سوی روزهای ناخوشایندی پیش برویم که دیگر 
جمعیت جوان و نیروی کار سودمندی برای چرخاندن چرخ های اقتصاد 
نداشته باشیم و همه نیروها و انرژی و منابع صرف نگهداری از سالمندان 
شود. تکریم سالمندان در دین ما واجب بوده و تأکیدات فراوانی نسبت به 
آن شده است؛ ولی شاید روزی برسد که به دلیل کمبود نیروی جوان و فعال 
مجبور شــویم میان نگهداری از این سرمایه های زندگی و چرخ اقتصاد، 
سیاست و فرهنگ جامعه دست به انتخاب بزنیم! امری که زنگ هشدار 
وحشتناکی را به صدا در می آورد، اما آیا این زنگ مسئولان خواب زده را 

بیدار خواهد کرد؟

 B رکوردهای ناخوشایند جمعیتی
باید گفت، شاخص های جمعیت شناسی کشــور همچنان در حال ثبت 
رکوردهای بی سابقه هســتند. نرخ رشد جمعیت کشور در سال جاری به 
حدود ۶ دهم درصد رســیده است؛ یعنی پایین ترین میزانی که این کشور 
در طــول تاریخ خود دیده و نرخ باروری بــه ۱/۶ درصد فرزند به ازای هر 
زن رســیده و این هم رکورد حداقلی دیگری است که در طول تاریخ ایران 
بی ســابقه بوده و در تمام دنیای اسلام پایین ترین نرخ باروری است. تعداد 
موالید به یک میلیون و ۸۰ تولد رســیده که این تعداد تولد حداقل در ۲۵ 
سال گذشته باز هم بی سابقه بوده و رکوردهای بسیار نگران کننده ای در حال 
ثبت شــدن اســت و باید اضافه کنیم که نرخ سالمندی هم در ایران به ۱۲ 
درصد رسیده که یعنی امروز بالای ۱۲ درصد از جمعیت ایران سالمندان 
 در حال افزایش بوده و 

ً
بالای ۶۰ ســال است و این سهم ســالمندی دائما

پیامدهای جدی را در ساختارهای گوناگون اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، 
سیاسی، خانوادگی و... به دنبال خواهد داد. این همه در حالی است که باید 
نگران آمار ازدواج هم باشیم؛ چرا که در بازه زمانی ده ساله ۱3۹۲ تا ۱۴۰۱ 
اعداد رســمی از کاهش 33 درصدی آمــار ازدواج، کاهش ۲۶ درصدی 
تولدها و افزایش آمار طلاق حکایت دارد؛ برخی آمارها هم از رشد منفی 
جمعیت ایران از اواخر سال ۱۴۰۲ به بعد خبر می دهند. هشدارهایی که 
خبرهای ناگواری به همراه دارد و باید هر چه سریع تر  درخصوص اجرای 

درست سیاست های جمعیتی تدابیر ضروری و لازم اتخاذ شود.

چهل و اندی ســال از انقلاب اسلامی 
ایــران می گــذرد؛ انقلابی که ســرمایه 
اجتماعی آن عامل اصلی پیروزی و بیرون 
راندن دشمن خارجی و دشمن داخلی در 
سال 13۵۷ بود. شاید آن زمان خیلی ها 
متوجه عمق این ســخن امــام)ره( در 
اردیبهشــت 13۵8 نبودند که در پاسخ 
فرمودند:  آمریکایی  به ســؤال خبرنگار 
»کشور ایران وسعتش به قدری است که 
برای 1۵۰ تا ۲۰۰ میلیون جمعیت کافی 
می باشد، چه وقت می خواهند مسلمین 
توجه بکنند به اینکه مصالح شان چه است 
و دردشان چه است؟ و چه وقت باید دوا 
کنند این درد را؟!«  این سخن امام راحل 
و تأکیدات امروز رهبــر معظم انقلاب 
دربــاره افزایش جمعیــت و فرزندآوری 
حاکی از شدت اهمیت آن است. چنانکه 
گفته می شــود جمعیت و فرزندآوری از 
آن قبیل مسائل مهم و دارای اولویت در 
کشور است. اهمیت امر در حدی است 
که رهبر معظم انقلاب در این چند سال 
مکرر درباره این موضوع هشدار داده و به 
مسئولان و مردم برای جبران این کاستی 
و پیشگیری از خطر بحران جمعیت تذکر 
داده اند. ایشــان تکثیر نســل را از جمله 
معروف ها می شــمارند و فرزندآوری را 

هنر زن می دانند.

توسعه و بهره وری در گرو جمعیت

توســعه،  داشــت، رشــد،  تأکید  باید 
بهره وری و تولید اقتصادی کشورها، در 
گرو افزایش جمعیت است؛ اقتصاددانان 
دنیا اعلام می کننــد افزایش جمعیت به 
افزایــش ثروت، قــدرت و امنیت منجر 
می شــود و به عکس جمعیت سالمند، 
ناتوان و مصرف کننده، کشورها را دچار 

معضل خواهد کرد.
لــذا افزایــش جمعیت برای رشــد 
نیروی  اســت، چراکــه  اقتصادی لازم 
فعــال، تیزهوش و مبتکر نیــز با افزایش 
جمعیــت، افزایش پیــدا می کند. امری 
که خود سبب ســاز جنگی به نام جنگ 
جهانی جمعیت از ســوی کشــورهای 
غربی علیه کشورهای مسلمانان، به ویژه 
ایران اسلامی شد تا کشتاری پیش از تولد 
به راه بیندازند و کشــورهای مسلمانی، 
مانند ایران اسلامی را این چنین به زانو در 
بیاورند. جنگ جهانی جمعیت، پروژه ای 
اســت که آمریکا به واســطه آن به جای 
کشتن افراد از تولد آنها جلوگیری می کند 
و به این ترتیب آسان تر بر منابع آنها سلطه 

می یابد.

دشمن می داند

دشــمن می داند برای شکست انقلابی 

به وســعت ایران اســلامی باید سرمایه 
اجتماعیش را بستاند، پس به سراغ نقشه 

شوم کاهش جمعیت می رود.
شــاید آن روزی که شعارهایی، مانند 
»دو بچــه کافی اســت« و »فرزند کمتر 
زندگی بهتر« مدام از طریق رســانه های 
جمعی، رادیو و تلویزیون و روزنامه ها و 
بیلبوردهای تبلیغاتی به خورد مردم داده 
می شد، کسی از عمق فاجعه، جاسوسان 
خودفروخته مبلغ چنین شعارهایی و به 
عبارتی جنگ سرد دشــمن برای کشتار 
پیش از تولد آگاهی لازم را نداشــت و به 
خیال آنکه اینها از مظاهر تمدن و مدرنیته 
اســت، گوش جان می سپرد برای تنظیم 
خانــواده روی عدد چهــار، یعنی پدر و 
مادر و خواهر و برادر برنامه ریزی می کرد؛ 
غافل از آنکه در تله جنگی دشــمن  گیر 
افتاده است. در حالی که حتی پیشوایان 
دینی و امامان معصوم هم مدام بر اهمیت 
افزایش جمعیت و فرزندآوری در جامعه 
مسلمین تأکید می کردند؛ اما عده ای به 
ظاهر روشنفکر به خیال کنترل جمعیت 
و کنترل منابع مدام شعار کاهش موالید 

سر می دادند.

خطری که بی توجهی به بار آورد

با این حال، کارشناســان این نکته مهم، 
به اجرای سیاست های  یعنی بی توجهی 
جمعیتی مد نظر رهبران در کشور را ناشی 
از عدم اقناع عمومی در این زمینه، فقدان 
متولی برای سیاست های جمعیتی و نبود 

قوانین متناسب با سیاست ها می دانند. 
کارشناسان و محققان جمعیت شناس 
معتقدند، هنوز اقنــاع عمومی حتی در 
ســطح کارشناســان و متخصصان در 
مسئله جمعیت اتفاق نیفتاده است. هنوز 
هم برخی کارشناسان می پرسند که چرا 
جمعیت باید افزایش یابد و هنوز به عمق 
فاجعه که تنها چند ســال فرصت جبران 
برای نرخ باروری داریم و بدون جمعیت 
 جمعیت در ســن 1۵ تا ۶4 

ً
خصوصــا

ســال، یعنی جمعیت فعــال اقتصادی، 
مبتکر و ســازنده ممکن اســت اقتصاد 
کشور زمین گیر شــود، پی نبرده اند؛ چرا 
که هنوز برخی منابع حتی در دانشگاه ها 
از نظریــه افزایش جمعیت کاهش منابع 
پیروی می کند بدون آنکه دانش روز، یعنی 
نقش دانش و نیروی مبتکر در پیشــرفت 

جایگزین شده باشد.

بحرانی جهانی

بحران جهانی جمعیت که موجب شده 
حدود ۶۰ درصــد از مردم جهان با نرخ 
باروری کمتر از حد جانشــینی روبه رو 
باشند تا حدودی بر گردن مدرنیته است؛ 
یعنی مقصر کاهــش فرزندآوری در همه 
جهان اســت. چنانکه فرهنگ مدرنیته 
شامل راحت طلبی، فردگرایی و... است 

که مقصر کاهش نرخ بــاروری خواهد 
بود؛ فرهنگی که باز هــم متولی اصلی 
باب شــدن و ترویج آن غربی ها هستند. 
از نتایج فرهنگ مدرنیته، کاهش ازدواج 
و فرزندآوری اســت. بسیاری از افراد در 
کشــورهای مدرن یا ازدواج نمی کنند یا 
در صورت ازدواج تمایلی به فرزندآوری 

ندارند.
باز هم مظهــر مدرنیته آمریکاســت 
که نرخ باروری آن تــا کنون بالاتر از حد 
جانشــینی بــوده اســت. جمعیت این 
کشــور 3۵۰ میلیون نفر بوده و 1۰ سال 
پیش برنامــه ای را برای افزایش جمعیت 
به 4۰۰ میلیون نفر تصویب کرده است. 
اروپایی  تمــام کشــورهای  همچنیــن 
امروزه از افزایش نــرخ باروری حمایت 
می کنند و سیاست گذاری های لازم برای 
افزایش جمعیت را انجام می دهند. پس 
اینکــه مدرنیته عامــل کاهش جمعیت 
بوده اســتدلال کاملی نیســت؛ چرا که 
دولت های مدرن نیز همواره در پی افزایش 
برای کشورهای  اما  جمعیت هســتند، 
اسلامی شعار »فرزند کمتر زندگی بهتر« 
را ترویج می کنند؛ چرا که به دنبال افزایش 

تسلط برای همه منابع زمین هستند.

جنگ تمام عیار جمعیتی

کارشناســان بر این امر تأکیــد دارند که 
در جهــان، جنگی تمام عیار در مســئله 
جمعیت وجود دارد. این نظر را شــاید 
برخی توهم توطئه در نظــر بگیرند؛ اما 
توهم چیزی اســت که اسناد و مدارکی 
برای اثبات آن وجود نداشــته باشــد. 
آمریکا از دهه 4۰ یا ۵۰ برای کشورهای 
دارای منابع زیرزمینــی غنی برنامه ریزی 
کرده اســت. مســئله جمعیــت از دید 
آمریکایی ها، یک جنگ تلقی می شــود. 
در جنگ، دشمن تلاش می کند با کشتن 
افراد بر منابع کشور مسلط شود. در جنگ 
جمعیتی به جای کشتن افراد از تولد آنها 

جلوگیری می کنند.
در طول کل جنــگ تحمیلی، 3۰۰ 
هزار نفر به شهادت رسیدند؛ اما با اجرای 
سیاســت های تنظیم خانواده سالانه از 
تولــد ۵۰۰ هزار نفر جلوگیری شــده و 
هنوز هم ادامــه دارد. آمریکایی ها حتی 
برای اروپا هم برنامه داشــته و این برنامه 
را از طریق دانشــگاه جان هاپکینز شروع 
کرده اند. اسناد این اقدام را خود ایالات 
متحده منتشر کرده است. آنها معتقدند 
جمعیت کمتر را راحت تر می توان کنترل 
کرد. برای نمونه، ایــران 4۰ میلیونی را 
در مقایسه با ایران 1۵۰ میلیونی که امام 
راحل تأکید داشــتند، آســان تر می توان 
کنترل کرد؛ سیاســتی که سال هاســت 
در حال اجرای آن هســتند و توانســتند 
موفقیت های چشمگیری هم در آن کسب 

کنند.

 کشتار پیش از تولد!
زهرا علوی

خبرنگار

می شود  تمام  مهلت  وقتی 
علی ماهر

خبرنگار

ملیحه زرین پور
خبرنگار

ایران اسلامی در سراشیبی آمار جمعیتی قرار دارد؛ سراشیبی که اگر به گفته پژوهشگران جمعیتی خیلی زودتر به فکرش نباشیم، دیر می شود و چیزی برای جبران باقی نمی ماند. 
این دغدغه سال های سال است که از چالش های اصلی محققان و سیاست گذاران بوده تا اینکه قانونی به نام قانون جوانی جمعیت در مجلس شورای اسلامی تصویب و 
لازم الاجرا شد؛ قانونی که هنوز پس از دو سال به طور کامل اجرایی نشده و نتوانسته است اعتماد عمومی مردم از اجرای آن را جلب کند. با این حال، به باور دست اندرکاران 
نگارش و تصویب آن اگر این قانون به طور کامل اجرایی شود، می تواند چالش اصلی جمعیتی کشور و کاهش میزان باروری را تا حدود بسیاری برطرف کند. نرخی که به گفته 
 هفت سال برای جبران آن زمان داریم و بعد از این زمان پنجره جمعیتی سنین باروری بسته می شود و به سختی می توان 

ً
»صالح قاسمی« جمعیت شناس، تنها شش و نهایتا

جبران کرد. گفت وگوی »صبح صادق« با صالح قاسمی را در ادامه می خوانید. 

مدیران میانی پای کار نیامدند

 BBBB وضعیت فعلی جمعیت )نرخ بــاروری، آمار جمعیت در  
مقایسه با سال جاری و چند سال قبل( به چه شکلی است؟

درباره آخرین وضعیت آماری کشور در موضوع جمعیت یک جمله بسیار 
مهم باید عنوان کرد و آن، اینکه کاهش شــاخص جمعیت شناسی کشور 
همچنان تداوم دارد و متأسفانه تمام شاخص های این جمعیت شناختی در 
واقع رکوردهای حداقلی بی سابقه ای را در طول تاریخ ایران ثبت کرده اند. 
چنانکه نرخ رشــدمان۰/۶ شده و به سمت صفر میل می کند و از حوالی 
۱۴۱۵ به بعد با نرخ رشــد منفی جمعیت روبه رو خواهیم شد و این یعنی 
اینکه ما با بحران جمعیت روبه رو نخواهیم شد؛ بلکه با این بحران روبه رو 
شده ایم و این بحران خود را در چند دهه آینده بیشتر نشان خواهد داد. نرخ 
باروری مان به ۱/۶ فرزند به ازای هر زن رســیده که باز هم رکورد شکسته 
اســت، هر چند برخی دوســت دارند عنوان کنند که روند افزایشی شده 
است؛ اما متأسفانه چنین نیست.  ما اگر طی هفت تا هشت سال آینده نرخ 
باروری مان روی همین ۱/۶ بماند، آنگاه تازه می توانیم بگوییم روند تثبیت 
نرخ باروری را داشته ایم؛ اما امروز روند تثبیت را هم خیلی نمی توانیم به 
کار ببریم؛ لذا قائل به این هســتم که روند کاهش نرخ باروری و کاهش 

تعداد فرزندان هر زن همچنان ادامه خواهد داشت.
از طرف دیگر، نرخ ســالمندی مان از ۱۲ درصد گذشته و به سرعت 

داریم به سمت کشورهای سالمند حرکت می کنیم و این یعنی اینجا هم 
رکورد دار خواهیم شــد. تعداد تولدها هم حاکی از آن است که همچنان 
کاهشی خواهد بود و ما در شش ماهه ابتدای سال ۱۴۰۲ بیش از ۱3 هزار 
مورد کاهش را تجربه کردیم و این، یعنی اینکه روند کاهشی ادامه دارد و 

 وضع شان خوب نیست.
ً
شاخص های جمعیت شناختی کشور اصلا

 BBBB قانون جوانی جمعیت به کجا رســید؟ چقدر اجرایی شد؟ 
گفته می شود جوانی جمعیت آنطور که باید اجرایی نشده و 
گلایه های بسیاری وجود دارد. آیا همه سازمان ها به وظایف 

خود عمل کرده و می کنند؟
نهاد های نظارتی اعلام می کنند، این قانون طی یک ســال و نیم تا نزدیک 
به دو ســال گذشته در خوش بینانه ترین حالت 3۰ درصد اجرا شده و ۷۰ 
 اجرا نشــده اســت و آن 3۰ درصد هم با هزاران مشقت 

ً
درصد آن اصلا

و مشــکل دارد اجرا می شــود. بنابراین، در این دو سال اخیر روند خوبی 
در اجرای قانون نداشــتیم؛ البته باید حق بدهیم که دو سال برای قضاوت 
در زمینه اینکه یک قانون به قدر کافی اجرایی شــده یا خیر، کافی نیست 
و باید زمان بیشتری داشته باشــیم. از طرفی مدیران میانی کشور باوری 
به قانون جوانی جمعیت ندارند و با شــعارزدگی با آن روبه رو می شوند و 

برخلاف مدیران ارشد و برخلاف گروه های مردمی این مدیران میانی پای 
کار نیامدند.

نکته بعدی درباره اجرای قانون جوانی جمعیت این است که مردم هم 
با توجه به تجاربی که دارند، در مسیر اعتماد به قانون جوانی جمعیت دارند 
حساسیت و هوشمندی به خرج می دهند؛ یعنی اینکه هوشمندانه دارند 
رفتار نظام برنامه ریزی را رصد می کنند. بنابراین، اگر تا سه یا چهار سال 
اعتماد خانواده ایرانی را جلب نکنیم و قبول نکنند که حاکمیت درصدد 
حمایت از خانواده ایرانی اســت، اصلاح الگو اتفاق می افتد؛ اما اگر این 
اتفاق نیفتد، این قانون هم محکوم به نتیجه قوانین دیگر شــده و به نوعی 
زمین گیر می شود. بنابراین، از این بابت مطالبه گری اجرای قانون و تبیین 

موضوع برای مردم نقش بسیاری در توفیق قانون می تواند ایفا کند.

 BBBB چقدر برای جبران زمان داریم؟ چه راهکارهای دیگری به جز  
جوانی جمعیت وجود دارد؟

در رابطه با فرصتی که در اختیار داریم نکته مهمی وجود دارد که برخلاف 
برخی ادعاها این چنین نیست که پنجره جمعیتی ایران پنج تا شش سال 
باز اســت؛ بلکه پنجره جمعیتی را باید با تعاریف پایه بفهمیم؛ یعنی اگر 
اساس ما تعریف ســنین کار و فعالیت باشد؛ یعنی سنین ۱۵ تا ۶۴ سال 

به آن پنجره جمعیت اقتصادی می گوییم و اگر پنجره جمعیت اقتصادی 
مورد نظر باشد، ما هنوز ۲۰ سالی در پنجره جمعیتی هستیم و امکان رشد 
و جهــش اقتصادی را داریم؛ اما اگر تعریف پایه را به جای ســنین کار و 
فعالیت، ســنین باروری و سنین متعارف باروری بگذاریم، در آن صورت 
تعریف تغییر می کند؛ سنین متعارف باروری سنین ۲۴ ـ۲۵ تا 3۸ ـ3۹ سال 
اســت و اگر تعریف مان را در این بازه قرار دهیم، طی شش تا هفت سال 
آینده حداکثر جمعیت مان هنوز در این سنین است و بعد از این چند سال 

از این بازه و فرصت خارج خواهیم شد.
پس اگر منظورمان از پنجره جمعیت فرصت باروری اســت شش تا 
هفت ســال وقت داریم، شش تا هفت ســالی که به نظر می رسد باید در 
اقدامات برای آن اولویت بندی شــود؛ چرا کــه نمی توانیم همه اقدامات 
را همزمان در شش تا هفت ســال انجام داده و به نتیجه برسانیم و از این 
بابت این نکته را تأکید می کنم که باید بدانیم از چه لفظی استفاده می کنیم. 
ضمن اینکه بنده قائل به این هســتم که حتی اگر قانون به درصد بالایی از 
 به یک پیوست فرهنگی و رسانه ای نیاز داریم که این 

ً
اجرا برسد، ما حتما

رسالت بسیار خطیر رسانه ای، جهت دهی و جهت گیری فضای مجازی را 
هم تعیین می کند که باید این موضوع را دنبال و به یک گفتمان اجتماعی 

و عمومی تبدیل کنند.

صالح قاسمی جمعیت شناس در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد
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ماجرای دست نشــاندگی خاندان پهلوی 
موضوعی نیســت که در میــان مورخان 
مخالفی داشته باشد. در اسناد معتبر، درباره چگونگی 
روی کار آمدن رضاخان به دست انگلیسی ها سخن ها 
گفته شده است. در پایان جنگ جهانی اول، در حالی 
کــه بــه واســطه بی عرضگــی احمدشــاه قاجار و 
زیاده خواهی بیگانگان متجاوز، در کشــور امنیت و 
ثباتی وجود نداشــت و قحطی و بیمــاری و غارت، 
زندگی را از مردمان این ســرزمین دریــغ کرده بود، 
انگلیسی ها نگران از گسترش روس ها به سمت جنوب 
و تســخیر ایــران و هم مرز شــدن بــا مهم ترین و 
ثروتمندترین مستعمره انگلیسی ها– که سرزمین شبه 
قاره هند باشــد– تلاش کردند که رضا پهلوی را روی 
کار آورند تا به دیکتاتوری و حمایت ارتش انگلیس، 
ثباتــی حداقلی در ایــران ایجاد کنند تا از پیشــروی 
روس ها جلوگیری کند! این دست نشــاندگی درباره 
فرزند رضاشاه نیز ادامه یافت و محمدرضا نیز با اراده 
آنان به صندلی قدرت نشست. این مسئله در سنوات 
نخست سلطنت فرزند رضاخان موجب خفت وی و 
نفرت عمومی بود. »رابرت گراهام« در کتاب خود، 
موقعیت محمدرضا را چنین ترسیم می کند: »کسی که 
دیده بود، پدرش توسط قدرت های خارجی از کار بر 
کنار شده و خودش به صورت عروسکی توسط همان 
قدرت هــا منصــوب شــده اســت... خطاهایی که 
رضاخان در قضاوتش مرتکب شده بود، به معنای آن 
بود که پسرش در ۲۱ سالگی به عنوان عروسک دست 
قدرت های متفق بر تخت نشانده شد.« ارتشبد حسین 
فردوست که از دوستان نزدیک شاه پهلوی به حساب 
می آمــد، در کتــاب خاطراتش از زبان »ویلیام شــو 
کراس«، روزنامه نگار معروف انگلیسی به این موضوع 

اشــاره دارد. وی طبــق همــان خصلــت خــاص 
روزنامه نگاری و برخلاف سیاستمداران انگلیسی، به 
صراحت نقش انگلســتان در نصــب محمدرضا بر 
مسند سلطنت را چنین شــرح می دهد:  »... یک بار 
دیگر، لندن دربــاره فرمانروایی ایران تصمیم گرفت. 
اگرچه محمدرضا به عنوان ولی عهد و برای جانشین 
پدرش رضاشاه در موقعیتی مساعدتر تربیت شده بود، 
ولی لندن تأمل کرد. اعضای کابینه انگلستان بازگشت 
یکی از افراد سلسله سابق قاجار به تخت سلطنت را 
مورد بررســی قرار دادند. متأســفانه معلوم شــد که 
شخص موردنظر، یک کلمه هم فارسی بلد نبود. حتی 
در لندن نیز، این امر یک مانع بزرگ تلقی شد. پاره ای 
از مقامــات انگلیســی، محمدرضــا را شــخصی 
می دانستند ضعیف و ترسو که دست در دست سفارت 
آلمان دارد. اما سرانجام آنها و روس ها تصمیم گرفتند 
خود او را بر تخت پدرش بنشــانند و چنین استدلال 
کردند که اگر او خواســت های آنــان را انجام ندهد، 
همیشه می توان شخص دیگری را به جایش نشاند... 
بدین ســان شــاه جدید ســلطنت خود را در ســایه 
تحقیرهــای پدرش به عنوان عروســکی در دســت 

انگلیس ها و روس ها آغاز کرد...«

انگلیسی ها یچه  باز
   دهلیز    

مروری بر وابستگی رژیم دیکتاتوری پهلوی
در داستان اسرارآمیز خودکشی های جمعی در 
سطح جهانی به فرقه ای به نام فرقه »معبد مردم« 
می رســیم. یک روحانی مسیحی به نام »جیم 
جونز«، فرقه »معبد مردم« را در ســال ۱۹۵۴ 
با آمیزه ای از اندیشه های مسیحی و کمونیستی 
تأسیس کرد تا به افراد بیکار، بی خانمان و بیمار 
از تمام نژادهــا کمک کند. وی مردی از ایالت 
»ایندیانا« بود که با دادن وعده برابری »سیاه« و 
»سفید« عده ای از مردم را به دنبال خود کشید. 

ســرزمین  وعــده  او 
بــا  موعــود را داد و 
سخنرانی در کلیسای 
خــودش موســوم به 
معبد مــردم و همین 
کالیفرنیــا  در  طــور 
بسیاری از مردم را دور 

خود جمع کرد.
 اما دیری نگذشــت که بســیاری از پیروان 
خارج شــده از این فرقه مدعی شــدند، مورد 
سوءاستفاده قرار گرفته اند. جونز به منظور پنهان 
شدن از نظارت افکار عمومی، اقامتگاه اعضای 
فرقــه را به جنگل های گویانــا )Guyana( در 
آمریکای جنوبی منتقل کرد تا یک آرمان شــهر 

استوایی را بنا کند.
او آن ســرزمین را »جونز تــاون« نام نهاد. 
هنوز یک ســال از برپایی شهر نگذشته بود که 
گزارش هایی از »جونز تاون« به آمریکا رســید 
که در آن نشــان می داد کسانی که قصد خروج 
از شــهر را دارند، افزون بر اینکه اجازه این کار 
را دریافت نمی کنند، بلکه شکنجه هم می شوند 

و در ادامه این گزارش ها بســتگان کســانی که 
به گویانا رفته بودند، دســت بــه دامن مقامات 
سیاسی آمریکا شــدند. پس از این تقاضاهای 
دســته جمعی دولت آمریکا یک سناتور به نام 
»رایان« به همراه تعــدادی از خبرنگاران را به 
»جونز تاون« فرستاد که همگی آنها هنگام ترک 
این مکان مورد اصابت گلوله قرار گرفته و جان 

خود را از دست دادند. 
پس از ایــن واقعه، ۹۱۳ نفــر اعضای این 
فرقه با نوشیدن جامی 
زهرآلــود بــه حیات 
خود پایــان دادند. در 
خودکشی  این  جریان 
دسته جمعی و عمومی 
نزدیک به ۳۰۰ کودک 
جان خود را از دست 
به  همگی  کــه  دادند 
وســیله یک نوشــابه غیر گازدار و ترکیب آن با 
سم ســیانور انجام پذیرفت. از این خودکشی 
دسته جمعی تنها پنج نفر جان سالم به در بردند. 
رسانه های آمریکا اعلام کردند: »۹۰۹ نفر در 
۱۷ نوامبر ۱۹۷۸ دست به خوردن سم می زنند 
تا بزرگ ترین خودکشی دســته جمعی تاریخ 
بشــریت را رقم بزنند.« تصاویر کشته شدگان 
که کنــار هم روی زمیــن افتاده انــد، مادرانی 
که کــودکان خــود را در آغوش دارنــد، زن و 
شــوهرهایی که یکدیگر را در آغوش گرفته اند 
و صدای جیغ های ترسان آنها قبل از خودکشی 
مثل همه سخنرانی های جیم جونز ضبط شده 

است.

   حافظه    

جمعی دسته  خودکشی 
نگاهی به تبعات اجتماعی استعمار و استثمار در آمریکا

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 ملی گرایان در میدان وزن کشی

 در انتخابات خبــرگان رهبری احزاب و گروه های 
سیاســی گوناگونی فعال شــدند کــه در این میان 
می تــوان از »جبهه ملی« یاد کــرد. این حزب در 
آســتانه انتخابات خبرگان قانون اساسی فهرست 
کاندیداهای خود را برای ایــن انتخابات از طریق 
روزنامه های سراســری اعلام کرد، ولی هنوز یک 
هفته از این اعلام حضور نگذشته بود که در جلسه 
شورای مرکزی با اعتراض نسبت به روند برگزاری 
انتخابــات به دولت موقت هشــدار داد که جلوی 
تخلف در انتخابات را بگیرد. در این هشدار خطاب 
 
ً
به دولــت بازرگان آمده بــود: »جریاناتی که اخیرا

در روزهــای قبل از انتخابات به چشــم می خورد 
ناراحتی های بســیاری را در اذهان به وجود آورده 
است. بعضی از عناصری که به نظر می آید از مراکز 
قدرت تقویت شوند در خیابان ها، اعلامیه تبلیغاتی 
گروه ها و دســته جات را از دیوارها پاره می کنند و 
جلوی پخش اعلامیه هــای گروه ها و تبلیغات آنان 
را می گیرنــد و در بعضی موارد فعالین تبلیغاتی را 
مضروب کرده اند. رادیو تلویزیون نیز به طور جدی 
و وسیع برنامه های خود را برای تبلیغات اختصاص 
داده اســت و برنامه هایی که برای انتخابات ضبط 
می شود با تأخیر و طبق نظرات اختصاصی مسئولان 

مربوطه پخش می شود.«
با همــه این ملاحظــات، جبهه ملی لیســت 
کاندیداهای خــود را برای شــرکت در انتخابات 
خبرگان قانون اساسی معرفی کرد، اما مشخص بود 
که اعضای آن انگیزه و اطمینان کافی برای شرکت 
در این انتخابات را ندارند. آنها می خواستند با وجود 
حضور در انتخابات اختلاف های خود با نیروهای 
مذهبی را به نمایش بگذارنــد. بنابراین، یک روز 
مانده به برگزاری انتخابات مجلس خبرگان قانون 
اساســی، روزنامه »اطلاعات« اعلام کرد، جبهه 
ملی ایــران و نیز جبهــه دموکراتیک ملی و حزب 
جمهوری خواه در انتخابات شرکت نخواهند کرد. 
در خبر اطلاعات درباره تصمیم جدید جبهه ملی 
آمده است: »جبهه ملی ایران صبح امروز اعلام کرد 
که در انتخابات شرکت نمی کند و از همه اعضای 
خود که نامزد این مجلس در تهران و شهرســتان ها 
شده بودند خواست که بلافاصله فعالیت انتخاباتی 

خود را متوقف کنند... جبهه ملی با اعتقاد به اینکه 
 مجلس خبرگان به علت دارا نبودن خصلت 

ً
اصولا

دموکراتیک نمی تواند جای مجلس مؤسسان واقعی 
را که باید مظهر اراده ملت و قشرهای گوناگون آن 
باشــد بگیرد، فقط برای حفظ وحدت و آزمایش 
حســن نیت دولت با شــروطی آماده شــرکت در 
انتخابات شــد. متأســفانه دولت نتوانست بر جو 
اختناق فایق آید و در عمل مشهود گردید که وعده 
آزادی عمل گروه ها و احزاب فقط در مرحله حرف 
اســت... جبهه ملی ضمن اعتراض به نحوه عمل 
دولت کناره گیــری خــود را از انتخابات مجلس 
خبــرگان اعلام و بــه نامزدهای خــود در تهران و 
شهرســتان ها دســتور می دهد که از ادامه فعالیت 

خودداری کنند.« 
اعتراض هــای جبهــه ملی به نحــوه برگزاری 
انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی از زبان سایر 
گروه های ملی گراها نیز با اندکی تغییر بیان می شد. 
تمام این گروه ها از شیوه برگزاری انتخابات ناراضی 
بودند، اما رفتار عمل یکسانی نداشتند. حزب ملت 
ایران به رهبری »داریوش فروهر« خواهان مشارکت 
فعالانه در این انتخابات شد. با این حال، حزب پان 
ایرانیست در بیانیه ای انتخابات را تحریم کرد و این 
همه در حالی بود که بیشتر اعضای دولت موقت و 
اعضای نهضت آزادی با رهبری مهندس بازرگان، 
بنا به موقعیت ویژه خود در دسته بندی های انتخاباتی 
نقش چندانی بازی نکردند. مؤثرترین چهره دولت 
موقت در احزاب ملی گراها »داریوش فروهر« بود 
که در مقام ریاست حزب ملت ایران ایده مشارکت 
فعالانه در انتخابات مجلس خبرگان را پیش می برد. 
با وجود بدبینی و اختلافی که بیشتر جریان های ملی 

نسبت به نیروهای مذهبی، به ویژه حزب جمهوری 
اســلامی پیدا کرده بودنــد، حزب او بــرای این 
انتخابات لیست کاندیداهایش را معرفی کرد و بر 
خلاف اغلب جریان های ملی حضور روحانیت در 
عرصه سیاسی را نشانه دموکراسی عنوان می کرد. 
فروهر که در بســیاری از موارد همســویی فراوانی 
بــا نظرات جبهه ملی داشــت، در زمینه انتخابات 
خبرگان قانون اساسی بدبینی های جبهه ملی نسبت 
به این انتخابــات را برنمی تابید و به همین دلیل در 
فاصلــه کمی قبل از انتخابــات طی یک مصاحبه 
مطبوعاتــی گفت: »حزب ملت ایــران این چنین 
مجلسی را شایسته و دارای اختیار کافی برای تدوین 
قانون اساسی ایران می داند و شرکت در انتخابات 
چنین مجلســی را یک وظیفه ملی می شناسد. ما 
بایــد با همه نیرو در این انتخابات شــرکت کنیم و 
نماینــدگان مورد اعتماد مردم را به آنجا بفرســتیم 
تا این نمایندگان بتوانند قانون اساســی را با تکیه بر 
نظریات مردم تدوین کننــد.« او همچنین در دفاع 
از عملکرد امــام خمینی)ره( پیرامــون برگزاری 
انتخابات تصریح کرد: »بارها از سوی رهبری اعلام 
شده که همه آزادند و می توانند اجتماع داشته باشند، 
اما باز کسانی به جان هم افتاده اند. پس اینها به این 
انقلاب هم اعتقاد ندارند؛ زیرا اگر داشــته باشــند 
سخن رهبری انقلاب را می پذیرفتند و از برخورد 

خودداری می کردند.« 
نهضــت آزادی به صورت مســتقل دو بیانیه به 
مناســبت انتخابات صادر کرد که در بیانیه شماره 
یک نوشت: »در این لحظات تاریخی و تعیین کننده 
که ملت مســلمان ایران پس از نخســتین پیروزی 
بر طاغوت، مــی رود تا با تصویب قانون اساســی 

جمهوری اسلامی ایران سرنوشت خود و نسل های 
آینده را در پرتو احکام حیات بخش و انقلابی اسلام 
تعیین کند و بنیانی استوار برای اداره کشور و ارتباط 
میان دولت و ملت به شیوه اسلامی  شورا برافرازد. 
بنابه گفته رهبر عالیقدر انقلاب اسلامی ایران، امام 
خمینی اشخاصی را برای بررسی قانون اساسی باید 
به مجلس خبرگان فرستاد که علاوه بر درک مسائل 
اسلامی و انقلاب، درد مردم را هم داشته باشند. لذا 
ما افراد زیر را که از هر جهت شایسته می دانیم، بدون 
وابستگی حزبی و گروهی، به عنوان نامزد مجلس 
خبرگان به مردم شریف و مســلمان ایران معرفی 
می کنیم و امیدواریم با انتخاب این افراد علاقه خود 
را به دخالت در سرنوشت خویش و نسل های آینده 
به اثبات رسانند.« در بیانیه شماره دو اسامی نهایی 
نامزدهای مورد حمایت نهضت آزادی آمده بود که 
اشتراک فراوانی با حزب جمهوری اسلامی داشت.
اسامی مورد حمایت نهضت آزادی به این شرح 
بود: »تهران، آقایان آیت الله سیدمحمود طالقانی، 
مهندس عزت الله سحابی، دکترحسن حبیبی، دکتر 
حبیب الله پیمان، دکتر علی اصغر حاج سیدجوادی، 
خانــم زهره رهنــورد، دکتر جعفــری لنگرودی، 
دکتر علی غفــوری، دکتر ناصر کاتوزیان/ گرگان و 
مازندران: آقایان حجت الاسلام  نورمفیدی، محمد 
ابوذر ورداسبی، حسن اکبری مرزناک./  محمدی، 
گیــلان: حجج اســلام حســن لاهوتــی، ربانی 
املشــی، زین العابدین قربانی./ زنجــان و قزوین: 
آقای محمدعلی رجائی./ آذربایجان شرقی: آقایان 
دکتر ســعید رجائی، دکتر محمــد میلانی، حاج 
علی رهنما/ خراســان: آقایان اســتاد محمدتقی 
شــریعتی، طاهر احمدزاده، شــیخ علی تهرانی، 
مهندس حسین برازنده، انصاری )از مردم نیشابور(/ 
آقایان حجت الاســلام سیدموســی  کرمانشــاه: 
موســوی، ســیدمحمد عباس زادگان/ ایلام: آقای 
حیدری/ خوزستان: آقایان حجت الاسلام سیدعلی 
شــفیعی، حجت الاســلام غلامحســین جمی، 
ســیدمحمد کیاوش، خدامراد حــدادی./ فارس: 
آیت الله سیدعبدالحســین دستغیب، آقایان جعفر 
عباس زادگان، دکتر کاظم صدر، محمد فرخ روز./ 
کرمان: آقایان ســیدمحمدباقر مهــدوی، مرتضی 
فهیم کرمانی./ یزد: آیت الله صدوقی./ بوشهر: آقای 
ســیدمحمدمهدی جعفری./ همدان: آقایان میرزا 

حسین نوری و سیدکاظم اکرمی.«
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 هماهنگی 
در شورای عالی دفاع

 در نیمه دوم سال ۱۳6۰، روند تثبیت نظام 
و حاکمیت یکپارچــه حزب ا لله رقم زده 
شد. در این زمینه اشاره کردیم که لیبرال ها 
و غائله آفرینی گروهک های تروریستی در 
تابســتان ۱۳6۰ به دلیل ضعف و ناتوانی 
و شکســت های پی در پی فرار را بر قرار 
ترجیح دادند. یادآوری شــد که نیروهای 
انقلابی به سرعت ابتکار عمل را به دست 
گرفتند و در این میان  شــورای عالی دفاع 
یکی از نهادهای مؤثــر و تعیین کننده در 
عملیات های در دستور کار نیروهای مسلح 
وقت بود که با هماهنگی و همکاری کامل 
بین اعضای آن به وجود آمده بود و خیلی با 
سرعت مباحث مربوط به تصمیم گیری ها 
عملیاتی می شد. جالب اینجا بود که دیگر 
عمر مباحث و گفت و شنودهای بی مورد 
و وقت تلف کن به پایان رسیده بود؛ برای 
نمونه، در جلســه ای که در تاریخ اول آذر 
۱۳6۰ تشکیل شــده بود، ۱۷ موضوع در 
دستور کار بررسی شــده بود و حضرت 
امام خامنه ای که رئیس  آیت الله العظمی 
جمهور و رئیس  شورای عالی دفاع بود، در 
پایان جلسه در همان شب در مصاحبه  اش 
گزارشی را ارائه می دهند و اظهار می کنند: 
»از جمله مسائلی که مورد بحث مسئله 
هیئتی بود که هفته گذشــته از طرف این 
شورا مسئول رسیدگی خریدهای وزارت 
دفاع بود و لزوم داشــت از مسائلی که در 
این وزارت خانه می گذرد اطمینان و آگاهی 
بیشتری پیدا کنیم که خوشبختانه در وضع 
جدیــد و قدیم زمان مســئولیت مرحوم 
شهید نامجو کارها با سرعت پیش می رفته 
و می رود و در گذشته نیز در وزارت مسئله 
مهمی که خیلی اهمیت داشــته باشــد 
نداشــتیم؛ لذا این هیئت برای رسیدگی 
به خریدهای وزارت دفاع مأمور شــد.« 
موضــوع دیگری کــه در عرصه خارجی 
و منطقه ای غرب آســیا مطرح بود و تبلیغ 
می شد و رســانه های کشــورهای اروپا 
بــه آن بازتاب می دادنــد، برگزاری مانور 
آمریکایی موسوم به »ستاره درخشان« بود 
که مقداری ســر و صدا راه انداخته بود و 
بی ارتباط با جنگ تحمیلی و دفاع مقدس 
نبود. آنها قصد داشتند به ملت ایران چنگ 
و دندان نشان دهند و به رژیم بعثی متجاوز 
عراق پیام بدهنــد و او را در برابر تهاجم 
ایران تشــجیع کنند و قدرت خودشان را 
به رخ طرفداران شــان بکشند و به حزب 
بعث عــراق که در عملیــات ثامن الائمه 
در ۱۳6۰/۵/۷ شکست سختی متحمل 
شــده بود، امیدواری بدهنــد. حضرت 
در  خامنــه ای  امــام  آیت الله العظمــی 
مصاحبه ای کــه در پایان همین جلســه 
داشتند، درباره مانور آمریکایی ها تحلیل 
کردند و فرمودند: »مانور ستاره درخشان 
هم در حقیقت کاری  اســت که آمریکا با 
انجــام آن دارد در منطقه قدرت خودش 
را بــه رخ طرفدارانش می کشــد و چون 
ممکن است سلطه های وابسته به آمریکا 
در منطقه دچار تردید و تزلزل شــوند و از 
سرنوشت شاه معدوم در ایران و سرنوشت 
ســادات معدوم در مصر بنویســند؛ لذا 
آمریکا با نشان دادن قدرتش در منطقه به 
اینها دلداری می دهد و می خواهد بگوید 
من پشتیبان شما هستم. ضمنا می خواهد 
دولت های مستقل و مترقی منطقه  را هم 
بترســاند و در نهایت دولــت جمهوری 
اســلامی و انقلاب اســلامی در منطقه 
را مــورد تهدیــد قرار دهــد و این هدف 
سلطه جهانی آمریکا و استکبار جهانی از 

عملیات مانور ستاره درخشان است.«

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

مروری بر روند برگزاری انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی  ـ ۳
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مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

در هر انتخاباتــی، به تبع مســائل و چالش های 
زندگی روزمره شــهروندان، طبیعی است که یک 
یا چند مسئله به کانون منازعه و رقابت گفتمانی ـ 
جریانی در انتخابات تبدیل شــود و جریان های 
گوناگون تــلاش کنند تا معنا و مقصود موردنظر 
خود را درباره   آن مســئله به معنا و مفهوم غالب 
تبدیل کنند. بنابراین، کانون منازعه در انتخابات 
را می توان مســئله یا مســائلی دانســت که جزء 
مهم ترین دغدغه ها و مســائل جامعه است و به 
دلیل برخورداری از شــمولیت لازم، جریان های 
سیاسی در موعد انتخابات مجبور به توجه به آن 
هستند. به بیان دیگر، کانون منازعه در هر دوره ای 
از انتخابات، چیزی جز »مسئله  اجتماعی« نیست 
که جریان های سیاسی باید به آن توجه کنند و برای 
حل و رفع آن، برنامه و راهکارهای عملی و مقبول 

ارائه کنند.

 Bچالش مسئله اجتماعی در ایران
در حالی که مســئله اجتماعی براساس واقعیت های 
موجود و ملموس تعریف و مشــخص می شود و به 
طور عمده، مســئله اجتماعی مسئله ای است که هم 
عینیت و عمومیت دارد و هم مطالبه  اکثریت جامعه 
اســت، اما در ایران همواره برخی افراد و جریان ها با 
بستن چشم خود بر روی واقعیت های ملموس جامعه 
و مردم، خوانش دیگری از مســئله اجتماعی دارند.  
به بیان دیگر، در حالی که اقتصاد و مســائل معیشتی 
مهم ترین مســئله اجتماعی کشور اســت و در ابعاد 
گوناگون سیاسی نیز مهم ترین مسئله  کشور، چگونگی 
حل و رفع مشــکلات اقتصادی مردم است، برخی 
افراد و جریان ها به جای توجه به مسائل و دغدغه های 
مردم یا به عبارت دقیق تر، ایجاد جذابیت برای خود 
از ناحیه  ارائه دادن برنامه ها و وعده های دقیق، عملی 
و کارشناســی، تلاش می کنند تا ایــن جذابیت را از 
راه های انحرافی خلق کنند. به طور دقیق تر باید گفت، 
برخی جریان ها به جای ارائه  برنامه های عملی برای 
حل مشکلات مردم، تلاش می کنند تا میان شعارها، 

برنامه ها، سیاست ها و راهبردهای نظام با منافع مردم 
دوگانه سازی مخرب ایجاد کنند. هر چند باید توجه 
داشت که همه مسائل کشــور را نمی توان اقتصادی 

تعریف کرد. 
بــرای نمونــه، برخی افــراد و جریان هــا در هر 
انتخاباتی بــه جای ارائه برنامه عملــی و دقیق برای 
 
ً
حل چالش های کشور و مشــکلات مردم، معمولا

بر مســائلی چون »حذف نظارت استصوابی، متهم 
کردن شــورای نگهبان به داشتن عملکرد جانبدارانه 
و...« روی می آورند؛ موضوعی که در روزهای اخیر 
باتوجه به ردّصلاحیت برخی نمایندگان فعلی مجلس 
از سوی هیئت های اجرایی، کم و بیش از سوی برخی 

فعالان سیاسی مطرح شد. 
نکته مهم در این میان، همانگونه که در بالا اشاره 
شــد، ضعف جدی این قبیل فضاسازی ها از توجه به 
مسئله اجتماعی کشور و مردم است. به راستی حزب 
یــا جریانی کــه اینگونه خوانش و درکی از مســائل 
اجتماعی کشور دارد و تصور می کند با طرح این قبیل 
برنامه ها، شعارها و مواضع می تواند در انتخابات مورد 
اســتقبال مردم قرار گیرد، چرا ناتوان از دیدن و چشم 
دوختن به مسائل اقتصادی ـ معیشتی مردم یا به تعبیر 
دقیق تر، چالش های زندگی روزمره مردم اســت؟ آیا 
این قبیل احزاب و افراد نمی بینند که بخش زیادی از 

مردم در مشکلات اقتصادی غوطه ور هستند و حتی 
بابت تأمین برخی ضروریات مانند اجاره مسکن و... 
دچار چالش جدی هستند. به راستی اتخاذ مواضعی 
ایــن چنین برای مــردم آب و نان می شــود و گره از 

مشکلات آنها می گشاید یا خود مسئله ساز هستند؟ 

 Bپیامدهای بی توجهی به مسئله اجتماعی
قائلان به این دیدگاه ها و مواضع اگرچه ممکن است 
تصور کنند که اتخاذ مواضع اپوزیسیونی و تقابلی با 
نظام برای عده ای خاص جذابیت داشــته باشد، اما 
برای مردمی که گرفتار مشــکلات اقتصادی هستند، 
فاقد جذابیت است. بر این اساس، اینگونه اندیشیدن 
و ارائــه  راه حل برای اداره  کشــور حــاوی پیامدها و 
آسیب های جدی است. شاید بتوان گفت، مهم ترین 
آسیب و پیامد منفی این قبیل نگاه ها و فضاسازی ها، 
تقویــت ضریب بی اعتمادی نســبت به سیاســت، 
سیاســیون و نظام در میان مردمی اســت که گرفتار 
مشکلات اقتصادی هستند. در عین حال، ناامیدی ها 
در ارتباط با سیاست و نخبگان سیاسی را نیز تشدید 
می کنــد. افزون بر این، اینگونه نگاه ها، تنزیل منزلت 
رفیع سیاســت به منزله  »تدبیرگر امور« نیز به شمار 
می آید؛ زیرا سیاســتی که اینگونه بی توجه به مسائل 
اجتماعی مردم باشد، نمی تواند در جایگاه تدبیرگری 

امور تلقی شــود. به عبارت دقیق تر، آنچه سیاست و 
سیاستمداران را در جایگاه تدبیرگری امور قرار داده، 
توانایی آنها در اداره  مطلوب جامعه است. در حالی که 
سیاست، نیرو محرکه  خود را از توجه به مسائل واقعی 
مردم و ارائه  راه حل های درســت برای آنها نگیرد، از 
منزلت متعالی خود تنزل یافته تلقی می شود.  به لحاظ 
تأثیر بر حل مشکلات مردم نیز اینگونه فضاسازی ها 
هم به طور جدی آسیب زا خواهد بود؛ زیرا همانگونه 
که تجربه هم ثابت کرده اســت، برآیند این نوع نگاه 
چیزی جز هزینه ســازی برای کشور و مردم و در عین 
حال، معطل ماندن مطالبات و نیازهای واقعی مردم 
نیســت.  به لحاظ رقم خوردن آینــده  مطلوب برای 
کشور، نظام و مردم نیز این قبیل نگاه ها قادر به رقم زدن 
هیچ مطلوبیتی نیست؛ زیرا وقتی بی توجه به مسائل و 
چالش های موجود و ناتوان از حل و رفع آنهاســت، 

قادر به تأمین آینده   مطلوب هم نخواهد بود. 

 Bسخن پایانی
بــا هر زاویه دید و تحلیلی که به انتخابات نگاه کنیم، 
انتخابات در نهایت باید به تقویت کارآمدی و توفیق در 
حل مشکلات و مسائل اجتماعی یا همان دغدغه ها و 
مسائل زندگی روزمره مردم منجر شود. بر این اساس، 
انتخابات در اصل و اساس، میدانی برای ارائه  برنامه ها 
و راهکارهای مختلف به منظور پاسخگویی به مسائل 
اجتماعی مردم اســت. بنابراین، کانــون منازعه در 
انتخابات باید حول مسائل اجتماعی تعریف شود. از 
این طریق است که زمینه برای تحقق یکی از مهم ترین 
راهبردهای نظام در انتخابات، یعنی »رقابت« فراهم 
می شــود.  درواقع، انتخابات بزنگاه و آزمون بزرگی 
برای نخبگان و جریان های سیاســی است تا با ارائه  
برنامه ها و راهکارهای دقیق تر و عملی تر، در راستای 
حل مشــکلات و مسائل مردم قدم بردارند تا بیش از 
پیش موقعیت و جایگاه خود نزد مردم را تثبیت کنند. 
توجه به این نکته هم ضروری است که همین موضوع، 
یکــی از معیارهای لازم برای اصلح گزینی اســت؛ 
یعنی برای مردمی که در انتخابات مشارکت می کنند، 
یک معیار برای اصلح گزینــی، دقت در این موضوع 
است که کدام کاندیدا بیش از سایرین تلاش کرده تا 
به مســائل اجتماعی توجه کرده و برای آنها مبتنی بر 
مقتضیات کشــور، راهکار عملی و برنامه برون رفت 

ارائه دهد.

دین

یکی از وظایف دولت در جهاد تبیین این است 
که بتواند کارها و تلاش ها و موفقیت های خود 
را در وقت مناسب به سمع و نظر مردم برساند 
و با ایجاد امید و انگیزه در بین مردم و همچنین 
شرایط از بین بردن سیاهی ها و ناامیدی ها و خلع 
سلاح کردن ابزارهای تبلیغی دشمنان را فراهم 
کند تا بتواند به اهداف خود در جهت رشــد و 
 نیم قرن 

ً
اعتلای مردم و کشور دست یابد. تقریبا

از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی می گذرد 
و در این زمان پســتی و بلندی هایی پیش  روی 
دولت ها قرار داشــته است؛ اما به نظر می رسد 
جبهه مخالفان نظام تمام تــوان خود را به ویژه 
در این ســال های اخیر به روش ها و ابزارهای 
گوناگون به کار گرفته اند تا با بزرگ جلوه دادن 
عدم توفیق ها و نادیــده گرفتن توفیق ها، افزون 
 بر تخریب تصویــر دولت ها، اقدامات مثبت و 
مزیت ها و موفقیت های ایجاد شــده در کشور 
را هم بی ارزش جلوه داده و ضمن ناامید کردن 
مردم دربــاره اصلاح امور و حل مشــکلات 
مردم، امت اســلامی را نســبت بــه عملکرد 
دولت ها دلســرد کنند؛ کاری که تا به امروز از 
هیچ تلاشــی فروگذار نکرده اند و شبانه روز در 
تلاش هستند؛ اما متأسفانه تلاش های رسانه ای 
دولت ها نیــز در خنثی ســازی و مقابله با این 
حمــلات پی در پی تبلیغی کافی نبوده اســت. 
، رســانه های دولتی و بقیه رسانه های 

ً
مســلما

کشــور برای مقابله با چنین حملاتی نیازمند 

یکپارچگی درون سازمانی، مدیریت ارتباطات 
و تقویت محتواهای تولیدی هستند. رهبر معظم 
انقلاب درباره اهمیت و ضرورت اطلاع رسانی 
دولت ها در جهت تبیین و تنویر افکار عمومی 
در تاریــخ ۱۳۷۸/۱/۱ فرمودنــد: »در تبلیغاتِ 
بیگانگان، این بخش از فعّالیت های مسئولان 
ب در 

ّ
کشور، مسکوت گذاشته می شود! آنها مرت

تبلیغات، فقط بزرگنمایی مشکلات می کنند و 
به دروغ می گویند: ایران چنین است، ایران چنان 
است، تورّم چنان است، دولت ورشکسته است 
و ...! کاری می کنند که روحیه مردم را تضعیف 
نمایند و مردم احســاس کنند کــه ای داد، چه 
فاقی می خواهد بیفتد! در حالی که اگر مردم 

ّ
ات

بدانند دولت و مسئولین شــان چه تلاش هایی 
می کنند، پشت شــان گرم و دلگرم می شــوند. 
ه علیه( بارها 

ّ
اینکه هم در زمان امام)رضوان الل

ایشان به مسئولان می گفتند و ما هم بارها تأکید 
کرده ایم کارهایی را که انجام می دهید، به مردم 
بگویید ـ تا مردم بدانند شما چه قدر کار می کنید ـ 
برای همین اســت. پس بزرگنمایــی در مورد 
مشــکلات اقتصادی، بخش دیگری از توطئه 

است.« 
در واقــع، در مقابــل جنــگ  شــناختی 
دشــمنان برای بزرگ نمایی مشکلات کشور، 
کوچک نمایی دستاوردهای دولت های مختلف 
نظام اسلامی و وارونه کردن واقعیت ها و حقایق 
علاجی جز جهاد تبیین وجود ندارد. با این نگاه، 
لازم است وظیفه اطلاع رسانی دولت ها به مردم 
در راستای جهاد تبیین با اهمیتی مضاعف مورد 

توجه قرار گیرد.

 برخلاف تصــور عمومی، تبارشناســی ترجمه 
گزینشــی و ســازمان یافته کتاب های خارجی در 
ایران نشــان می دهد، این موضوع، فرآیندی برای 
انتقال مکتب لیبرالیسم بوده است. به بیان دیگر، 
ترجمه سازمان یافته به طور ویژه از قرن بیستم به 
بعد به ابزاری نرم مؤثر و تعیین کننده در مناسبات 
و معادلات قدرت در روابط بین الملل تبدیل شد 
و به میــزان زیادی به پیشــبرد هژمونی غرب در 
فرآیند انتقال نرم ایدئولوژی لیبرالیســم در جهان 
غیر غربی کمک کرد. در واقع، ترجمه از گذشته 
دور به منزله ابزار جنگ نرم از ســوی قدرت های 
غربی در مقیاس جهانی دنبال شده و برای این امر 
ســرمایه گذاری غیرقابل توصیفی شده است. در 
همین راستا، برخی نویسندگان، با بررسی تاریخ 
ترجمه گرایی در ایــران آن را به مثابه یک مکتب 

ایدئولوژیک دانسته اند. 
پیامــد بی انتهای آن را یک حالــت روانی در 
جامعــه، به صورت فقــدان اعتماد بــه نفس در 
شــناخت ذکر کردند که آغاز نقطه حرکت روانی 
جامعه در روان شناختی معرفتی و مردم شناختی 
جامعه ایرانــی بوده و این وابســتگی معرفتی به 
تعطیلــی ذهن و هوش و تقویــت حافظه خواهد 
انجامید و یک نوع شخصیت خاص ایرانی را در 
قالب حافظه و حافظه پروری شــکل خواهد داد. 
به بیان دیگر، پیامد ایدئولوژی ترجمه، وابستگی 

معرفتی است که چیزی جز تعطیلی تولید و نوآوری 
علمی نخواهد بود. این شکل ترجمه گرایی هم به 
تجددگرایی افراطــی و هم به مرگ ذهن و هوش 
شهروندان می انجامد. ایدئولوژی ترجمه، زمانی 
که با ایدئولوژی های لیبرالیســتی یا مارکسیستی 
ترکیب می شــود، یک نوع سانســور و سوگیری 
ترجمه ای نیــز رواج می یابد؛ یعنی یک ســوی 
خاص اندیشه از میان سوهای دیگر آن انتخاب و 

ترجمه می شود.)پگاه حوزه، ۱۳۸۲: ۴(
حقیقت امــر، نفوذ تفکر ترجمــه ای با نگاه 
ســوگیرانه، یک پروژه اســتعماری است. به بیان 
دیگر، این نوع نفوذ براســاس یــک طرح ریزی 
هدفمنــد بــرای تغییر الگوی مصــرف فکری و 
وابسته سازی فکری و هویتی صورت می گیرد. نفوذ 
اندیشه ترجمه ای نقطه آغازی داشته که به دوران 
اســتعمار نوین برمی گردد و در فضای اســتعمار 
ت 

ّ
ت و حِد

ّ
فرانوین و با تجربیات کسب شده با شد

بیشــتر ادامه یافته اســت. از این  رو، غرب برای 
اســتمرار الگوی مصرف فکری غربی، همچنان 
ترجمه کتاب را سلاح استراتژیک می داند؛ چراکه 
به زعم آنها یک کتاب ممکن است به عظمت یک 
نبرد باشد.)فضلی نژاد،۱۳۹۱: ۱۸۰( کتاب هایی 
که بــه مثابه ابزار راهبردی نبــرد مورد توجه قرار 
گرفته، شامل کتاب های علوم انسانی مانند علوم 
اجتماعی، فلسفه و الهیات، روان شناسی و ادبیات 
و هنر است. در واقع، کتاب هایی در کانون توجه 
قرار گرفته اند کــه باورها، نگرش ها، گرایش ها و 
ارزش های جوامع را فقط تغییر نمی دهند؛ بلکه 
با اندیشه ها، نگرش ها و ارزش های غربی جابه جا 

می کنند.

چهره پنهان سیاست  ـ ۱۰۴

ترجمه گرایی
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۶۷

 اطلاع رسانی دولت

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۳۱
 ظلم بدترین گناهان

سیدلاری در کشاکش نهضت مشروطیت 
کتاب »مشــروطه مشــروعه« را به رشته 
نگارش درآورد که در ســال ۱۳۲۵ قمری 
در شیراز چاپ شد. وی در این کتاب یک 
نظام مشروطه مبتنی بر ارزش ها و مبانی 
اسلامی را بررســی می کند. البته منظور 
او از »مشــروطه مشــروعه« تا حدودی 
با نظرات علمایی، همچون حاج شــیخ 
فضل الله نــوری متفاوت اســت. کتاب 
سیاسی دیگر ســیدلاری به نام »قانون در 
اتحاد دولت و ملت« اســت که در دفاع 
از آرا و مواضع »مشروطه خواهان« نوشته 
شده است. رساله موسوم به »احکام قانون 
اداره بلدیه« نیز کتابچه ای اســت که پس 
از مشــروطیت و برای رفع نیازهای روز 
آن انقلاب نگارش یافته اســت. مجتهد 
لاری در این رساله آیین اداره یک شهر و 
تصرف در امور و شئون آن طبق موازین فقه 

اسلامی را به بحث گذاشته است.
این کتاب ها که نام بردیم منابع اصلی 
اندیشه سیاســی مجتهد لاری است و در 
آنها از نوع نظام مطلوب و مبانی مشروعیت 
اقتدار سیاسی گرفته تا مسائل مستحدثه 
مربوط به اداره شهرهای جدید مورد توجه 
قرار گرفته اســت. در واقع، این آثار لاری 
را می توان آینه وجوه اندیشه سیاسی او به 
شمار آورد و با در پیش گرفتن روش تجزیه 
و تحلیل متن، مبانی و ابعاد اندیشه سیاسی 

او را استخراج و تدوین کرد. 
مجتهد لاری در رساله سیاسی خود، 
یعنی کتــاب »آیات الظالمیــن« نظریه 
بدیعــی که برایش حائز اهمیت اســت، 
ارائه می کند. لاری در این پژوهش فقهی 
و قرآنی به نتایج مهمی رســیده است؛ به 
گونه ای که فتاوای بزرگانی همچون شیخ 
و  انصــاری، صاحــب جواهر  مرتضی 
صاحب ریاض را به نقد و بررسی نشسته و 
با تنقیح علمی و تضعیف آرای آنان نظریه 

جدیدی در این مبحث ارائه کرده است.
بی شــک، مهم ترین نظریه سیاســی 
لاری به پدیده ظلم و نحــوه مبارزه با آن 
اختصاص دارد که به اجمــال نکاتی در 
باره آن گفته شــد. او در شریعت اسلامی 
هیچ جرم و گناهــی را با ظلم هم ردیف 
نمی دانــد و آن را »بدتریــن همه گناهان 
صغیره و کبیره« معرفی می کند. مجتهد 
لاری حتی گناه و جرم »ارتداد« را نازل تر 
از ظلم می داند و لذا کیفر شــرعی نوعی 
از ظلم که محاربه، یعنی »تجرید سلاح 
لاخافه مسلم« باشد، شدیدتر از کیفرهای 

همه جرایم و گناهان دیگر می داند.
لاری بــرای اثبات اقبحیــت ظلم و 
زشت تر بودن آن از همه معاصی و کبائر، 
ادله شــرعی و عقلــی بســیاری را ارائه 
می کند. برخی از استدلال های او در این 
مسئله چنین است؛ در اسلام برای قصد 
گناه و اراده و تمایل به ســوی آن در هیچ 
موردی کیفر دنیوی یا اخروی در نظر گرفته 
نشده، به جز مورد ظلم که خداوند در قرآن 
به کسانی که به ظلم و ظالمان تمایل داشته 
باشند و آنان را دوست بدارند، آتش جهنم 
وعده داده است. مجتهد لاری آیات قرآن 
مجیــد را از آغاز تا انجام آن بررســی و 
استقصاء کرده و بیش از چهارصد آیه در 
محکومیت و اعانه بــر ظالم و کیفرهای 
دنیوی و اخروی ظالمان استخراج و ارائه 
می دهــد. همچنین او ســنت و احادیث 
پیامبــر و ائمــه معصوم)ع( را بررســی 
می کند و نمونه های حدیثی فراوانی را در 
محکومیت ظلم و ظالم ارائه می دهد که 

بسیار ارزشمند است.
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امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

خوانش جعلی از واقعیت
نگاهی به انتخابات و مسئله اجتماعی در ایران
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نوید کمالی
کارشناس رسانه

 بــا توجه بــه ضعف عملکــرد رســانه های جمعی 
در جهان ســوم، در انتشــار حقایــق و واقعیت های 
اجتماعی، رســانه ها با جعــل و تحریف فریبکارانه، 
وقایــع و حقایق را وارونه جلــوه می دهند. البته یکی 
از شــگردهای خبرگزاری هــای بــزرگ جهانی این 
اســت که کمتر از دروغ آشــکار اســتفاده می کنند، 
بلکه اخبار را به شــکل ماهرانه ای تحریف می کنند، 
به گونه ای کــه دریافت کنندگان خبر همان نتایج مورد 
نظــر سیاســتمداران و صاحبــان زر و زور را اخذ و 
اظهار کنند. رســانه هایی، نظیر سی ان ان، بی بی سی 
و صدای آمریکا ســوابق دروغگویــی تاریخی دارند 
و مدت ها روی آنها مطالعه شــده اســت؛ ولی سؤال 
این است که دروغ ها چگونه به مردم منتقل می شوند 
که آنها فریب می خورند؟ یکی از شــیوه های اصلی 

رســانه های دروغ پرداز، این اســت که با چیدن یک 
ســفره خوب و پرزرق و برق از انواع اخبار و گزارش 
در قهوه شــما یک مقدار گرده ســمی هم می ریزند و 
شما مسموم می شــوید. بنابراین، شما تصور نکنید 
 به شما دروغ بگویند. 

ً
بی بی سی و سی ان ان می آیند کلا

یکی از شــیوه هایی که بی بی سی سال هاست به منزله 
یک بنگاه ســخن پراکنی از آن اســتفاده می کند، این 
اســت که اعتماد مخاطبان خودش را با پاشیدن دانه 
جلب می کند و بعد اخبار دروغ مورد نظر خودش را 
لا به لای این دا نه  ها می گنجاند. شــما اگر یک ساعت 
به تماشــای بی بی سی بنشینید، می بینید که ۵۰ دقیقه 
آن مفید اســت، ولی ۵ تا ۱۰ دقیقــه مطلب دروغ و 
فریبکارانه دارد که لابه لای آن ۵۰ دقیقه گم می شــود 
و مخاطب هم احساس نمی کند. این مطلب به تاریخ 
اســتعمار غرب برمی گردد، رســانه های بین المللی 
اعــم از روزنامه ها، رادیــو و تلویزیون کــه از طریق 
دولت های شان تغذیه می شوند، خیلی فعالیت کردند. 
بودجه بی بی ســی را دولت می دهد و این قانون است 

 در اساســنامه آن آمده که اهــداف این بنگاه 
ً
و اصلا

خبری ترویج سیاســت های انگلیسی است. آن وقت 
شــما فکر می کنید بی بی سی دلسوز ما ایرانی هاست 
که برای مان اخبار فارســی پخش می کند؟ بنابراین، 
تمام اخبار بی بی سی در اتفاقات اخیر تحریک آمیز و 
آمیخته با دروغ پردازی های بســیار بود.  نخستین بار 
»والتر لیپمن« روزنامه نگار آمریکایی، در سال ۱۹۹۲ 
با پی بردن به قدرت رسانه ها درالقای برخی گمان ها و 
پندارها به مردم، از این اصطلاح بهره برد. به اعتقاد او 
رسانه ها به مردم نمی گویند که چگونه بیندیشند؛ ولی 
به آنها می گویند که درباره چه بیندیشند. »رسانه های 
بیگانه برای القای خبر شــیوه خاصی دارند. آنها یک 
دروغ را لابه لای چند خبر راســت قــرار می دهند. 
برای نمونه، اگر بخواهند ۱۰ خبر را پوشــش دهند، 
 واقعیت دارد، دو خبر شبهه انگیز 

ً
هفت خبر آن کاملا

و غیرقابل اعتماد است و خبر دیگر هم دروغ محض 
است. ترتیب چینش این خبرها نیز اینگونه است: شش 
خبر اول مثبت است، هفتمین خبر شبهه ناک است و 

 خبر نهم 
ً
 دروغ اســت، مجددا

ً
هشــتمین خبر کاملا

شبهه ناک و آخرین خبر هم صحیح است. این شیوه را 
سال ها استفاده کرده اند و مخاطب هم از آنجا که شش 
 به درستی خبرهای بعد 

ً
خبر مثبت می شــنود، قطعا

اطمینان پیدا می کند. در کنار این کار، شــروع به تهیه 
اخبار تکمیلی دربــاره دروغ می کنند و از هر ترفندی 
بــرای تأیید خبر دروغ از جملــه تهیه گزارش خبری 
استفاده می کنند.«  یکی از مصادیق جعل و تحریف 
حقایق، عملکرد روزنامه های صهیونیستی و آمریکایی 
است. در طول ماه های گذشــته مقالات بسیاری در 
رسانه های خبری »مرداک« منتشر شده است که سعی 
کرده اند وجهه عمومی دولت ایران را در نظر جهانیان 
تخریب کنند؛ اما بیشتر این مقاله ها از منابع مشکوکی 
نقل شده اند. برای نمونه، یک رسانه خبر منتشر می کند 
که ایران تا بمب هسته ای چند قدم فاصله دارد و منبع 
حرف هایش را رســانه دیگری می زنــد که از قضا آن 
هم متعلق به مرداک است! این گونه اخبار و حقایق را 

راحت جعل و ذهن مردم را مسموم می کنند.

   رسانه   

خبرسازی کارخانه 
سیدمحمدمهدی خلیل زاد

کارشناس رسانه

مجازستان

 حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه: 

جمهوری اســلامی ایران راه حل اصلی و 
دائمی برای فلســطین را مطابق با حقوق 
بین الملل در برگزاری رفراندوم برای تعیین 
با مشــارکت همه  فلسطینیان  سرنوشت 
اصیل در داخل و خارج از این ســرزمین 
می داند که همواره در عالی ترین ســطوح 

سیاسی تأکید شده است.

روزنامه  سیدعباس صالحی، مدیر مســئول 

اطلاعات: ترامپ با صراحت، بزک حقوق 

بشــر دولتمردان آمریکایی را کنار می زند 
و خون برتر را معرفــی می کند. جهان با 
الفاظ زیبا اداره نمی شــود، با نژادپرستی 
 خون ۸ 

ً
مدرن مدیریت می شــود. ظاهرا

هزار کودک و زن غــزه ای، به یک یا چند 
گالن نرســیده که صدایی از دولت آمریکا 

برنمی خیزد! توحش مدرن را بشناسیم.

کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه: اجلاس 

ســران کشــورهای ســازمان همکاری 
اسلامی در جده به منظور بررسی وضعیت 
اقدامات  فاجعه بار غــزه و محکومیــت 
وحشــیانه رژیم صهیونیســتی، بار دیگر 
اثبــات کرد حل مســائل منطقــه و امت 
اسلام تنها از طریق اتحاد میان کشورهای 
اسلامی ممکن است. حل مسئله فلسطین 
آغاز مســیر اتحاد و موفقیت جهان اسلام 

است.

مجلس:  نماینده  موســوی،  سیدنظام الدین 

نتیجه طوفان الاقصی؟ خوب چشم های تان 
را باز کنید. اینجا لندن است همین امروز. 
طوفان الاقصی، یعنی این ســیل خروشان 
بیداری  یعنــی  میلیونی،  جمعیت هــای 
یکپارچه جهان برای فلسطین. یعنی افشای 
جنایات رژیم کــودک کش در هر کوی و 
برزن کره خاکی. موجودیت پلیدی به نام 
اسرائیل در ذهن بشریت فرو ریخته است.

اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: 

ایران بــزرگ مانند رشــته ای اســت که 
می تواند جواهــرات فرهنگی منطقه را به 
هم پیوند دهد و دستگاه دیپلماسی فرهنگی 
ما در حال بازیابی پیوندهای کهنی است 
که فراموش شده اند. در مذاکرات خود با 
وزیر فرهنگ ازبکستان در حاشیه اجلاس 
ســران اکو تأکید کردم رویکرد ما احیای 

قدرت نرم فرهنگ  منطقه است.

حســین مهدی تبــار، فعال رســانه: حقوق 

بین الملل بی خاصیته؛ سازمان بین المللی 
بی ارزشــه، بیانیــه اجلاس ســران فلان 
سازمان هم فقط کاغذ پاره است. همه چیز 
گیر »اراده دولت ها« است که قصدی برای 

کمک به غزه ندارند.

اقتصادی:  کارشــناس  حســینی،  احســان 

روزگاری برجامیون ادعا می کردند افزایش 
صادرات نفت ایران محقق نشــده و آمار 
مؤسسه های خارجی صرفا به معنای انتقال 
نفت ایران به آب های مالزی و »تجمیع« 
بشکه های نفت است و نه »فروش« آنها. 
اما طبق گزارش کپلر، ذخایر شناور نفت 
ایران هم در دو ســال گذشــته از 6۰ به ۱ 

میلیون بشکه رسید.

علیرضا تقوی نیا، تحلیلگر: اســرائیل در بد 

باتلاقی گیر کرده و هرچه دســت و پا بزند، 
بیشــتر فرو می رود. اگر اســرائیل بخواهد 
حماس را نابود کند، حتی اگر جبهه جدیدی 
هم باز نشود، جنگ حداقل یک سال طول 
خواهد کشــید. نه ارتش این رژیم تحمل 
یک ســال نبرد را دارد و نه مردم و نه اقتصاد 
رگور می شود. 

َ
آن. اسرائیل به تدریج وارد گ

گرگور یک وســیله توری قفس مانند برای 
صید ماهی در جنوب اســت که ورودی آن 
گشاد است و به تدریج ماهی وارد می شود؛ 

اما دیگر نمی تواند خارج شود.

   نکته گرام    

با  فنــاوری پردیس  پــارک  رئیس 
اشــاره به توافقات صــورت گرفته 
شده درباره اجاره »کارخانه نوآوری 
آزادی« گفت، به زودی اخبار خوبی 
در زمینــه ادامه فعالیــت کارخانه 
نوآوری آزادی اعلام خواهد شــد. 
»مهــدی صفاری نیــا« در توضیح 
روند پیگیری های صورت گرفته و 
نحوه ادامه فعالیت کارخانه نوآوری 
آزادی اظهار داشــت: »براســاس 

قــرارداد منعقده بین پارک فناوری پردیــس و بهره بردار کارخانه آما، 
کارخانه نوآوری آزادی در ســال ۱۳۹۷ به عنوان یکی از شعب پارک 
فناوری پردیس و نخستین کارخانه نوآوری کشور ایجاد شد.« هفته های 
گذشته اخباری مبنی بر فروش این کارخانه در رسانه ها منتشر شده بود.

 نوآوری ادامه دارد
کارخانه نوآوری آزادی پابرجا می ماند

بانک صنعتی و تجاری چین که 
به  بزرگ تریــن وام دهنده  از آن 
جهان از نظر دارایی یاد می شود، 
اعلام کــرد، بــازوی خدمات 
مالی آن، یک حمله باج افزاری 
را تجربه کرده است که »باعث 
اختلال در برخی از سیستم های 
آن شده است.« باج افزار نوعی 
حمله ســایبری اســت که در 
آن هکرهــا کنترل سیســتم یا 

اطلاعاتی را در دســت می گیرند و فقط زمانی که قربانی باج 
تعیین شــده را پرداخت کند، آنها را رها می کنند. این بانک به 
مشــتریان خود قول داده است داده های آنها درمعرض دستبرد 

قرار نگرفته است و تهدیدی متوجه آنها نیست.

 باج بده!
بزرگ ترین بانک جهان هک شد

حســابگر »وام پویا«، ابزاری 
ســاده و کارآمد برای محاسبه 
سود و قســط وام و نرخ بهره 
بر اســاس فرمول جدید بانک 
فرمول محاســبه  در  اســت. 
وام بانکــی چهار متغیر وجود 
دارد: مبلــغ وام،نــرخ بهــره 
به ماه  سالانه، تعداد اقســاط 
داشتن  با  ماهانه.  ومبلغ قسط 
ســه متغیر ذکر شده، می توان 

متغیر چهارم را به دســت آورد. این نرم افزار اولین نرم افزار 
رایگان شــرکت است که با راهنمایی ها و انتقادهای خوب 
 شما، نواقص و معایب آن رفع و در نسخه های بعدی منتشر 

خواهد شد.

چقدره؟ سودت 
محاسبه قسط، سود وام، نرخ بهره بانکی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

پایان راه
نگاهی به دلایل، زمینه ها و چشم انداز تعطیلی شبکه من و تو

شبکه تلویزیونی ماهواره ای »من و تو« در سال ۱۳۸۹ 
خورشیدی و یک سال پس از فتنه های انتخاباتی سال 
۱۳۸۸ در شهر لندن، پایتخت کشور انگلیس تأسیس 
شد. این شبکه تلویزیونی در آن ایام به طور ویژه با هدف 
مهندســی ادراک ایرانیان از طریق خلق جذابیت های 
بصری و تزریــق ارزش های ناهنجار با زیســت بوم 
فرهنگی کشــورمان به مخاطبان فاقد سواد رسانه ای 
فعالیت خود را آغاز کرد. این شبکه تلویزیونی در ماه ها 
 از طریق تولید 

ً
و سال های ابتدایی فعالیت خود عمدتا

ویژه برنامه های عامه پسند با محوریت سبک زندگی به 
دنبال افزایش تعداد مخاطبان خود در داخل کشورمان 
بــود.  برای نمونــه، برنامه هایی از جملــه »بفرمایید 
شــام«، »آکادمی گوگوش«، و »اســتیج« تعدادی از 
معروف ترین برنامه های سرگرمی ساز این شبکه بودند 
که هدف گذاری اصلی آنها تغییر سبک زندگی و ترویج 
ارزش های غربی و غیر اســلامی در جامعه ایرانی و به 

طور خاص نهاد خانواده اصیل ایرانی بود. 
همزمــان با افزایش مخاطبان این شــبکه و در پی 
آنچه ماجرای ســرقت آرشیو صدا و سیما و فروش آن 
به شبکه من و تو خوانده می شود، تولید و پخش انبوهی 
از مستندهای تاریخی در این شبکه آغاز شد که برنامه 

»تونل زمان« از جمله مهم ترین آنها بود.
بر کسی پوشیده نیست که مســتندهای تاریخی، 
آن هم مستندهایی غنی از تصاویر آرشیوی و تاریخی 

مربــوط به بیــش از چهار دهه قبل بــرای بخش قابل 
توجهــی از مخاطبان جوان، که در ســال های پس از 
پیروزی انقلاب اســلامی به دنیــا آمده اند، جذاب و 
دیدنی بوده و هســت؛ به همین دلیل نیز مدیران شبکه 
من و تو با تکیه بر همین جذابیت تاریخی تلاش کردند 
در قالب این مستندها ادراک عمومی در رابطه با دوران 
پیــش از انقلاب را هدف قرار دهنــد و تصویری غیر 
واقعی، اما موفق و روشــن از ایام تاریک ارائه کنند که 
نتیجه آن فریب برخی مخاطبان و طرح شعار »رضاشاه 
روحت شــاد« در برخی تجمعات آشوبناک داخلی و 
خارجی بود. این رویکرد شــبکه من و تو درباره تبلیغ 
دوران رژیــم پهلوی تا حدی افراط گرایانه بود که حتی 
همفکران و دیگر رســانه های خارج نشــین نیز از این 

شبکه به منزله یک شبکه سلطنت طلب یاد می کردند.
با این حال، باید به این نکته تأســف برانگیز توجه 
داشــت که در سال های ابتدایی فعالیت شبکه من و تو 
ماهیت و اهداف سیاسی براندازانه این شبکه تلویزیونی 
برای بخش قابل توجهی از مخاطبان مشخص نبود؛ اما 
با گذشت زمان و تقویت بخش های خبری و تحلیلی 
این شــبکه چهره و رویکرد اصلی آن برای عموم مردم 

مشخص شد.
برای نمونه، برنامه هایی مانند اتاق خبر به شکل ویژه 
در چارچوب سیاست تهاجم رسانه ای مسئولیت پمپاژ 
اخبار منفی و ناامیدکننــده را در بین جامعه مخاطبان 
من و تو بر عهده داشــتند. به عبارت بهتر، شــبکه من 
و تــو در دوران اوج فعالیت خود و تــا پیش از ظهور 
رقبایی، مانند ایران اینترنشنال پرچم دار تهاجم فرهنگی 
و رســانه ای علیه کشــورمان بود؛ شاید به همین دلیل 
نیز دیگر آن چنان که باید حفظ این رســانه در اولویت 

حامیان پشــت پرده آن نیست. ماجرا از این  قرار است 
که این شــبکه تلویزیونی به تازگی با انتشار بیانیه ای از 
احتمال توقف فعالیت های خود در ابتدای سال جدید 
میلادی خبر داده اســت.  در بیانیه ای که روز ۲۲ آبان 
ماه با امضای کیوان و مرجان عباسی، بنیان گذاران این 
شبکه منتشر شد، به طور قطعی به تعطیلی این شبکه 
اشاره نشده، ولی بر این نکته تأکید شده است که اگر این 
شــبکه »مجبور به پایان کار خود باشد«، چنین اتفاقی 
»زودتــر از آخرین روز ماه ژانویه ســال آینده نخواهد 
افتاد.« در این بیانیه تأکید شده است، این رسانه به دلیل 
مشکلات مالی و فشــارهای سیاسی فعالیت خود را 
متوقف می کند؛ چرا که دیگر قادر به تأمین منابع مالی 

مورد نیاز برای ادامه فعالیت خود نیست.
به طور معمول یک رســانه برای حفظ اســتقلال 
و حیات خــود نیازمند منابع مالی پایدار اســت، این 
 از محل تبلیغات تجــاری و بازرگانی 

ً
منابع عمدتــا

تأمین می شود؛ اما شــبکه من و تو در طول حدود ۱۴ 
 فعالیتی در این حوزه 

ً
سال فعالیت خود هیچ گاه رسما

نداشت.  لذا همانگونه که منابع تحقیقاتی و رسانه ای 
غربی نیز اذعان دارند، این شبکه به واسطه حمایت های 
 هیچ گاه هویت آنها 

ً
مالی افراد و نهادهایی که رســما

اعلام نشد، به شکل میلیون دلاری تأمین مالی می شده 
اســت. در این زمینه، برخی منابع معتقدند شبکه من 
و تو در طول ســال های فعالیت خود منابع مالی مورد 
نیازش را از سوی سلطنت طلب ها و برخی رژیم های 
عربی منطقه خلیج فارس تأمین می کرده است؛ لذا با 
توجه به تحولات سیاسی منطقه و افزایش روابط برخی 
 پرونده حمایت مالی 

ً
کشورهای منطقه با تهران عملا

از این شــبکه تلویزیونی نیز بسته شده است که پیامد 

مستقیم آن به پایان خط رســیدن این تلویزیون لندنی 
است!

اما تعطیلی »من و تو« به دلیل شکست و نرسیدن 
به اهدافش که به صراحــت از زبان مجریان و عوامل 
آن مطح شده است به معنای   پایان  اقدامات رسانه ای 
ضد ایرانی اســت؟ قطعا این طور نیست و امام  پروژه 
شبکه تلویزیونی من و تو می تواند زمینه ای برای شروع 
پروژ ه های رســانه ای دیگری علیه کشورمان باشد. در 
واقع، با توجه به مشخص شدن اهداف و رویکردهای 
شــبکه من و تو برای عموم مخاطبان، توان اثرگذاری 
این شبکه بر افکار عمومی کشورمان نیز به شکل قابل 
توجهی کاهش یافته اســت، لذا دور از انتظار نیست 
کــه حامیان و گردانندگان پشــت پرده این شــبکه در 
راستای تأمین مطلوب اهداف ضد ایرانی خود به دنبال 
ری برندینگ این شــبکه و راه اندازی مجدد آن تحت 
عنوان و هویتی جدید باشــند. به عبارت بهتر، دور از 
انتظار است که دشمنان کینه جوی کشورمان تنها یک 
سال پس از حوادث پاییز ســال ۱۴۰۱  دست خود را 

از رسانه به ظاهر فرهنگی و سرگرمی ساز خالی کنند.
از ســوی دیگر و از زاویه ای دیــد دیگر نیز به نظر 
می رسد، انتشار زود هنگام بیانیه تعطیلی احتمالی این 
شبکه به دلیل بروز مشکلات مالی تلاشی برای جذب 
اسپانسری جدید و همچنین ارائه تصویری مستقل از 

این شبکه  است.
در نتیجه ضروری است که نهادهای مسئول با دقت 
نظر پیش بینی هــای لازم را درباره طرح های احتمالی 
جریان رسانه ساز ضد انقلاب در دستور کار قرار دهند 
و با برنامه ریزی مناسب مانع از شکل گیری فصل جدید 
از حیات رسانه های ضد فرهنگی علیه کشورمان شوند.
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طوفان عملیات طوفان الاقصی دامن معادلات 
سیاســی رژیم صهیونیســتی را گرفت. پس از 
اینکه امارات و بحرین در قالب پروژه آمریکایی 
»پیمان ابراهیم« رژیم صهیونیستی را به رسمیت 
شــناختند، این بار نوبت عربستان سعودی بود 
که در این مســیر گام بردارد. ورود عربستان به 
این پروژه کار را می توانســت به اتمام برساند و 
مشروعیت سیاسی عربســتان تا حدود زیادی 
تأمین شود. اقدامات مقدماتی نیز در این مسیر 
انجام شــده بود؛ از جملــه اینکه چندی پیش 
پروازی که عازم تل آویو بود، به دلیل آنچه نقص 
 فنی خوانده شــد، در عربســتان سعودی فرود 
آمد. خبرگزاری »آسوشــیتدپرس« همان زمان 
در گزارشی اعلام کرده بود، مسافران اسرائیلی 
پس از رسیدن به عربستان، با اسکورت نیروهای 
امنیتی سعودی، به هتلی در فرودگاه جده منتقل 

شدند و یک شب را آنجا سپری کردند.
یکی از مســافران این پرواز پس از نشستن 
در فرودگاه بن گوریون اسرائیل به آسوشیتدپرس 
گفته بود: »در عربستان همه ما با استقبال بسیار 
خوبی از سوی سعودی ها رو به رو شدیم.« حتی 
برخی دیگر از مسافران گفته اند که سعودی ها به 

زبان عبری به آنها سلام کرده اند.
نتانیاهــو« نخســت وزیر رژیم  »بنیامیــن 
صهیونیستی نیز به تازگی طی سخنرانی خود در 
مجمع عمومی سازمان ملل مدعی شد، توافق 
عادی سازی روابط این رژیم با عربستان سعودی 
نزدیک است و دیگر کشورها نیز به آن خواهند 

پیوســت. مقامات  تل آویو مدعــی بودند جز 
عربستان، کشــورهای عربی و اسلامی دیگری 
از جملــه عمان، لیبی و اندونزی نیز در مســیر 

عادی سازی روابط قرار دارند.
همه مقدمات لازم برای انجــام این پروژه 
به درستی پیش رفت تا هفتم اکتبر که عملیات 
»طوفان الاقصــی« بــه وقوع پیوســت و همه 
نقشه های دشــمنان »بیت المقدس« را از بین 
برد تا جایی کــه »جو بایــدن« رئیس جمهور 
آمریکا روز جمعه ۲۸ مهر در یک ســخنرانی 
گفت: »یکی از دلایل حمله حماس این بود که 
می دانست من می خواهم با عربستان سعودی 
گفت وگــو کنم. حــدس بزنید چــه خبر بود: 
عربستان می خواست اســرائیل را به رسمیت 

بشناسد.«
یکی از مهم ترین دستاوردهایِ محقق شده 
این عملیات ناکام گذاشــتن ایده عادی سازی و 
برهم زدن برنامه ریزی های چند سال اخیر رژیم 
صهیونیستی و کشــورهای مرتجع عربی است 
که خیلی زود آثارش را نشان داد؛ عربستان که 
مهم تریــن مهره مرحله دوم عادی ســازی بود، 
پس از عملیــات »طوفان الاقصی« اعلام کرد، 
گفت وگوهای عادی سازیِ روابط خود با رژیم 

صهیونیستی را متوقف می کند.
در همیــن راســتا »یورونیوز« بــه نقل از 
خبرگزاری فرانســه اعلام کــرده بود: »منبعی 
نزدیک به دولت عربســتان خبر داده است که 
ریــاض در بحبوحه جنگ اســرائیل و حماس 
تصمیم گرفته است تا گفت وگوها در خصوص 
عادی ســازی احتمالی روابط خود با اسرائیل 
را متوقــف کند.« این منبع گفتــه بود که نظام 

پادشــاهی عربســتان تصمیم متوقــف کردن 
مذاکرات عادی ســازی روابط با اسرائیل را به 

اطلاع مقامات آمریکایی رسانده است.
ایــن مســئله فقط بــه عربســتان خلاصه 
نمی شــود؛ بلکه اعتراضات و راهپیمایی های 
مردمی علیه رژیم صهیونیســتی در جای جای 
جهــان حکایت از این دارد که مردم دنیا پس از 
سالیان سال چهره حقیقی رژیم صهیونیستی را 
که در پشت بزک های رسانه ای پنهان شده بود، 
دیده اند؛ از همین رو به خیابان ها هجوم آورده اند 
تــا چهره وحشــی و کودک کــش آن را به زیر 
 این مسئله می تواند بر روابط و 

ً
بکشانند. مطمئنا

رویکردهای دولت ها با رژیم صهیونیستی تأثیر 
بسزایی بگذارد.

نکته حائز اهمیت این اســت که این روزها 
سطح بی اعتمادی به ســازوکارهای سیاسی و 
امنیتی در عمق اراضی اشغالی نیز افزایش یافته 
اســت؛ به گونه ای که بر اســاس گزارش های 
مختلف، روند »مهاجرت معکوس« از اراضی 

اشغالی به شدت افزایش یافته است. 
روندی که قبــل از عملیات طوفان الاقصی 
نیز به استناد آمارها و اطلاعاتی که آژانس های 
مهاجرتی اروپایی ارائه می کردند، افزایش قابل 
توجهی پیدا کرده بــود و اکنون اوج گیری قابل 
ملاحظه ای داشــته اســت. در این میان، باید 
توجه داشــت که بسیاری از اسطوره سازی های 
رژیم صهیونیستی از خود نزد شهروندانش نیز 
درهم شکسته و اینطور به نظر می رسد که سطح 
سرمایه اجتماعی رژیم اسرائیل نزد شهروندانش 
به پایین ترین حد ممکن رسیده است. معادله ای 
که در کلیت خود از ضربات ســنگینِ عملیات 

طوفان الاقصی بر پیکره بی جان صهیونیست ها 
حکایت دارد.

یکــی از مهم ترین دســتاوردهای عملیات 
طوفان الاقصی ضربه زدن به وجهه ســاختگی 
صهیونیســت ها بود. آنها در سالیان اخیر سعی 
کرده بودند با استفاده از کلیدواژه »هولوکاست« 
خودشان را مظلوم نشان دهند و به افکارعمومی 
دنیا القا کنند که همواره مورد ظلم واقع شده اند 

و دیگران به آنها آسیب رسانده اند!
اما اقدامات ارتش صهیونیستی در روزهای 
اخیر )که اوج آن را می توان در بمباران بیمارستان 
المعمدانی غزه دیــد(، همه مظلوم نمایی هایِ 
صهیونیســت ها را از بیــن برد، آنهــا پیش از 
عملیات طوفان الاقصی نیــز کودکان زیادی را 
کشته بودند، ولی به دلیل فضای رسانه ای غالب 
جهانی دیده نمی شــد؛ اما شرایط فعلی جهان 
موجب شــد کودک کشی های شــان به گوش 
مردم دنیا برسد که همین مسئله نیز واکنش های 

مردمی در ســطح جهان را به دنبال داشت؛ تا 
جایی که مردم در نقاط گوناگون جهان، از جمله 
آمریکا، فرانسه، اسپانیا، هلند، انگلستان، بلژیک 
و اسپانیا اعتراض خود را به اقدامات اسرائیل با 

راهپیمایی علیه این رژیم نشان دادند.
در این میا،ن اعتراضات در اســپانیا شکلی 
ویژه تر داشــت؛ جایی که »ایــون بیلارا« وزیر 
حقوق اجتماعی اسپانیا در سخنانی در واکنش 
به اتفاقات این روزهای غزه، گفت: »اســرائیل 
صدها هزار نفر را بدون بــرق و آب و غذا رها 
کــرده و اقدام به بمباران غیرنظامیان می کند که 
یک مجازات دســته جمعی و نقض خطرناک 
قوانین بین المللی است و می توان آن را جنایت 

جنگی و نسل کشی دانست.«
این روند تا جایی ادامه داشت که حتی نشریه 
آمریکایی »نیوزویک« گفته بود: »هولوکاست 

واقعی جنایات اسرائیل در غزه است.«

دریچه علوم انسانی پاسخگوی نیاز بشر نیست
در نشست تخصصی کمیسیون علوم انسانی اسلامی در حوزه دفاعی ـ امنیتی مطرح شد

دیگر هیچ چیز عادی نیست
نگاهی به در هم شکستن روابط سیاسی رژیم صهیونیستی پس از عملیات طوفان  الاقصی

در سلســله برنامه هــای علمــی هفتمیــن کنگره 
بین المللی علوم انسانی اسلامی که از ۲۳ تا ۳۰ آبان 
۱۴۰۲ در مراکــز علمی گوناگون در حال برگزاری 
است، برنامه ویژه کمیسیون علوم انسانی اسلامی در 
حوزه دفاعی ـ امنیتی، در پژوهشگاه علوم اسلامی 
امام صادق)ع( در روز چهارشــنبه ۲۴ آبان ۱۴۰۲ 

برگزار شد.
به گــزارش روابــط  عمومی پژوهشــگاه علوم 
اســلامی امــام صــادق)ع( هدف پژوهشــگاه از 
تشکیل این کمیسیون، گفتمان سازی، شبکه سازی 
و مرجعیت یابــی در حوزه علوم انســانی دفاعی ـ 
امنیتی و کاربردی سازی بوده است. این پژوهشگاه 
 
ً
با تشــکیل این کمیســیون، در پی آن است که اولا
پژوهش در مسائل انســانی و اجتماعی حوزه دفاع 
و امنیت با رویکرد اسلامی، در میان مجامع علمی 
 در این راستا 

ً
کشور به یک گفتمان تبدیل شود؛ ثانیا

شــبکه ای از نخبگان حوزوی و دانشگاهی تشکیل 
 پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق)ع( 

ً
شود و ثالثا

در راستای انجام رسالت قطبیت اندیشه ای معرفتی، 
در مرجعیــت و هدایت مباحث مربــوط به علوم 

انسانی دفاعی ـ امنیتی، به وظایف خود عمل کند.
در این رویداد علمی آیت الله عباس کعبی، عضو 
مجلس خبرگان رهبری نــکات متعددی را درباره 
تحول در علوم انســانی اســلامی به ویژه در حوزه 
دفاع و امنیت بیان کرد و افزود: »در بحث تحول در 
علوم انسانی باید شش گام برداشت: تدوین فلسفه 
مضاف به هر یک از علوم انســانی؛ تبیین مباحث 
پیرامونی علوم انســانی مانند تاریخ هر یک از آنها؛ 
تدوین نظامات علوم انســانی مانند نظام اقتصادی، 
نظام سیاســی و غیره؛ تدوین قواعد )توسعه قواعد 
فقه در علوم انسانی(؛ احصای مسائل علوم انسانی 
مبتنی بر مبانی و نظامات اســلامی و از همه مهم تر 
که بدون ایــن، پنج گام قبلی ابتــر خواهد ماند،آن 
اســت که باید علوم انســانی با رویکرد اسلامی را 
وارد خط  مشــی گذاری عمومی کنیم تا بر اســاس 
آن، سیاســت های کلی نظام تعیین شــود.« عضو 
مجلس خبرگان رهبری یادآور شد: »علوم انسانی، 

پایه و زیرساخت توسعه و پیشرفت است و بدون آن 
نمی توان پیشرفت کرد.«

وی درباره مؤلفه های تمدن بیان داشت: »تمدن 
ســه مؤلفــه دارد: نظریه تمدنی، علــم و فناوری و 
نظام سازی که هر سه مبتنی بر علوم انسانی است.« 
ایشان در زمینه تحول در حوزه دفاع و امنیت افزود: 
»باید این حوزه ها تحول یابنــد: روابط بین الملل، 
اندیشــه  اقتصــاد بین الملل،  حقــوق بین الملل، 
سیاسی، حقوق اساسی تطبیقی، حقوق بشر، حقوق 
بشردوســتانه، خط مشــی گذاری عمومی، طرح و 
برنامه و توسعه.« آیت الله کعبی در ادامه گفت: »در 
روابــط بین الملل، دو نظریه کلی وجود دارد: نظریه 
مبتنی بــر صلح و نظریه رئال کــه می گوید صلح، 
ممکن نیست و فقط باید اختلافات را مدیریت کرد. 
همچنین، در اسلام، سه دیدگاه مطرح شده است: 
نظریه جنگ و جهاد، نظریه صلح و نظریه نه جنگ 
و نه صلــح )فقط دعوت به خــدا و تبلیغ آموزه های 

اسلام(.«
وی در ادامــه افزود: »نظریه بنــده، هیچ یک از 
دیدگاه های مطرح شده نیست، بلکه عبارت است 
از »نظریه جهاد تمدنی در روابط بین الملل«. جهاد 
تمدنی یعنی جهادی که خروجی اش، تمدن است. 
نظریه جهاد تمدنی عبارت است از: کنشگری فعال 

متمدنانه بر اساس توحید، عدالت و کرامت انسان 
در عرصه بین الملــل در همه قلمروهای فرهنگی، 

اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، بهداشتی و غیره.«
وی در پایان افزود: »باید در همه عرصه ها جهاد 
کرد و این جهاد، اعم از جهاد نظامی و جنگ است 
بــرای آنکه بتوانیم همه مؤلفه هــای تمدن را ایجاد 
کنیم. باید به جهاد در مقابل تمدن موجودی بپردازیم 
که عصاره اش این رژیم کودک کش صهیونیســت 

است.«
حجت الاسلام  حمید نگارش، رئیس پژوهشگاه 
علوم اســلامی امام صادق)ع( و رئیس کمیســیون 
تخصصی علوم انســانی اسلامی در حوزه دفاعی ـ 
امنیتی وضعیت علوم انسانی موجود را بررسی کرد 
و علوم انســانی رایج را علومی دانست که کارآمد 
نیســت و اشــکالات فراوانی دارد. وی با اشاره به 
برخی از مشکلات جوامع بشری و ازجمله جامعه 
ایران، ابراز داشت: »علوم انسانی موجود نتوانسته 
است پاسخگوی این مشکلات باشد و راهگشایی 

کند.«
وی با اشــاره به اغتشاشــات پاییز سال گذشته، 
چندین ســؤال را مطرح کرد و گفت: »اندیشمندان 
علوم انســانی چه راهگشایی نسبت به اغتشاشات 
و مســائل بعد از آن داشــته اند و چــه گرهی را باز 

کرده اند؟ امروز در قبال قتل عام مردم غزه، صاحبان 
قلم و اندیشمندان علوم انســانی رایج کجایند؟ و 
چه سخنی دارند؟ از همین جا معلوم می شود علوم 
انسانی رایج، به جای خدمت به بشریت، در خدمت 

صهیونیست جنایتکار است.«
دکتر نــگارش، ضمن بیان این نکتــه که علوم 
انســانی باید در خدمت حکمرانی بوده و راهگشا 
باشد، علوم انسانی کارآمد را علومی دانست که در 
ســایه آموزه های وحیانی شکل می گیرد. وی با نقل 
این ســخن از علامه طباطبایی که تنها راه رسیدن 
انســان به کمال، ذکــر اســت، راه کارآمدی علوم 
انســانی را ارتباط با مبدأ هســتی و به عنوان مالک 
علی الاطلاق دانست و فرمود: »اگر خدا را این گونه 
دیدیم و توجه تام به آن مبدأ هستی کردیم، به کمال 

خواهیم رسید.«
در ادامه جلسه، حجت الاسلام احمد شعبانی، 
دبیر علمی کمیسیون، گزارشی از فرآیند تشکیل این 
کمیسیون را در هشت محور به شرح ذیل ارائه کرد: 
محور نخست: تاریخچه شکل گیری کمیسیون علوم 
انسانی اسلامی در حوزه دفاعی امنیتی؛ محور دوم: 
معرفی اعضای کمیته علمی کمیســیون )۱۴ نفر از 
استادان و اعضای هیئت  علمی پژوهشگاه( و شرح 
فعالیت های کمیته علمی در یک سال گذشته؛ محور 
سوم: معرفی اعضای کارگروه تخصصی کمیسیون 
)شــش نفر از پژوهشگران پژوهشــگاه( به عنوان 
پشتیبان پژوهشی کمیته علمی و شرح فعالیت های 
این کارگروه در یک ســال گذشته؛ از جمله تدوین 
پیش نویس های مطرح در جلســات کمیته علمی و 
تدوین درختواره های دانشــی علوم انسانی دفاعی 
ـ امنیتی؛ محور چهارم: شــرح فعالیت های علمی 
کمیســیون، شــامل برگزاری دو نشســت علمی 
تخصصی: ازجمله نشســت علمی »روش شناسی 
علوم انســانی اســلامی با تمرکز بر حــوزه دفاع و 
امنیت« توســط دکتر احمدحســین شــریفی در 
تاریخ ۱۴۰۲/۴/۱۱ و نشست علمی »نظریه امنیتی 
ســلم« از سوی حجت الاســلام علی کشوری در 
تاریــخ ۱۴۰۲/۷/۳۰، تدوین »منشــور تولید علوم 

انسانی اســلامی در حوزه دفاعی امنیتی« و تدوین 
درختواره های دانشــی در علوم انســانی دفاعی ـ 
امنیتی؛ محور پنجم: شــرح محورهای کمیسیون 
برای فراخوان مقالات؛ محور ششم: معرفی مراکز 
علمی همکار شامل دانشگاه علوم انتظامی امین و 
دانشکده شهید محلاتی؛ محور هفتم: معرفی کمیته 
داوری کمیســیون شامل ۱۳ نفر از استادان برجسته 
حوزوی و دانشــگاهی و محور هشتم: گزارشی از 
تعداد مقالات دریافتی و عناوین مقالات سفارشی 
و غیرسفارشــی و بیــان این نکته که بــا جدیت در 
داوری و ارزیابی، از مجموع مقالات دریافتی، فقط 
هشــت عنوان مقاله پذیرفته شد و از این تعداد فقط 
چهار مقاله، شایسته ارائه در روز برگزاری کمیسیون 

شناخته شد.
پس از بیان گزارش دبیر علمــی، نوبت به ارائه 

مقالات رسید:
اولین مقاله ای که در این نشست ارائه شد، مقاله 
دکتر علی بیاتی از دانشــگاه علوم انتظامی امین با 
عنوان »بررسی حقوقی تزاحم حقوق شهروندی با 
امنیت ملی« بود. سپس، حجت الاسلام دکتر رضا 
لک زایی از پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق)ع( 
دومین پژوهشــگری بود که مقاله خود را با عنوان 
»هندسه تحول قدرت و امنیت؛ مطالعه موردی در 
ایران معاصر )۱۳۲۰ـ۱۴۰۰(« ارائه داد. ســومین 
مقاله ارائه  شــده، مقاله »روش اســتخراج اصول 
امنیتی از مبانی سیره« بود که دکتر سیده زهره وکیل 
از جامعه الزهــرا ارائه داد و چهارمیــن مقاله ارائه 
 شــده، مقاله آقای دکتر محمــد اکرمی نیا با عنوان 
»تأثیر امربه معروف و نهی از منکر در تأمین امنیت 

اجتماعی« بود.
در اختتامیــه همایــش، بر اســاس رأی هیئت 
داوران، مقاله خانم دکتر سیده زهره وکیل مقاله برتر 
معرفی شد. همچنین مقالات آقایان دکتر علی بیاتی 
و دکتر محمد اکرمی نیا هر دو حائز رتبه دوم شدند 
و مقاله حجت الاسلام دکتر رضا لک زایی، به عنوان 

مقاله سوم شناخته شد.

احسان بهاری
خبرنگار



حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

چهارم آذرماه سال ۱۳6۵ روزی خاص در دوران 
هشت ســال دفاع مقدس است، روزی که اگرچه 
در تقویم ملی جای خالی آن احســاس می شود؛ 
اما روزی سرشار از مقاومت مردم اندیمشک در 
تاریخ ایران اســلامی اســت. در این روز بیش از 
۵۰ فروند جنگنده دشــمن بعثی، به طور مداوم و 
طی زمانی افزون بر یک و نیم ســاعت شهرستان 

اندیمشک را هدف بمباران هوایی قرار دادند.
این حمله یکی از طولانی ترین حملات هوایی 
در طول جنگ های تاریخ بشری است. ما به عنوان 
مخاطبان این جمله  خبری، شاید هیچ وقت نتوانیم 
میزان درد و وحشــتی را که در طول این یک و نیم 

ساعت بر مردم شهر گذشته است، درک کنیم.
تصور کنیــد که ناگهــان، از جایــی صدای 
هواپیماهای جنگی دشــمن، ریتــم آرام زندگی 

روزانه را به هم بزند و بعد اولین بمب ها بر ســر 
و روی خانه ها و کوچه های شــهر بریزد و آن وقت 
ببینید که اولین خانه ویران می شود و بعد خانه ای 
دیگر فرو می ریــزد و بعد مغــازه ای اینجا و بعد 
مغازه ای آنجا از هم می پاشــد و صدای انفجار با 
صدای آه و ناله و فغان همسایه ها یکی می شود و 
این نمایشِ بی دلیلِ جهل برای یک و نیم ساعت 
ادامه می یابد تا گل های وحشت فرصت شکفتن 
در دل یک شــهر را بیابند و مردمی آواره شوند و 
دوستی، برادری، خواهری و عزیزی ناجوانمردانه 

چهره در رخ خاک زخم خورده پنهان کند.
ناف تاریخ را با جنگ بریده اند و کمتر مردمانی 
رده  

ُ
را می شناســیم که تجربه  ناگوار جنگ را بر گ

خویش نکشند، اما آنچه تجربه  ملت ما را از دیگر 
ملت ها متمایز می کند، مظلومیت و در عین حال 

جداافتادگی بود کــه در طول تاریخ دنیای مدرن، 
کم نظیر بوده است اگر نخواهیم بگوییم بی نظیر.

تعریف حماســه مگر چیست؟ مگر حماسه 
چطور شکل می گیرد؟ اگر مردمی که زیر بمباران 
هوایی به خاک و خون کشیده شدند و پس از این 
واقعه  دهشتناک نه تنها کمر خم نکردند که مشت 
گره کردند و شعار پیروزی سر دادند خالق حماسه 
نیستند، پس این موج ناآرامِ شجاعت را چه نامی 
بگذاریم که شایســته باشد؟ تعریف حماسه مگر 

چیست؟ مگر حماسه چطور شکل می گیرد؟
همچنان که گفتیم جنگ میراث تلخ و ناگزیر هر 
ملتی در طول تاریخ بوده است و اما آنچه نگفتیم و 
شاید بهتر می پنداریم که نگوییم واکنش آن ملت 
به این میراث است. بگوییم که با گذشتن سال ها، 
واکنش ما به حماســه  مردم اندیمشــک چه بوده 

اســت؟ پا از این شهر که بیرون بگذاری، چندنفر 
از ماجرا خبر دارند؟ از این استان که بیرون بروی 
چطور؟ و اگر چنین که پیش می رود، پیش برویم، 
سی سال دیگر آیا کسی به خاطر می آورد که چهارم 

آذر سال ۱۳6۵ چه بر سر مردم این شهر رفت؟
برگــزاری یادمان هــا و یادواره هــا، انتشــار 
جزوه های گرامیداشت و ویژه نامه های پاسداشت 
در جای خود اقدامی پسندیده و معمول است که 
در تمام دنیا و به مناســبت  های گوناگون صورت 
می گیرد؛ امــا در رویارویی با حماســه ای، نظیر 
مقاومت مردم اندیشمک، اقداماتی نظیر برگزاری 
یادمان و یادواره، بســیار کوچک و در گذر زمان 
بی نتیجه اســت. حماســه را در حد حماسه باید 
گرامی داشــت که از قدیم گفته اند: آن خشت بود 

که پُر توان زد.

بعثی ها هوایی  حمله  طولانی ترین   

ساخت مستند ۱۳ قسمتی بازسازی زندگی شهید حاج احمد 
کاظمی آغاز شــده و پس از تهیه و تنظیم، از طریق شبکه های 
سیما روانه آنتن خواهد شــد. این مستند به تهیه کنندگی آزاده 
رجبی و کارگردانی محمد یاسر پارسا زندگی سراسر مجاهدت 
سردار شهید حاج احمد کاظمی را روایت کرده است و سعی 
دارد از طریــق مصاحبه با نزدیکان و دوســتان شــهید، نظیر 
خانواده، هم رزمان، همــکاران و... نمایی واقعی را از زندگی 
این قهرمان ملی به تصویر بکشد. رجبی تاریخ پخش این مستند 
را ۱۹ دی ماه ســال ۱۴۰۳، مصادف با سالروز شهادت سردار 

کاظمی از طریق شبکه های سیما اعلام کرده است.

 حاج احمد در قاب شیشه ای
موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس با هدف ارتباط پیشکسوتان 
جهاد و مقاومت با نســل جوان و تبیین فرهنگ ایثار و شهادت در 
راستای نهضت خاطره گویی رزمندگان دوران دفاع مقدس، سومین 
جشنواره ملی »افتخار من« را در تهران برگزار می کند. بستگان و 
خانواده های یادگاران عزیز دفاع مقدس در اســتان تهران می توانند 
آثار خــود را از ۲۰ آبان ماه لغایت ۲۰ آذرماه در قالب فیلم کوتاه ۳ 
تا ۵ دقیقه ای، فایل صوتی ۳ تا ۵ دقیقه ای، عکس نوشــته و خاطره 
از طریق پیام رسان های »ایتا« یا »بله« به شماره ۰۹۳۵6۲66۴۷۲ 
ارسال کنند. علاقه مندان می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر با 

شماره تلفن »۸۸6۵۷۰۲6« داخلی ۸۵6 تماس بگیرند.

من افتخار 
جشنواره

نیروهای بعثی برای شکست رزمندگان اسلام به هر دری زدند؛ 
از مهمات و تسلیحات پیشرفته تا بمب های شیمیایی! بعثی ها 
در نبــرد ناجوانمردانه ای که خود رقم زده بودند، لهیده و تکیده 
داشــتند جبهه را ترک می کردند که دستِ شوم حامی آلمانی 
روی شــانه  آنها نشست و بمب  شــیمیایی بر سر مردم مظلوم 
ایران باریدن گرفت. آلمانی هایی که امــروز برای اوکراین دل 
می سوزانند و برای غزه آه هم نمی کشند، همان آتش بیاران دیروز 
ایران هستند. سند دست داشتن آنها در استفاده نیروهای بعثی 
از بمب های شیمیایی همین عکس ساده ای است که بعدها در 
مجامع بین المللی گواه چنگال خونین آنان در دفاع مقدس شد.

آلمانی بمب های   
قاب
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جبههپیوستجبهه

 با آغاز جنگ تحمیلی رژیم بعث 
عراق علیه ایران، محمدولی خیلی 
تلاش کرد به جبهه برود، اما به دلیل سن کمی 
که داشت اجازه اعزام به او نمی دادند؛ ضمن 
اینکه پدر و مادرم هم راضی نبودند به جبهه 
برود. می دانســتیم اگر محمدولی به جبهه 
برود، پشــت خــط نمی ماند. پــدرم به او 
می گفت: »هر چقــدر پول می خواهی به تو 
می دهم به جبهه کمک کن؛ هر چقدر دوست 
داری در پشتیبانی به جبهه کار کن، اما جبهه 
نرو!« یک بار یکی از معلمان مدرسه پدرم را 
 حال 

ً
دیده بود و می گفت: »محمدولی اصلا

و هوای دیگــری دارد و می خواهد به جبهه 
برود.« پدرم با دیدن این اشتیاق محمدولی 
راضی شــد، اما مادرم ناراحت بود که مبادا 
محمدولی به جبهه برود و شهید شود. یک بار 
مادرم به او گفت: »جبهه نرو تو تنها پسر ما 
هستی؛ اگر امروز به جبهه بروی، صدامی ها 
شند.« محمدولی پاسخ داد: 

ُ
زود تو را می ک

»من از خدا می خواهم شهید شوم.« من هم 
گفتــم: »محمدولــی! اینطــوری نگــو.« 
محمدولی هم گفت: »نه! باید آماده شهادت 
من باشید.« محمدولی خیلی اصرار می کرد 
به جبهه برود، امــا مادرم نگران بود که مبادا 
تنها پسرش شهید شود. او به مادرم گفته بود: 
»می بینــی در ایام محرم چقدر بــرای امام 
حسین)ع( گریه می کنی و به آقا می گویی که 
کاش روز عاشورا بودم و کمک تان می کردم؟ 
خیلی از مردم گریه را می کنند، اما فقط اشک 
ریختن کافی نیست و تا عمل خیلی فاصله 
اســت. امروز هم روز امتحان اســت؛ اگر 
عاشق امام حسین)ع( هستی، نباید به بچه ات 
بگویی جبهه نرو؛ تو بایــد بند پوتین من را 
ببندی و خــودت راهی جبهه کنی، نه اینکه 
مانع شوی.« وقتی محمدولی این حرف ها را 
زد، مادرم گفت: »برو جبهه پســرم، شــیرم 
حلالت؛ هر جا می روی، خدا به همراهت 
باشــد و پیش حضرت زهرا)س( ســربلند 

باشی که پسرش را یاری می کنی.«
 به نقل از »توران مرآتی«
خواهر شهید »محمدولی مرآتی«

»محمدولــی« تنها پســر خانــواده بود و 
نورچشــمی پدر و مادر و ســه خواهرش. 
بعد از پیروزی انقلاب اســلامی با هم سن و 
سالانش وارد کار جهاد شد و به روستاهای 
اطراف همدان می رفت تا به کشــاورزان و 
خانواده های نیازمند کمــک کند. وقتی که 
جنگ تحمیلی رژیم بعث عراق علیه ایران 
آغاز می شــود، این دانش آموز خیلی تلاش 
می کند به جبهه برود، ولی به دلیل سن کمی 
که داشــت اجازه اعزام به او نمی دهند، اما 
محمدولی در ۱6 سالگی خانواده را راضی 
می کند تا به جبهه بــرود. او به جبهه می رود 
و در عملیــات »والفجر ۸« بــه دلیل پاتک 
بعثی ها به شهادت می رسد. یکی از همرزمان 
محمدولی تعریــف می کرد که من تا لحظه 
آخر کنار محمد بودم؛ او کمک آرپی جی زن 
بود که به همراه آرپی جی زن شــهید شدند. 
محمد بعد از زخمی شدن و اصابت ترکش 
به پهلویش دســت هایش را بلند کرد و سه 
بار تکبیر گفت و شهید شد. پیکر مطهر این 
دانش آموز، ۱۰ سال مفقود می ماند و بعد از 
انتظاری طولانی اســتخوان هایش به آغوش 

مادر بازمی گردد.

   قبیله عشق    

جبهه

 تلویزیون  

هرچه پول بخواهی می دهم 
فقط جبهه نرو!

 

اگر تا چند ســده پیش عمق دید هــر فردی تا چند 
کیلومتر بیشتر نمی رســید و بعدها به وسیله دنیای 
دوربین  عدد این مســافت در چند پلــه بالاتر قرار 
گرفــت؛ اما با آمــدن دوربین های فیلمبــرداری و 
رســانه های اینترنتــی دنیا راه پرپیــچ و خم تری را 
پشت ســر گذاشــت؛ حالا مردم می توانستند در 
خانه بنشیند و آن سوی دنیا را در قاب های شیشه ای 
و از نزدیک تریــن فاصله نگاه کننــد. دوربین های 
فیلمبرداری یا همان چشم های نیابتی ما گوشه گوشه 

دنیا را از زندگی تا جنگ به تصویر می کشیدند.  
رفته رفته برخی ماهیت اصیل رسانه را که بر پایه 
صداقت بود، زیر پا گذاشتند و به این نتیجه رسیدند 
که می توان از این قاب شیشــه ای به دروغ پراکنی و 
تغییر واقعیت ها و حقیقت ها دســت زد و به راحتی 
یک آب خوردن جای جلاد و شهید را جابه جا کرد. 
این معضل سبب شد تا عدالت پیشگان تاریخ با مرام 
و مسلک صادقانه ای که داشتند در جبهه ای مخالف 
با دسته اول برای مقابله به پا خیزند و کارزار نبرد حق 

و باطل را از عرصه میدان به رسانه هم بکشانند.
از این رو رســانه مهم ترین عنصر در جنگ های 
ســخت و نرم جهــان معرفی شــد تــا جایی که 
می توانست از هر المان و ابزار جنگی سخت قوی تر 
عمل کند. در دوران هشــت ســال دفاع مقدس نیز 
رســانه حرف اول مدیریت کلان جنگ را می زد و 
موجب التزام و همبستگی داخلی به منظور مقابله با 
دشمن خارجی و برخی عناصر داخلی آن شده بود 
و نشــان داد که ضرورت رسانه و تبلیغ در جنگ از 
داشتن قدرت نظامی بیشتر است؛ اما در طرف دیگر 

نبرد بعثی هایی بودند که با دست پر و حمایت های 
جانانه نزدیک به ۳۰ کشور در عرصه  نظامی، سیاسی 

و اقتصادی و رسانه ای وارد جنگ شده بودند.
شروع جنگ برای تمامی ایرانیان مشخص بود؛ 
تجزیه ایران و اشــغال دائمی خوزســتان و طمع به 
منافع نفتی ایران و تسلط بر شط   العرب و دستیابی 
به خلیج فارس. اما تحلیلی که در رسانه ها به گوش 
دنیا می رسید، همان بهانه ای بود که صدام در گوش 
دنیا می خواند؛ ۱ـ دفاع از امت عرب، ۲ـ اســتقلال 
عرب های خوزســتان، ۳ـ ظالمانه بــودن قرارداد 
۱۹۷۵ الجزایر و پایبند نبودن ایران به آن، ۴ـ تعیین 
خط مرزی در آبراه شــط العرب )اروند رود( و ۵ـ 
مالک بودن جزایر ســه گانه تنــب بزرگ و کوچک 
و ابوموسی و ســرانجام حمله به انقلاب و ایران به 

منظور حمایت از اسلام و تحقق قادسیه ثانی.
  معلوم شــد و بیگانگان نیز 

ً
در حالی که بعــدا

اعتراف کردند اهداف اصلــی و مقصود از هجوم 
سراسری عراق به ایران تجزیه ایران و اشغال دائمی 
خوزســتان و طمع به منافع نفتی ایران و تســلط بر 

شط العرب و دستیابی به خلیج فارس و دروغگویی 
در دفــاع از امت عرب بوده اســت. جاه طلبی های 
رژیم بغداد، بیهوده گویی و ادعاهای پوچ و بی اساس 
 اعتراف کردند. 

ً
آنها و مســلمان نبودن رژیم را بعدا

رادیو صهیونیستی در مرداد ۱۳6۹ می گوید: »یکی 
از عوامل اصلی جنگ ایران و عراق نیز همین آرزو 
بود که عراق می خواست با اشغال خوزستان و خارج 
کردن جزایر تنب و ابوموسی از حاکمیت ایران خود 
را به صورت ابرقدرت خلیج فارس درآورده، در پی 

آن رهبری جهان عرب را به دست گیرد.«
حتی آمریکا که دست پشت پرده و حامی اصلی 
عراق به شمار می آمد، در رادیو آمریکای خود به نقل 
از »واشنگتن پست« اعلام کرد: »بهانه حمله عراق 
به ایران این بود که قــرارداد الجزایر مبنی بر تعیین 
خطوط مرزی شط  العرب که در زمان رژیم سلطنتی 
ایران بین دو کشور بســته شده بود به عراق تحمیل 
شده اســت و قرارداد باید ملغی شود. هشت سال 
جنگ به طول انجامید و بالاخره هم جنگ متارکه 
شد.« تلویزیون »سی بی اس« آمریکا در مصاحبه با 

سناتور آمریکایی »سام نان« اظهار می دارد: »هرچند 
ما برای دوست نداشتن ایران دلایل زیادی داشتیم، 
اما سکوت ما در برابر تجاوز صدام به ایران از جمله 

اشتباهات دیگر ما محسوب می شود.«
دســتگاه تبلیغی بعث آهنگ رزم کــرده بود و با 
هر حیله ای که دســتش می رسید می خواست پای 
مردم عراق را به میدان مبارزه بکشــاند؛ برای نمونه 
»خالد حسین« می گوید: »طوفان تهاجم از جانب 
شرق به ســمت عراق و امت عربی در حال وزیدن 
است؛ نژادپرستان ایران که هزاران سال است چشم 
طمع به ســرزمین های اعــراب دوخته اند... اکنون 
می خواهند عراق را دوباره اشغال نمایند.« همچنین 
رادیو صوت الجماهیر عراق در تاریخ ۱۳6۰/۲/۱۵ 
گفت: »ایرانیان مجوس در صدر اسلام سعی کردند 
از ترویج اســلام جلوگیری کنند، اما کاری از پیش 
نبردند حالا تصمیم گرفته اند دین اسلام را از داخل 

تضعیف کنند.«
نمونه امروزی اهمیت رســانه را بایــد در غزه 
مشاهده کرد. بعید نیست پافشــاری بیش از اندازه 
رسانه های صهیونیستی به مســئله بیمارستان شفا 
از این قرار باشــد که می خواهند از این تله رسانه ای 
برای خود پیروزی بخرند. آنها به گونه ای بار تبلیغاتی 
خود را بر سر بیمارســتان آوار کرده اند که گویی با 
عبور از بیمارستان شفا تمام هیمنه و ساختمان جبهه 
حماس ریخته اســت؛ همان تله ای که آمریکایی ها 
در ســال ۲۰۰۳ در کشور عراق با پافشاری بر روی 
بانــد فرودگاه بغــداد پیاده کردنــد. آنها این جنگ 
روانی را دســت و پا کردند تا با تصاحب یک باند 
فرودگاه پیــروزی را برای خود بخرنــد. این موارد 
نشــان می دهد، جنگ های روانی دشمن از هشت 
سال دفاع مقدس تا این روزهای غزه یک شکل و به 
پشتوانه رسانه بوده است؛ مسئله ای که باید جدی تر و 

دقیق تر با آن برخورد کرد.

خونین دست های 
نگاهی به عملکرد رسانه ها از هشت سال دفاع مقدس تا این روزهای غزه
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پاسدار انقضا یخ  تار بدون  انتقام 
سردار سلامی در تجمع بزرگ مردم تهران برای حمایت از مردم  مظلوم فلسطین مطرح کرد

اولین همایش تجلیل از شبانان، دامداران و عشایر استان کردستان 
با حضور سردار سیدضیاءالدین حزنی، معاون هماهنگ کننده 
قرارگاه جهاد ســازندگی و محرومیت زدایی سپاه کشور، سردار 
مجیدرضا حسن زاده جانشین قرارگاه منطقه ای ثامن الائمه نیروی 
زمینی سپاه، سردار امان الله گشتاسبی فرمانده سپاه بیت المقدس 
اســتان کردستان و ماموستا فایق رســتمی امام جمعه سنندج و 

عضور مجلس خبرگان رهبری برگزار شد.
سردار سیدضیاءالدین حزنی در این مراسم با اشاره به بیانات 
رهبر معظم انقلاب گفت: »طبق فرمایشات امام انقلاب، عشایر 
در هر نقطه ای که هستند پاسدار ملیت و دین و طرفدار روحانیون 

و محافظ سنت های بومی کشور هستند.«
و  ســازندگی  قــرارگاه جهــاد  معــاون هماهنگ کننــده 
محرومیت زدایی افزود: »عشایر به لحاظ شهامت و فدارکاری، 
ســربازان فداکار انقلاب و مرزداران غیوری هستند و از قدیم و 

الایام تاکنون تولیدکننده و مایه برکت کشور بوده و هستند.«

ســردار حزنی گفت: »هدف اصلی از این جلســه کمک به 
ایجاد امنیت پایدار در استان و همه استان ها است و معتقدیم که 

عشایر سربازان اقتصاد مقاومتی کشور هستند.«
گفتنی است مشروح کامل گزارش شبانان، دامداران و عشایر 
استان کردستان که توسط گزارشگر اعزامی صبح صادق تهیه و 

تدارک دیده شده است در شماره بعد به چاپ خواهد رسید.

یکی از برنامه های قرارگاه جهاد سازندگی و محرومیت زدایی سپاه 
در طول این ســال ها طرح اهدای جهیزیه به نیازمندان با همکاری 
کمیته امداد امام خمینی)ره( اســت. در ســفر هفتــه پیش قرارگاه 
محرومیت زدایی به استان های کردستان و آذربایجان غربی این برنامه 
برای ۵۲۲ نوعروس نیازمند در کردستان و ۴۵۱ نوعروس آذربایجان 

غربی برگزار و اهدا شد.
سردار امان اله گشتاسبی، فرمانده سپاه بیت المقدس کردستان در 
مراسم اهدای ۵۲۲ جهیزیه به نوعروسان کردستانی با بیان اینکه سپاه 
از سال ۱۳۸۸ تاکنون سه هزار فقره جهیزیه با همکاری کمیته امداد به 
نوعروسان کردستان اهدا کرده است، خاطرنشان کرد: »تا پایان سال 
جاری ۸۰۰ فقره جهیزیه دیگر با همکاری کمیته امداد و ۸۰۰ جهیزیه 
از سوی ســپاه توزیع خواهد شد.« ســردار محمد زهرایی، رئیس 
سازمان بسیج سازندگی نیز در مراســم اهدای ۴۵۱ سری جهیزیه 
ویژه زوج های نیازمند با همکاری کمیته امداد امام خمینی)ره( و سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در ارومیه گفت: »با همکاری کمیته امداد 
امام خمینی)ره( و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۲۰ هزار و ۳۱۳ 

سری جهیزیه به زوج های جوان اهدا شد.« وی اظهار داشت: »برای 
ترویج ازدواج آسان باید اقدامات جدی شود که سپاه و بسیج در این 
زمینه با تمام توان فعال هستند.« سردار حزنی بیان داشت: »اهدای 
جهیزیه با اقلام تولید داخل، علاوه بر فرهنگ سازی ازدواج آسان به 
افزایش و رونق تولید نیز کمک می کند که راهکاری برای تحقق شعار 

سال است.«

وج های جوان اهدا شدعشایر سربازان اقتصاد مقاومتی کشور یه به ز ۲۰هزار سری جهیز

یخت ر و  فر صهیونیستی  یم  رژ پوشالی  هیمنه 
حجت الاســلام والمســلمین طیبی فــر گفت: 
»طوفان الاقصی همه هیمنه نظامی و امنیتی رژیم 

صهیونیستی را فروپاشید.«

به گــزارش خبرنگار صبــح صادق، جشــنواره 
حضرت علی اکبر جوان سرباز نمایندگی ولی فقیه در 
سپاه در محل تالار شهید محلاتی این ستاد به صورت 
ارتباطات تصویری همزمان در سراسر کشور با حضور 
همه رده های نمایندگی ولی فقیه در سپاه برگزار شد، 
سخنران اصلی این مراسم حجت الاسلام والمسلمین 
حسین طیبی فر، جانشین نماینده  ولی فقیه در سپاه بود.

جانشــین نماینده ولی فقیه در سپاه در این مراسم 
با اشاره به مظلومیت مردم فلســطین به ویژه در غزه، 
گفــت: »غــزه بزرگ تریــن اردوگاه و زنــدان جهان 
اســت و متراکم ترین جمعیت جهان را در این منطقه 
واکنش طبیعی  نبــرد طوفان الاقصــی  کوچانده اند؛ 
مردمی است که خانه، سرزمین، مقدسات و اعتقادات 

خود را در خطر دیدند.«

وی در ادامه گفت: »صهیونیست ها به دنبال اخراج 
همه غیر یهودیان از فلسطین هستند و در پی تخریب 
مســجد الاقصی دنبال بنای هیکل ســلیمان هستند 
تا اراده معطوف بــه باطل خود و حاکمیت باطل را به 

صورت جهانی پی بگیرند.«
جانشــین نماینده ولی فقیــه در ســپاه ادامه داد: 
»طوفان الاقصی همه هیمنه ارتش و ســازمان امنیتی 
این رژیم را فروپاشــید و امــروز آمریکا همه امور این 
رژیم را پیگیری می کند. قتل عام مردم فلسطین هم که 
روند عادی این رژیم در این صد ســال حضورشان در 
این سرزمین است، این بار از سوی جهانیان مشاهده 
می شــود و به حتم شکســت و پایان اسرائیل نزدیک 

خواهد بود.«
وی در ادامه با اشاره به نام حضرت علی اکبر که بر 
این جشنواره نهاده شده، گفت: »ایشان شبیه ترین فرد 
از نظــر چهره و اخلاق به پیامبر اســلام)ص( بودند، 
بــه گونه ای که در کتاب وسایل الشــیعه در حدیثی که 
خود پیامبر اســلام فرموده اند، فــردی از همه به من 

شبیه تر است که هشت ویژگی دارد؛ اخلاق او از همه 
نیکوتر، تواضع او از همه بیشــتر، به دوســتان از همه 
بامحبت تر، محبت او به پدر و مادر از همه بیشــتر، از 
همه حق پذیرتر، زمانی که ناراحت می شــود بیشتر از 
باقی افراد خشــم خود را کنترل می کند، بهتر از همه 
گذشــت می کند و در آخر انصاف او از همه بیشــتر 
است و حضرت علی اکبر علاوه بر چهره در این هشت 

صفت شبیه ایشان بود.«
وی افزود: »نکته اساسی دیگر درباره این شخصیت 
بزرگ از خاندان پیامبر اســلام، اطاعت محض او از 
ولی الهی است، چنانکه در تاریخ قیام امام حسین)ع( 
هم جایی نداریم که او جز اطاعت کاری کرده باشد یا 

کلامی گفته باشد.«
در پایان این مراســم از جمعی از کارکنان وظیفه 
در مجموعه ســتاد نمایندگی ولی فقیه در سپاه و دفاتر 
نمایندگــی در همه رده های کشــور و نیــز جمعی از 

کارکنان رسمی مرتبط با سربازان قدردانی شد.

سردار سرلشکر حسین سلامی، فرمانده کل سپاه در راهپیمایی بزرگ 
مردم تهران در دفاع از مردم مظلوم و کودکان غزه طی ســخنانی اظهار 
داشت: »صمیمانه از حضور دریایی ملت پرافتخار ایران سپاسگزارم که 
این روز را به یوم الله تبدیل کردند. امروز ایران اسلامی سرشار از محبت 
و عاطفه و غیرت دینی برای حمایت از کودکان شــریف ترین مردمان 

روی زمینی فلسطین عزیز است.«
ســردار ســلامی ادامه داد: »آنچــه در طوفان الاقصــی به عنوان 
استثنائی ترین عملیات غافلگیرانه تاریخ بشر اتفاق افتاد، بازتابی بود از 
جنایت ها و ظلم های یک صد ساله دولت های بریتانیا، فرانسه، آمریکا 
و اسرائیل برای ملتی که هفتاد و پنج سال است از سرزمین خود بیرون 

راندند.«
فرمانده کل سپاه تأکید کرد: »اضطراب از امروز به بعد جزء لاینفک 
زندگی صهیونیست هاست و این پدیده ای است که دیگر از این سرزمین 
رخت برنخواهد بســت. امروز آمریکا و اسرائیل پیروزی خود در غزه 
را با غلبه بر نوزادان تفســیر می کنند و امروز بزرگ ترین قدرت جهان 
ادعایش این اســت که کودکان را می کشــد و این بزرگ ترین خفت و 
خواری برای آمریکا و اسرائیل است، اگر مرد هستند وارد میدان شوند 

و سینه به سینه با رزمندگان فلسطینی بجنگند.«
سردار ســلامی ادامه داد: »بعد از جنگ جهانی اول که قیمومیت 
منطقه شرق مدیترانه به فرانسه و انگلیس منتتقل شد، دولت انگلیس 
با اعلامیــه بالفور زمینه را برای انتقال صهیونیســت ها به فلســطین 
آماده کرد و اجازه داد ســازمان تروریستی هاگانا با عملیت های ترور، 
خانواده فلســطینیان را قتل عام کنند و از ۱۹۲۰ تا ۱۹۴۸ غلبه نظامی 
صهیونیست ها بر فلسطینی ها پدیدار شد. دولت انگلیس فلسطین را از 

ملت فلسطین غصب کرد و آن را در اختیار صهیونیست ها قرار داد.«
فرمانده کل سپاه گفت: »در سال ۱۹۵6 ماجرای قتل عام کفر قاسم 
اتفاق افتاد و در حالی که مردم از سر کار برمی گشتند، صهیونیست ها 
آنان را قتل عام کردند و جوانان فلســطینی را در جلوی مردم به رگبار 
می بستند و به شهادت می رساندند. تا ســال ۱۹۸۲ که آریل شارون با 
تهاجم رژیم صهیونیستی به لبنان در حاشیه بیروت و در صبرا و شتیلا 
یک قتل عام هولناک کرد که حدود ۴۰۰۰ فلســطینی را در دو روز به 

شهادت رساند.«
ســردار ســلامی ادامــه داد: »در نتیجه فلســطینی ها آواره و یک 
ملت بدون کشور شــدند و همه اینها به دست اربابان جنایت جهانی 

که سال هاســت منطقــه جهان اســلام را تحت تأثیر سیاســت های 
اســتعمارگرایانه خود قرار دادند و همه ثروت مادی دنیای اســلام را 
برای اینکه قدرت جهانی بشوند در اختیار گرفتند؛ اما مهم آن است که 
فلسطینی ها هرگز نپذیرفتند که ذلیل سیاست آمریکا و اسرائیل شوند.«

وی اظهار داشــت: »از ۱۹۳۵ که شــیخ عزالدین قسام در حیفا به 
شهادت رســید تا امروز، مقاومت در این سرزمین مبارک ادامه دارد. 
نبردهای سنگینی بین مسلمانان و صهیونیست ها در سال های متمادی 
صورت گرفت، اما با وقوع انقلاب اسلامی نهضت فلسطین احیا شد 
و فلســطینی ها به تدریج مسلح شــدند و در کرانه باختری و نوار غزه 
توانستند خود را مسلح کنند و نبردهای ۳۳ روزه، ۲۲ روزه و جنگ های 
بعد از آن و ســرانجام طوفان الاقصی که در هم شــکننده تمام امید و 
آرزو و اقتدار صهیونیســت ها بود؛ باطل کننده ســحر و جادوی آنها و 
شکست دهنده ظرفیت ارعاب و هراسی بود که برای مسلمانان ساخته 

بودند.«
فرمانده کل سپاه عنوان کرد:  »طوفان الاقصی نشان داد کمک آمریکا 
 آمریکا 

ً
نمی تواند اســرائیل را از خطر فروپاشــی برهاند؛ زیرا معمولا

وقتی به داد صهیونیســت ها می رســد که دیگر دیر شده است. ارتش 
صهیونیســتی که از خود یک ارتش افسانه ای ساخته بود نیز نمی تواند 

مانع از اجرای عملیات های سنگین علیه رژیم صهیونیستی باشد.«
سردار سلامی با بیان اینکه طوفان الاقصی نشان داد فاصله جغرافیای 

بین قیام و فروپاشی رژیم صهیونیستی ۸۰ کیلومتر است، عنوان کرد: 
»فاصله زمانی این موضوع نیز تنها ۴۸ ســاعت است. از شمال ۱۲۰ 
کیلومتر، از جنوب ۸۰ کیلومتر و از شــرق 6۰ کیلومتر فاصله است تا 

یک عملیات اسرائیل را نابود کند.«
وی در ادامــه مطرح کرد: »غرب و برخــی دولت های منافق یک 
شکســت اخلاقــی را در جهان تجربــه کردند و نشــان دادند چقدر 
واقعیت شــان در نزد مردم جهان منفور است، اما آنان باید بدانند هیچ 
یک از این اقدامات مانع فروپاشی زودرس صهیونیست ها نیست و حتی 

پیش بینی رهبر معظم انقلاب بسیار زودتر در حال فرارسیدن است.«
سردار ســلامی گفت: »بمباران مردم غزه و جلوگیری از آتش بس 
توســط آمریکا و پشتیبانی سیاسی و روانی و نظامی آمریکا از اسرائیل 
نشانگر ســقوط اخلاقی آمریکا بود و نفرت از آمریکا سراسر عالم را 

فراگرفته است و آمریکا بیش از هر زمان دیگری منزوی است.«
وی ادامه داد: »آنها بدانند مســلمانان انتقام خواهند گرفت و انتقام 
مســلمانان از ظالمان تاریخ انقضا ندارد و یک داستان دامنه دار است. 
امــروز رژیــم در محاصره دیوارها مانده اســت و از پشــت دیوارها 
می خواهد بجنگد. این یک شکست سیاسی است و حتی اقتصاد آمریکا 
در ســایه این پدیده افول خواهد کرد؛ زیرا مسلمانان و غیرمسلمانان 
کالاهای آمریکایی را تحریم خواهند کرد و این ضربه بزرگی بر پیکره 

آمریکاست.«

فرمانده کل ســپاه تصریح کرد: »صهیونیســت ها ابتدا در بهت و 
حیرت فرو رفتند، آمریکایی ها رسیدند تا به آنها روحیه بدهند و بعد از 
دو هفته نبرد زمینی را آغاز و تصور می کردند با حرکت بیش از ۱6۰۰ 
تانک و بمباران هوایی مســتمر می توانند مقاومت ملت فلســطین را 
بشــکنند. تا وقتی آنها پشت دیوارها بودند، مجاهدان به آنها دسترسی 
نداشتند و تانک ها در امنیت بودند، اما آنها به خودکشی دست زدند و 
کاری کردند که برای مجاهدان فرصت ساز بود. وقتی از پشت دژهای 
خود خارج شدند، تازه بچه های فلسطین فرصت جنگ پیدا کردند و 
چنــد روز زمان برد تا مجاهدان خود را با شــرایط جدید وفق دهند و 
شــرایط نبرد را به خوبی بیاموزند؛ اما جوانان فلسطین قاعده نبرد را به 
خوبی آموختند و از فاصله صفر به ســراغ تانک های اسرائیلی می آیند 
و آنها را هدف قرار می دهند تا به امروز ۲۸۰ دســتگاه از ادوات رژیم 

 فرسایشی شده است.«
ً
به دست مجاهدان منهدم شده و جنگ واقعا

 یک جنگ نامرئی 
ً
سردار سلامی ادامه داد: »جوانان فلسطینی واقعا

را آغاز کرده اند و تجربه ثابت کرده است در این نوع جنگ همیشه طرف 
پیروز کسی است که دیده نمی شود. جنگ اشباح به راه افتاده است و این 
داستان ادامه دارد، غزه در مسیر پیروزی است. امتیازات غزه و جهاد و 
حماس عظیم اســت. سرزمین متعلق به اینهاست با راکت چند هراز 
دلاری مرکاوای چند میلیــون دلاری را می زنند. جنگ نامرئی به نفع 

فلسطین است.«
وی افزود: »همیشه جنگ به نفع کسی است که از خود دفاع می کند 
و همیشه جنگ به نفع مؤمنان است و نصرت خدا بر اینان نازل می شود. 
هنوز اســرار شگفت انگیز طوفان الاقصی ناگفته اســت و کسی آن را 
نمی داند، پس دقت کنید فلسطین در مسیر یک جنگ فرسایشی قرار 

دارد و به تدریج غلبه خود را به دست خواهد آورد.«
فرمانده کل سپاه در پایان اظهار داشت: »حماس و جهاد نابودشدنی 
نیســتند و نه فلسطین نابودشدنی اســت و نه جوانان مجاهد آن. آنچه 
دشــمن را مانند یک باتلاق در خود فرو خواهد بود، شکست قطعی 
اسرائیل است. برای آمریکا و اسرائیل هیچ عنصری از پیروزی در نبرد 
جاری غزه وجود ندارد؛ در حالی که همه چیز برای فتح مبین فلسطین 
آماده اســت. هرآنچه جهان اســلام باید انجام دهد، انجام می دهد و 
هنوز ظرفیت های عظیمی باقی اســت که به کار گرفته نشده است. ما 
برای پیروزی مردم فلسطین آرزوی صبر داریم البته آنها امت استقامت 

هستند.«



در بیشتر مقاله ها از مضرات مصرف کلسترول سخن به میان آمده است؛ 
اما در این مقاله قصد داریم مزایا و گوشــه ای از عملکرد این چربی را 
بررسی کنیم. همانطور که می دانیم مغز چرب ترین عضو بدن ماست و 

6۰ درصد از چربی تشکیل شده است.
 برای اینکه مغز درست کار کند، به چربی کافی به خصوص کلسترول 
نیاز دارد. اتصالات بین ســلول های عصبی که برای حافظه و یادگیری 
ما لازم است، بدون کلسترول اتفاق نمی افتد. پژوهش ها نشان داده اند 
کســانی که دچار کمبود کلسترول هســتند، عملکرد مغزشان مختل 
می شود و افسردگی، بی قراری و افکار آسیب به خود در این گروه بیشتر 

است. 
بنابراین افرادی که داروهای ضد چربی، مانند آتورواستاتین، رزوواستاتین 
و فنوفیبرات مصرف می کنند، لازم است با انجام آزمایش های دوره ای 
کلسترول خون شــان را بررسی کنند و در صورتی که کلسترول آنها زیر 

۱6۰ باشد، باید با مشورت پزشک شان میزان دارو را کاهش دهند. 
منابع غذایی حاوی کلســترول عبارتند از: گوشت، تخم مرغ، لبنیات، 
مغز )گاو و گوسفند( جگر، میگو، مرغ، بادام زمینی و...  . جالب است 
بدانید این کلســترول است که در پوست بر اثر تابش اشعه فرابنفش به 

ویتامین دی تبدیل می شود.
 همچنین وجود کلســترول در بدن برای ساخت برخی هورمون های 
استروئیدی، مانند اســتروژن، کورتیزول و تستوسترون ضروری است. 
پس اگر می خواهید سطح ویتامین دی بدن شما در حالت طبیعی باشد 
و همچنین عملکرد مغز و حافظه مطلوبی داشــته باشــید، باید میزان 

کلسترول خون تان را در محدوده طبیعی حفظ کنید.
 این امر با انجام پایش ســلامت دوره ای میســر می شود. همچنین از 
مزایای وجود کلسترول در خون بهره کافی را خواهید برد و از مضرات 

تجمع کلسترول در خون پیشگیری می کند.

    سلامت    

ول کلستر مزایای   

جواد عمارلو
کارشناس   تغذیه

مرضیه قاسمعلی
طناز
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 سبقت از اهل فن 

هنــوز زخم مدینــه و جراحــت نینوا بر 
سینه مان باقی اســت. هنوز داغ سه شعبه 
جگرمان را می خراشد. هنوز آوای »هل 
من معین« حســین )ع( از فرســنگ ها 
زمان، به سوی عاشقان جاری است. هنوز 
در مدینه دل ها  ام ابیها)س(  بیت الاحزان 

برپاست.
مــولای من! ابرهــای ســیاه ظلم بر 
مظلومان خاک بی محابا می بارد و سردی 
ستم، جان های مان را می لرزاند. اندوهی 
گران بر گیتی نشســته است و ستمکاران 
بر اسب ســلطه به جفادیدگان می تازند 
و طعم تلخ استکبار بر کام وارثان زمین، 

ریزان است.
»السلام علیک ایها العلم المنصوب!«

درود بر تو ای پرچم افراشــته هدایت! 
درود بر آن هنگام که قیام تو آغاز شود و آن 

زمان که از پرده غیبت به درآیی.
ما تشــنگان رسیدن شماییم، جهان به 
مرحمی چون شــما نیازمند است، آقای 
من! در ورای هر غصه و غم و اندوه و ظلم، 
یاد شماست که آرامش مان می بخشد. بر 
ما طلوع کن که در این شــب های تاریک 

نوری جز شما روشن و زنده مان نمی کند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( می فرمایند: »برادرت را پشــت ســرش چنان یاد کن که دوســت داری او تو را یاد 
 کند و بپرهیز از آنچه دوســت ندارد و واگذار آنچه را که دوســت  داری او نســبت به تو واگذارد و

 ترک کند.«
)غررالحکم، جلد 2، حدیث 2393(

 مساوات
   صادقانه    

ریشه انسان ها، فهم آنهاست. یک سنگ به اندازه ای بالا می رود که نیرویی پشت آن باشد، با تمام شدنِ 
نیرو، ســقوط و افتادن سنگ طبیعی اســت! ولی یک گیاه کوچک از زیر خاک ها و سنگ ها سر بیرون 
می آورد و حتی آســفالت ها و سیمان ها را می شکند و سربلند می شــود. هر فردی اگر به اندازه گیاهی 
کوچک ریشــه داشته باشد، از زیر خاک و سنگ، از زیر عادت و غریزه و از زیر حرف ها و هوس ها، سر 

بیرون می آورد و افتخار می آفریند. ریشه ما، همان »فهم« ماست.

محکم یشه های  ر  
   صبحانه    

یکی از مســئولان فرهنگی کشور نقل 
می کرد، یــک روز محضر رهبر معظم 
انقلاب رســیدم. کمی درباره کتاب و 
انتشــارات و فرهنگ صحبت کردیم. 
ســپس آقا یک کتاب رمــان آوردند که 
نــام آن »بچه های هاروارد« بود و به من 
فرمودند: »ایــن را خوانده ای؟« عرض 
کــردم: »نه!« )در حالی کــه بنده مدیر 
با مهربانی  مســئول روزنامه هســتم( 
فرمودنــد: »ایــن کتاب دربــاره فلان 
موضوع اســت. حتما بخوانید و ببینید 
اینها چقدر زیبا در قالب رمان، انقلاب 
روســیه را به خورد جوان ها می دهند. 
 ایــن شــیوه درســت ترویــج فرهنگ

 است.«

 حجت الاسلام پاینده
 از استادان دانشگاه

امشب خدا به کوثر خود داد کوثری
در بر گرفته فاطمه زهرای دیگری

یا اینکه در لباس زن آمد پیمبری
یا اینکه حق به حیدر خود داد حیدری

این شیردختری است که شمشیر حیدر است
سر تا قدم امام حسین مکرر است

این پاک  تر ز هاجر و حوا و مریم است
سر تا قدم صحیفه آیات محکم است

در وصف او مدیحه جن و بشر کم است
ام المصائب است نه ام المحرم است

این سیب سرخ باغ بهشت محمد است
آب و گلش تمام سرشت محمد است

زهراست جان احمد و این جان فاطمه است
ریحانه محمد و ریحان فاطمه است

طاها و قدر و کوثر و فرقان فاطمه است
گویی تمام وحی به دامان فاطمه است

تنها فهیمه ای که ندیده مفهمه
از کودکی است عالمه بی معلمه

بی او درخت سبز ولایت ثمر نداشت
دریای آرزوی نبوت گهر نداشت

انگار روز حادثه کم از پدر نداشت
الحق که صبر مادر از این خوب تر نداشت

وقت سکوت هم نفسش انفجار بود
شمشیر اگر نداشت خودش ذوالفقار بود

ام الکتاب صبر و رضا کیست زینب است
فصل الخطاب کرب و بلا کیست زینب است

فریاد خون خون خدا کیست زینب است
آیینه حسین نما کیست زینب است

زینب که لحظه لحظه شده غرق در حسین
در گاهواره چشم گشوده است بر حسین

زینب که چشم یوسف زهرا به سوی اوست
حبل المتین شیر خدا تار موی اوست

زین اب است و زین رسول خداست این
آیینه دار عرصه کرب وبلاست این

زینب زنی که بوده به مردان امامتش
اعجاز سیدالشهداء در کرامتش

هر روز هست روز بزرگ قیامتش
دین سرفراز آمده در ظل قامتش

استاد غلامرضا سازگار

   کتیبه سبز    

   کشکیات    

 ما چشم به راهیم

دوســتم ریحانه، همان ســال اول دانشگاه به آقاســعید بله گفت و 
زندگی شــان روی ریل های دانشجویی شــروع شد. چند وقت بعد 
ریحانه وقتی جواب ســونوگرافی اش را از مطــب دکتر گرفته بود، 

عکسی سیاه و سفید توی صفحه مجازی اش منتشر کرد.
 هنوز توی تاکســی نشســته بود و پایش به خانه نرسیده، عکس ۵۰ 
تا لایک خورد. چندتای اول دوســتانش بودند . چندتای بعدی اقوام 
آقاسعید. هنوز ولی خود آقاسعید روحش هم خبر نداشت که دارد بابا 
می شود. مثل همیشه سر کار فنجان چایش را بالا برده بود تا نزدیکی 

دهان و چشمش به صفحه مانیتور شرکت بود.
 این نیمچه داســتانی اســت از همه ما که تازه هنــوز ته قصه اش را 
نگفته ام. همــه ما به جای واقعــی زندگی کردن، مجازی جشــن 
می گیریم. مجازی عشق می ورزیم. حتی مجازی آشپزی می کنیم. 
به جای تحسین درســت اطرافیان مان، خودمان را با درصد لایک 
غریبه ها اندازه می گیریم و با یک حــرف یا گمان غلط، به صرافت 
می افتیم که دیگران را قضاوت کنیم یا حتی برچسب غلطی روی شان 

بچسبانیم.
 آقاســعید آن  روز وقتی پست ریحانه را دید، به جای آنکه خوشحال 
شود و برای همســر و فرزندش آرزوی سلامتی کند، عصبانی شد. 
پایش به خانه نرسیده همه زنگ زده بودند تبریک بگویند. آن  هم به چه 

کسی؟ بابایی که خودش نفر آخر بود توی شنیدن خبر به این مهمی .
 ریحانه همیشه از بارداری اولش، با غم یاد می کرد. این  روزها شاید 
بهتر باشد فضای مجازی را به عنوان یک فضای عمومی قبول کنیم 
و از نشــر و بازنشر اطلاعات شخصی خودمان و دیگران جلوگیری 

کنیم. 
باور کنید اطراف خودتان، آدم ها برای سهیم شدن در غم و شادی تان 
ارجحند و شــما به این روابط واقعی نیازمندترید تا روابط کم عمق 
مجازی. تکیــه گاه مطمئن همه ما، همین آدم هــای واقعی و روابط 

درست مان هستند.

 راه نرفته  

یک عکس سیاه و سفید
حکیمه سادات نظیری

مشاور خانواده

آیینه حسین نما

 داستان  

لبنان آفتاب 

با صدای فِرام نگاهش تاب می خورد به صورت 
تازه تراشــیده اش. »چند وقــت پیش یه نفوذی 
رو فرســتادیم برای شناســایی محل جلسات 
حزب اللــه، مضحکــه شــدیم. هوادارانش از 
فلسطین و ســوریه تا لبنان و حتی ایران؛ توئیت 
گذاشتند؛ السیدحسن عنا بالبیت. حالا متوجه 

شدی چرا تا حالا سیدحسن زنده است؟«
سالومه باتردید به فنجان قهوه اش نگاه می کند: 
»چطور یه دختر می تونه، تو حزب الله نفوذ کنه 
و مکان سیدحســن  نصرالله رو پیدا کنه؟« فِرام 
با اخمی که در صورت اســتخوانی اش نشسته 
اســت؛ می گوید: »باید بتونی! اسرائیل وطنته. 
یادت نره که پدرت رو همین حزب الله کشــت. 
ما همین حالا هم نفوذ کردیم، چون آرســینه با 
اعضای حزب اللــه در ارتباطه. تو باید از طریق 

آرسینه عمه ات، وارد تشکیلاتشون بشی.« 
ســالومه هیچ نمی گوید، فقط بــه این فکر 
می کند که چطور عمه اش یک یهودی اســت و 
آشــکارا از عقاید حزب الله می گوید، در حالی 
که برادرش در تل آویو به دست حزب الله کشته 
شد. سالومه تمام مســیر کافه کتاب را تا خانه به 
سفرش فکر می کند؛ سفری که او به عنوان نفوذی 

می رود.
آرســینه قاب عکس برادرش را به سینه اش 
می چســباند و در دلش با برادر شــهیدش نجوا 
می کند. بوی قهوه، سالومه را از اتاقش به بالکن 
می کشاند. روبه روی عمه اش می نشیند و سرش 
را بــه تلفن گرم می کند. آرســینه جرعه ای قهوه 
می نوشــد و بدون مقدمه می گوید: »ســالومه! 

می خوام به لبنان برم مأموریت شغلی دارم.« 
ـ لبنان؟

ـ آره، تــو هم با فرام تعطیــلات آخر هفته را 
خوش بگذرون. البته دوست داشتم کنارم باشی.

سالومه از اینکه مجبور نیست به خاطر سفرش 
به آرسینه التماس کند، خوشحال است. به همین 
راحتی نقشه اش عملی شده بود. بلند می شود و 

دست در گردن عمه اش می اندازد: »لبنان عروس 
خاورمیانه است. به قول فرام به زودی این عروس 
به عقد اسرائیل درخواهد آمد.« آرسینه از روی 
ناچاری لبخنــدی می  زند و در دل اســرائیل را 

نفرین می کند.
سالومه چشــمانش را می بندد و وجودش را 
پر می کند از بوی دریا. صدای فرام در گوشــش 
می پیچد؛ همین یک بــار اطلاعات را بده، بعد 

با هم ازدواج می کنیم و به تل آویو برمی گردیم...
دســتانش را به ســمت دریا بــاز می کند و 
می گوید: »بیا در آغوشم لبنان! به زودی دختران 
و پسران اسرائیلی را در آغوش خواهی گرفت.« 

ســالومه برگه ای را مدام باز و بسته می کند. 
آدرس مراسم بزرگداشت شهید عمادمغنیه نوشته 
شــده، خیابان قدس محوطه ای کنار ســفارت 
جمهوری اسلامی ایران. از کلمه سفارت ایران 
می ترسد و از اسم خیابان قدس بیشتر. به یاد یک 
 سال پیش می افتد. دیده بود سیدحسن نصرالله 
وعده خواندن نماز را در بیت المقدس داده بود. 

ترس در اعماق وجودش رخنه می کند.
ـ او یــک یهودی با شــرف بــود. معتقد بود 

اسرائیل غاصبه.
ـ عمه خواهش می کنم دوباره بحث رو شروع 

نکن.
ـ ســالومه من می دونم که فرام از تو خواسته 
که بــه لبنان بیایی. فرام یک صهیونیســت قاتل 
است. پدرت را او و دوستانش به خاطرعقایدش 

کشتند...
ـ چــی داری میگی عمه، پــدر را حزب الله 

کشت. 
آرســینه تلفن همراهــش را از کیفش بیرون 
می کشد. از خودش بشــنو، این صدای پدرت 
قبل از شهادتشه. ســالومه گیج و مبهوت مانده 
بــود. کلمه شــهادت و شــهید را کــه از زبان 
عمه اش می شنود، احساس می کند که آرسینه را 

نمی شناسد. 
ـ پــدرت از دوســتداران حزب الله بود، او با 

صهیونیست مخالف بود.
سالومه باشنیدن صدای پدرش با فرام تماس 

می گیرد و داد و فریــاد می کند، همه چیز به هم 
ریخته اســت. با گریه از هتل بیــرون می دود و 

آرسینه هم به دنبالش.
موتورســواری بــه محض دیدن آرســینه با 
سرعت به طرفش می آید و هر دو جیغ می کشند، 

اما سالومه برزمین می افتد.
........

صندلی ها با نظم خاصی چیده شدند. ردیف 
اول را برای نشستن انتخاب می کند، تا سیدحسن 
را از نزدیک ببنید. وقتی پرده سفید ویدئوکنفرانس 
را می بیند، ناراحت می شود. اسم سیدحسن را 
از ردیف پشت ســرش که می شنود، بی اختیار 
گوش می کند. »چند شــب پیش سید در خانه 
ما بود. هانا باورت می شود؟« آرسینه بی اختیار 
سربرگرداند تا صاحب صدا را ببیند. شوهرم فقط 
به من گفته بود: »قرار است امشب مهمان داشته 
باشیم.« وقتی سید را دیدم نشناختم! عبدالله با 
سید عکس یادگاری گرفت. فردای آن روز عکس 
را توئیت کرد و پایین عکس نوشــت: »سماحه 
السیدحسن فی روحنا و قلبنا و وجداننا. الله یطول 

بعمرک سیدی.« 
هانا که روی ســینه اش علامت صلیب بود با 
لبخند به حرف های زن گوش می دهد و می گوید: 
»دیرالقمر دیشب میزبان آفتاب لبنان بود.« هر دو 
می خندند: »پس باید به جای دیرالقمر بگوییم 

دیرالشمس.«
 آرســینه تمام مدت حرف هــای آن دو زن را 
گوش می دهــد و غبطه می خــورد. تنها یادگار 
برادرش را بین دســتگاه های بیمارســتان شیخ 
راغب گذاشته و آمده بود تا سیدحسن نصرالله را 
ببیند. با صدای تکبیر حاضران به خودش می آید. 
خیره می شــود به چهره پرصلابت سیدحســن 
نصراللــه روی پــرده. مــردی آرام بــه دوربین 
فیلمبرداری نگاه می کند و با احترام سلام می کند. 
کسی از پشت سرش زمزمه می کند: »بسم الله 
الرحمن الرحیم، إذا جاء نصرالله ...« آرســینه 

محو تماشای آفتاب لبنان می شود.

زهرا اخلاقی
نویسنده  

این چیست که چون دلهره افتاده به جانم؟
ای کاش چونان خر به گل خویش نمانم
هم سوختم از آتش و هم خجلت ارتش

ای دوست! پمادی ز usa برسانم
با کبکبه و دبدبه بودیم و مسلح

شلوار سه خطی شده کابوس جهانم!
خرکیفی من بوده گلم دائمی اما

 نگرانم
ً
از شنبه  اکتبر، شدیدا

بر سنگ نمی داد محل، هیچکس اما
حالا شده این سنگ همان فاتحه خوانم!

تنبانِ ترم یاد من انداخت که یک روز
با آب دهان پاک شود رد و نشانم

مانده در گِل


